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(S.) Sok mindenfélevei lehet vádolni a 
harminckét éven át volt magyar delegációkat, 
csak azzal nem, hogy nem volt érzékük a 
monarkia hatalmi állásának a követelményei 
iránt. Rövidebben szólva, a hadügyi költsé­
gekkel nem fukarkodott soha a magyar de­
legáció. Néha zsémbelt egy kicsit, mordult 
egyet, de a végén fizetett mindig. Inkább 
volt nagyon is bőkezű, mint nagyon Í3 ta­
karékos. És az országgyűlésről, amely a bi­
zottságban megállapított költségeket megsza­
vazta, szintén nem lehet egyebet mondani. 
Még a közjogi ellenzék is mindenkor beérte 
a maga külön álláspontjáról való tiltakozás­
sal és drasztikus eszközöket sohasem alkal­
mazott a katonai költségekkel szemben. A 
delegáció határozott, az országgyűlés meg­
szavazta a milliókat és mi fizettünk, mint a 
köles. Erőnkön túl mentünk igen gyakran; 
de a védelem szükségletein innen nem ma­
radtunk soha.

Most tehát, mikor a haditengerészet szá­
mára követelt bizonytalan milliók ellen olyan 
élénken tiltakozik a delegáció albizottsága, 
joggal utasíthatjuk vissza azt a föltevést, 
hogy delegátusaink egyszerre elveszítették a 
monárkia védelme és hatalmi állása irányá­
ban való kötelességtudásukat. Nem, csak az 
történik, hogy tudják delegátusaink azt a 
másik kötelességüket is, amely a parlamen­
tarizmus épségének megóvását parancsolja 
reájuk. Csak az történik, hogy nem akarjak 
engedni a parlament budgetjogának a kiját­
szását és az alkotmányos tényezők hatalmi szfé­
rájának felforgatását.

A közös költségvetést a delegáció meg­
állapítja és az országgyűlés megszavazza. A

1 közös kormány joga csupán a javaslattétel 
és kötelessége a végrehajtás. Semmiféle jog­
címe nem lehet a hadügyminiszternek, vagy 
a tengerészet vezetőségének — amely a had­
ügyminiszter közege és per abusum játszsza 
csak a külön kormányzati ág szerepét — arra, 
hogy tűhegye magát a delegáció és a törvény- 
hozás határozatain és nagyobb összegek ere­
jéig vállaljon kötelezettséget az államkincstár 
terhére, mint a mekkora összegeket a dele­
gáció megállapított, az országgyűlés megsza­
vazott. Semmiféle jogcíme. A monarkia vé­
delmének az érdekei sem. Hogy ezek az ér­
dekek mit követelnek, annak a bírája nem 
a hadügyminiszter és nem a tengerészet pa­
rancsnoka, hanem első fokban a delegáció, 
amely ezekhez a szükségekhez mérten szabja 
meg a hadsereg és a tengerészet kiadásainak 
az összegét, azután az országgyűlés, amely 
ezeket az összegeket meg nem változtatja 
ugyan, de igenis megszavazza, ha jónak 
látja, és megtagadja, ha bármely okból ki­
fogása van ellene. A delegációnak és az or­
szággyűlésnek ezt a jogát elfelejteni nem 
szabad, kijátszani nem lehet. Ha a tenge­
részet vezetősége megfeledkezett erről az 
elemi igazságról és átlépte a maga alkotmányos 
jogkörét, viselje ennek egész súlyát, minden 
következményét. A delegációnak kötelessége, 
hogy megtanítsa erre az igazságra báró Spattn 
urat és a principálisát. A delegációnak köte­
lessége, hogy egész alaposan kioktassa a 
közös kormányt és minden közegét azokról 
a törvényes határokról, amelyeken túl nem 
szabad terjeszkednie, semmi okkal, semmi 
ürügvgyel.

Lehet, hogy az a fölviiágositás, amely­
ben Kriegliammcr és Spaun uraknak ma a 
magyar tengerészeti albizottságban részük 
volt, egy kis kiábrándulással járt. A magyar

delegáció előzékenységében ezeknek az urak­
nak nagyon is sok részük volt; a magyar 
delegációnak a védelem szükségleteivel szem­
ben való áldozatkészsége nagyon is messze 
ment; a hadügyi tulkiadásokkal szemben 
nagyon is elnéző volt a magyar delegáció. 
Ez a nagy előzékenység, ez a határtalan 
áldozatkészség, ez a nagylelkű elnézés talán 
azt a hitet nevelte belé a hadügyi vezetés fő­
embereibe, hogy a delegációval csak rendelkez­
niük kell s a delegáció engedelmeskedik. Jó, 
hogy most megmagyarázzák nekik, hogy 
éppen megfordítva áll a dolog: a delegáció 
rendelkezik velük, és ök tartoznak engedel­
mességgel a delegációnak, a magyar törvény- 
hozás expoziturájának. Engedelmességgel tar­
toznak és felelősséggel. Minden krajcárról 
felelniök kell, amelyet a közvagyonból elkölte­
nek és minden cselekedetökért, amelylyel 
állami funkciót teljesítenek. A felelősségre- 
vonás talán rosszul esik most, hogy egy 
kissé nagyobb vehemenciával történik, mint 
egyébkor. De ez könnyen érlhetö, mert 
a magyar törvényhozás budgetjogán nem 
szabad a legcsekélyebb sérelemnek sem esnie. 
Hogy a tengeri véderő harcképességének mi­
lyen mértékűek a szükségletei, arról a had­
ügyi kormányzatnak csupán véleményei lehet­
nek ; de elhatározó akarata e tekintetben 
csakis a delegációnak van. A delegáció háta 
megett egyetlen hajószöget sem szabad be­
szerezni s még kevésbé szabad ezt a 
testületet bevégzett tények elé állítani 
ott, ahol milliókra rugó uj beszerzésekről 
van szó. A tengerészeti albizottság köte­
lességet mulasztott volna, ha szó nélkül 
hagyja ezt a kétségtelen sérelmet. A ten­
gerészeti albizottságot elismerés illeti meg 
azért, hogy a hadügyi kormányzatnak egy 
kis gyakorlati oktatást adott a kötelesség-

T A R C  A.
Sphinx.

— A Budapesti Napló e r e d e t i  t á r c á j a .  — 
I r t a : L u x  T erka .

Uzsonna után a két asszony és a vondég- 
nsszonynak egy leányos arcti, nagy lángoló szemű 
kis kadét öcscse olt maradt az asztal mellett, a 
határoza'Jan nevű szobában.

Ilyen határozatlan nevű szoba minden kis- 
hivatalnok és kiskereskedő lakásában van, 
azokéban, akiknek csak két szoba áll rendelkezé­
sükre. Az ilyen szobákban okvetlenül van egy 
zongora az egyik ablak mollott a ez a zongora 
adja meg a privilégiumot a szalon elnevezésére. 
A szoba közepén az ebédlő asztal ebédlői joggal 
ruházza fel s a második vagy harmadik ablak 
mellett álló varró-asztalka beéri azzal a szerény 
címmel, hogy ö életét egy mippali szobában 
tölti ol.

A két férfi, a házigazda és a vendég-asszony 
ura, kivonultak a tornácra s ott beszélgettek és 
szivaroztak. A vendég, egy széles vállu, piros 
arcú, jómódú földbirtokos, a mozógaZdnságról be­
szélt s a házigazda, ogy nszkéros, hamuszinü arcú 
omber, idegosen szivarozva hallgatta őt. Szemben 
ült a határozatlan nevű szobával s ez tette fit 
idegessé. A szemo folyton ott volt a folesőgén, 
mog a kis hónaposrózsa areu kadéton és leste 
ezeknek minden mozdulatát, a szemüknek mindou 
robbenését.

A földbirtokos épp a gazdálkodásnak az 
empirikus oldalát dicscrto, mikor a házigazda 
egyszerre eldobta égó szivarját és a tornác pár­
kányára ütött.

— Hagyjon békét az ön empirikus gazdál­
kodásának — szólt kövesen — nem ér az sem­

mit 1 Tossók a mezőgazdasággal olméloti utón 
megismerkedni; ez vezet oélhuz.

A földbirtokos nyugodt és okos ember volt, 
de ez a kijelentés méregbe hozta. Egész tűzzel 
érvelni kezdett az empirikus gazdálkodás mellett 
és az elméleti ellon.

A házigazda hagyta őt beszélni. Rá sem 
hallgatott. Minden figyelmét az a jelenet kötötte 
le, amint most odabenn a felesége kezo egy po­
hár víz átvétele közben a gyermekkadét kezéhez 
ért s erro mindketten összerázkódtak, mintha 
villamos tűvel a testükbe szúrtak volna.

Es mig a vendégo beszólt, ő azt nézte, ho­
gyan iszsza ki a felesége félig lehunyt szemmol, 
valóságos kéjjé! azt a pohár vizet, mire az erek 
kidagadtak csontos homlokán és fölugrott a 
helyéről.

— Dohát mivel igazolja ön elvét az elmé­
leti gazdálkodás mollett? — fordult most hozzá 
a földbirtokos.

A házigazda uj szivarra gyújtott és levetette 
magát az előbbi helyére.

— Ezelőtt öt évvel — szólt — én is gaz­
dálkodtam, még pedig kitűnő eredménynyel és 
mondhatom önnek, hogy még ma is imádom a 
gazdálkodást, mint a legszebb, lcgigazuhb emberi 
foglalkozást.

A földbirtokos csodálkozva nézett roá.
— Dohát akkor miért hagyott fel vele?
A házigazda arca mosolyra torzult.
— Miért, miért? — szólt lnssan, olgondol- 

kozva. — A feleségem nem akart falun maradni. 
Hivatalba kellett lépnem. Ez aztán, amint lát­
hatja, befütyölt nekom. Egy-két év még az éle­
tem, azután . . . Eh, tudja, csak erorkétszáz fo­
rint fizetésig tudnám felvinni. Akkor a teleségem 
hétszáz torint nyugdijat kapna.

Minden beszélgetést, ha csak tehetto, ezzel 
kezdte, de végezni okvetlenül ezzel végezte: csak 
ezerkétszáz forint fizotésig tudnám felvinni 1

A vondégek távoztával férj és feleség egye­
dül maradtak a tornácon. A férfi egy szivarnak 
a csutkáját rágta, idegesen, tudtán kívül, az asz- 
szony meg a szék karján kétfelöl lecsüngetett ka­
rokkal ült és a csillagokat nézte. Az ura öt nézte.

Kissé mollett, de szép növésű, magas asz- 
szony volt, sötét, hideg szemekkel, finom puha 
arccal és olyan szájjal, amilyen nincs több a 
világon.

A 6zome és az arca hasonlított ennok az 
asszonynak egy nyugodtan vegetáló, hideg, fehér 
virágszálhoz. Ezek a szemek, ez az arc, nem szá­
mított semmit. Ezek nullák voltak. Csak a szájá­
val lehetett számolni, azzal a kegyetlen met­
szésű, örökké nodves, forróvérű szájával, ami hol 
becsukódott, hol kinyílt, hol megrándult s ha 
valakit össze akart morzsolni, akkor a nyelve 
szájának egyik szögletéből úgy járt a másikba, 
mint a dühös fenevadé, mielőtt prédájára akar 
ugrani.

Most, amint ott ült lecsüngetett karokkal, 
fehér házi ruhájában, olyan volt mint ogy már­
ványból kifaragott sphinx. Hiába nézte az ura, 
ezok a piros duzzadt vonalak összecsukódtak és 
nem árultak el semmit.

Egy idő múlva a férfi felsóhajtott és a szo­
kott módon beszélni kezdett:

— Csak ozerkétszáz forint fizotésig tudnám 
felvinni!

Az asszony nőm felelt erro semmit.
— Akkor hétszáz forint nyugdijat kapnál, 

ha ugyan — tette hozzá gúnyosan — férjhez 
nem mégy. Pedig ez . . .

Az asszony ajka most megrándult és tekin­
tetét lassan, kérdóieg fordította az ura felé.

— Nos? . . .
— Ejh I még jóformán meg sem szárad 

majd a göröngy az én síromon és a te ujjadon 
már másnak a jegygyűrűje fog csillogni.

Az asszony ajka még mindig csukva volt,

Lapunk mai száma tizenhat oldal.
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teljesítésből. A delegációkban úgy is rend­
szerin t csak arról szok tunk  hallani, hogy 
m ivel tartozunk. És csak ritkán halljuk em le­
getni, hogy m it követelhetünk. Nem árt, ha 
n é h a  ezt is szóvá teszik. Mert különben 
elévül m inden  követelésünk.

A delegációk.
B udapest, május 21.

Ülésezett ma a magyar és az osztrák dele­
gáció. A magyar delegáció tengerészeti albizott­
sága délelőtt tanácskozott s elintézte az egész 
tengerészeti költségvetést. Az osztrák delegáció 
délután ült össze és a bosnyák költségvetésen 
felül a rendkívüli hadi szükségletet is tárgyalta.

A két albizottsági ülésről tudósításaink itt 
következnek.

A m agyar tengerészeti albizottság.
A magyar delegáció tengerészeti albizottsága ma 

délelőtt 10 órakor tárgyalta őrgróf Pailavieini Ede 
elnöklete alatt a haditengerészet 1901, évi költségve­
tését. Jelen voltak a közös kormány részéről Krieg- 
hammer közös hadügyminiszter, báró Spaun tenger­
nagy, a tengerészeti osztály főnöke és a szak­
előadók; a magyar kormány részéről: Széli Kálmán 
miniszterelnök, gróf Széchenyi Gyula, 6 felsége sze­
mélye körüli miniszter.

Gróf Teleki Sándor előadó arra utal, hrgy a 
legutóbbi delegáció óta csak néhánv hó telt el és 
igy természetes, hogv a haditengerészet viszonyai­
ban azóta nem állhatott be lényegesebb változás. A 
költségvetés maga is nagv’ában az edd gi keretekben 
mozog: szerkezetében ugvanolvan világos és áttekint­
hető, mint am'nő a haditengerészet költségvetése eddig 
is mindig volt. Legfölebb azt jegyezhetné meg, hogy 
az aranyértékkülönbözet nincs mindenütt külön fel­
tüntetve, úgy, a mint ez a tavalyi budgetben töitént, 
hanem némelv helyütt a tételbe már bele van szá­
mítva e külörobözet, úgy, hogy egyes olyan tételek­
nél, amelyek aranyban fizetendők, e miatt látszólagos 
emelkedés fordul elő A rendkívüli szükséglet emel­
kedésének legnagyobb részét a már engedélyezett, 
épülőfélben levő vagy már elkészült hajós ágyúinak 
és lőszereinek költségei teszik.

Általában a költségvetésben az uiabb tengeri 
hadviselésnek két nagv tényezője érvényesül: a 
modern hadászati és m szaki követelményeknek meg­
felelő ni hadihajók építése és az utóbbi tengeri csa­
ták alatt szerzett tapasztalatokhoz kénest a gyors­
tüzelő ágyuknak, kivált a kis kaliberüeknek és ezek 
lövedékeinek világszerte eddig sohasem tapasztalt 
mérvben való szaporítása.

A japán-kinai tengeri háború és a spanyol- 
amerikai konfl ktus a legnagyobb es legkiválóbb gya­
korlati leckét adták a hadi tengerészeteknek. Ki­
tűnt, mily fontos szerepe van a hajó szénfoglaló 
képességének, melytől menetének gvor=a«aga függ. 
valamint a 12 — 15 centiméteres kiskaliberű gyorstü­
zelő agyuknak, melyek még a legelső rangú páncé­
los eben is kivaló sikerrel használhatók. Ennek kö­
vetkezménye volt ez az irány, amely a hiditenceré-

csak széles, rózsaszínű orrlyukai tágultak ki s a 
széket, amelyen ült, arrébb huzva, hidegen nézett 
az ura szemébe.

— S mi biztosit téged olyan alaposan ebben 
a föltevésedben ? — kérdezte előrenyujtott fejjel.

A férfi a tornác párkányára ütött öklével és 
szinte kiáltozva mondta:

— A múltad 1 Nem voltál becsületes leány, 
bár ezt csak én tudom, aki kikutattam titkodat 
és nem tudom, hogy milyen asszony vagy ? Csak 
tudnám, csak tudnám ezt, hogy összemorzsol­
hatnálak !

Az asszony egy percre lehunyta a szemét, i 
azután összerázkódott és a sötétben apró, rizs- • 
kása fogainak a fehérsége felcsillant, amint piros ' 
nyelvével hol az egyik, hol a másik szögletét a ! 
szájának meg-megnyalta.

A konyhában a két gyerek meg a cseléd 
vígan voltak, benn a hálószobában pedig az apa, 
a hamuszinü arcú ember haldoklott

— Tudjátok mit? — hallatszott be a kis 
leány hangja. — Táncoljunk „magányosan* és 
muzsikáljunk fésűn.

Es muzsikáltak a fésűn, a mamájuk meg, 
a hideg arcú, kegyetlen ajkú asszony ott állt az 
apjok ágya mellett.

A haldokló ember görcsösen kapaszkodott 
az asszony karjába.

— Azoknak az életére, a gyerekeid ártatlan 
életére kérlek — suttogta — mondd meg az iga­
zat. Áldani foglak, bármit mondasz, esküszöm 
neked a lelkem üdvösségére. . . .

Az asszonyt semmi som hatotta meg. Ke­
zével végigsimitott a homlokán, azután rámo- 
solygott a haldokló emberre egy valóságos pot- 
pourri mosolylyal, amibe gyűlölet, győzelem, szá­
nalom és megvetés volt egyszerre kifejezve — és 
hallga to tt.... Pedig bátran beszélhetett vo lna...

cetekben mindenütt érvényesül, hogy •  nagyon 
költséges és nagy teljed el mü ós nem mindig meg­
bízható nagy lövedékeket igyekeztek nagy. részben a 
gyorstüzelő ágyuk kis lövedékeivel pótolni; es ter­
mészetesen ismét minden államra óriási anyagi áldo­
zatokat rótt

A minden téren nyilvánuló nj felfedezések oda­
vezettek, hogy ma — mondhatni — minden hajó, amely 
1890 előtt épült, elavultnak tekinthető és önnek foly­
tán minden országban fokozott mérvben fogtak 
hozzá az uj építkezésekhez. Nagyon messze vezetne, 
úgymond, itt részletes összehasonl tást tenni, de fel­
említheti, hogy 1899-ben Anglia 16, Franciaország 
11, Japán 11, Oroszország 9, Németország 6, Olasz­
ország 6. az ószakamerikai Egyesült Államok 6, 
Kína 5, Portugália 2, Svédország 2, Ausztna-Ma- 
gyarország 1 hajót épített. Il.von viszonyok között 
mi sem maradhatunk hátra. Igaz, hogy a főindok, 
amiért a kiilföl i államok nagy része sokszor erejét 
majdnem meghaladó anyagi befektetésekbe bocsát­
kozott e téren, Európán" kívül politikára vezethető 
vissza.

Tagadhatatlan dolog, hogy a tengerészet nagyon 
sok anyagi áldozatot kivan. A költségeknek csökke­
nése a mi költségvetésünkben is nemcsak hogy előre 
nem látható, de ellenkezőleg bizonyossággal meg­
állapítható az. hogy ezek csökkenni nem fognak. 
Hiszen ma már ott vagyunk, hogy a tengerészet első 
sorban nem az embereknek, de a gépeknek harca ós 
Paris, a hircs angol admirális egy nevezetes beszé­
dében nem hiaba mondott í, hogy minél tovább 
haladunk e téren, annál inkább állani lóg az, hogy 
a tengeri háború sorsát nem annyira a hajólegény­
ség száma, mint inkább a rendelkezésre álló anyagi 
eszközök mennyisége lógja eldönteni. Ily helyzet­
ben, midőn előreláthatólag növekvő szükséglettel 
állunk szemben, szóló a hazafiasság követelményé­
nek nem azt tekintheti, hogy a teljes szigorral meg­
állapított és elkerülhetetlen szükséglet visszaszorítása 
körül fejtsünk ki hiábavaló faradozást, hanem úgy 
van meggyőződve, hogy itt az ország belső gazda­
sági politikájára vár az a feladat, hogy megnyissa 
azokat az erőforrásokat, amelyekből kell, hogy teljék 
arra is, hogy a monarkia védelmének e fontos té­
nyezője múlhatatlan szükségleteire nézvo fedezetet 
nyerjen.

Gróf T h o ro tz k ay  Miklós az előadónak arra a 
megjegyzésére, hogy nem tartja pgészen hazafiasnak 
a tényleges szükség által igazolt tételeknek megszo­
rítását, hangsúlyozza, hogy a haza fiság felfogása sze­
rint nem abban áll. hogy azt szavazzuk meg, amit a 
k "-zös kormány kivan, hanem hogv ki-ki meggyőző­
dése szer.nt azí, amit az ország viszonyai szempont­
úból szükségesnek tart, o meggyőződése szerint vé­
delmezze es ál.áspontja szerint érvényesíteni is töre­
kedjék.

A kültaéc vetést általánosságban a részlotes tár­
gyalás rlapjául elfogadja ugvan, de a részleteknél 
egy tételre nézvo a leghatározottabb ellenvetései vannak, 
minthogy azonban ellenvetései szoros összefüggésben 
vannak azokkal az elvekkel, amelyeket a hadi ten­
gerészet fejlesztésének mértékére nézve irányadóknak 
tait, észrevételeit mégis az általános vita keretiben 
óhajtja elmondani. Á hadihajók szamanak további 
szaporítását két esetben tarthatna indokolha ónak. Az 
egyik eset az volna, ha kereskedelmi viszonyaink 
igényelnék nagyobb mértékben a támogatást a hadi 
tengerészet részéről. Értené továbbá tengeri haderőnk 
nagyobbfoku fejlesztését abban az esetben, ha kilá­
tásunk lehetne egv oly flotta megteremtésére, amely 
ogyenrangu legyen a többi hatalmak hadi ten­
gerészeiével és igy nemcsak a száraz földön, 
hanem a tengeren is imponálólag léphetnénk löl; 
csakhogy ezt elérni nem vagyunk képesek. Ha csak 
azt akarnék elemi, hogy haditenger-, szetiink no az 
utolsó, hanem az utolsóelőtti helyet foglalja el, már 
akkor is pénzügyi erőnket messze megnaladó költsé­
geknek volnánk kiteve. A megte.elő hajók épitése és 
löiSzerelt-se mintegy 330 millió koronát emésztene 
meg es tengerészetünknek évi költségvetése legalább 
75 millió koronára emelkednék. Azt hiszi, nem szorul 
o he:yen bővebb indokolásra, hogy ily megtertielte- 
U s t pénzügyi egyensúlyunk megrenditéso nélkül kép­
telenek lennénk elbírni,

Mint a legutóbbi tárgyalások alkalmával elmon­
dott felszólalásában, ugv ma is tengorószetünk fej­
lesztésénél kizárólag a partvédelem igényeit tartja 
irányadónak teugerészotünk le Iesztésénél. Éhből a 
szempontból bírálva a költségvetést, azt hiszi, hogy 
az előirányzatnak az utolsó evekben mutatkozó éven- 
kinti eineikedese, ha tengerészetünk feladatait gazda­
sági er> na kel kombinálva vizsgáljuk, meghaladja azt 
a mértekét  ̂ melyet szem előtt kellene taitanunk és 
nem tart a lehetőnek, hogy az uj hajók épiteso által 
milliókat kössünk lo évekre előre, mihez még a most 
épülőfélben levő hajók által közel 30,000.600 korona 
erejéig vagyunk obiigóban.

Felszólalását azzal a kijelentéssel zárja be, 
hogy észrevételei következményeként a mogfelelő 
tételnél konkrét indítványt lóg tenni.

R o a e n b e r g  Gyula csatlakozik a gróf Thoroczkay 
által kifejtettekhez és a költségvetést általánosságban 
elfogadja, de egy njnbb nagy hadihajó 16 millió ko­
ronát tevő költségeinek most kért eiső részletét we»n 
szavazza meg. Az 1899. évi kö t • .-ve . s tnrgyalasa 
alkalmával a bizottság kimondta, hogy az akkor kért 
uj hadihajó költségeit csak mint egy kiselejtezettnek 
pótlásara szánt hadinajó költségeit szavazza meg. A 
oél, amelyot a bizottság akkor ezzel szem előtt tar­
tott, nem éretett el, mert nem sejtette, hogy a kise­
lejtezendő hajók oly forrást képeznek, amelyből min­
den évben egy-kel nagy költségét okozó nj hajó 
építésére lehet jogosultságot menteni. Mar a múlt évi 
költségvetés tárgyalása alka'maval megtétetett a bi­
zottságban az az indítvány, hogy mindaddig, mig a 
mar megszavazott hajók épitése be nem fejeztetik, 
illetőleg nz ezek számára engedélvezett hitelekből

mogfelelő összegek fel nem szabadulnak, addig uj 
hajók építésének költségei ne szavaztassanak meg.

A bizottság ezen indítványt akkor nem fogadta 
el, de ő a már akkor kifejtett okoknál fogva ma is 
kénytelen ezen álláspontját fenntartani és azért az uj 
haió számára kért költségeket most som fogja meg­
szavazni. Különösen figyelemmel tartozunk lenni 
ezen kérdésnél még arra is, hogy a tengerészet ré­
szére való szállításokban, sajnos, a magyar ipar még 
mindig nem részesül oly mérvben, amely a kvóta ará­
nyában Magyarországot megilletné. Feltétlenül el kell 
ismerni, hogy a tengerészet vezetőségében a legjobb 
akarat van meg, hogy nz ebben rejlő igazságtalan­
ságot megszüntesse, de sajnos, a haladás nagyon 
lassú, egy előttünk lokvő kimutatás szerint az, ami 
a tengerészeti költségvetésből Magyarország közgaz­
dasága összességének magtérül, még ha a külföldön 
kiadott összeget levonásba helyezzük is, osak 15*6 
százalékra rúg, szemben az ausztriai 84 4%-kal. 
Elismeri, hogy az adott viszonyok között nenéz a 
jogos arány elérése, de abszolúte nem lohetotlen, ha 
a tengerészet vezetősége azt az elvet tartja 6zo;n 
előtt, hogy ha egy tárgynál a magyar ipar nem ré­
szesíthető az őt megillető aranyban, akkor azon 
cikkeknél, amelyeknél a lehetőség megvan, oly mérv­
ben részesítendő, hogy a végösszegben a kvótának 
megfelelő arány el legyen érve. Végre kifogásolja 
költségvetési szempontból, hogy lőszerre, tengeri a k ­
nákra és egy hadi lőporraktár építésére 2,790.000 
K. póthitol alak ában kéretik. Ez a szükséglet bizo­
nyára nem keletkezett az 1900. évi költségvetés tár­
gyalása óta és igy sokkal holyosobb lett volna, ha 
ez nem póthitei alakjában kéretik, hanem, ha a 
szükséglet elodazhatatlan volt, a költségvetésbe raa-
gaba vétetett volna fel.

Latinovios Pál elismeréssel nyilatkozik a ten­
gerészet legénységének kitűnőségéről, majd pedig 
szóvá teszi a hadi tengerészet élelmezési és fel­
szerelési szükségletének Magyarországból való be­
szerzését. Liszt, bor, hüvelyes vetemény, vas, szón, 
kender, legénységi ruházat itt volna beszerezhető. 
Kevesli, hogv nem tétetett más magyar KÓszénba- 
nyák szenével is kísérlet, mint csak a tatai—pécsi- 
vol, Feltűnő a fiumei tengerészeti akadémia hanyat­
lása. Utánajárt nz oknak és arról erte-üit, hogy a 
magvar ifjakat a felvételi vizsgán megbuktatták, míg 
hasonló vagy rosszabb képzettségű osztrák ifjak fel­
vétették. Az is feltűnő. hogy a magyar tisztok közül 
csak kové3 éri el a törzstiszti rangot. Korvett- vagy 
freg tta-kapitánv alig lesz egy-kettő, sorhajókapitány 
tálán egv magyar sem volt még. Remeli o panaszos 
orsvoslását, megszavazza a költségve'ést.

Polgár Ferenc abban a nézetben van, hogy a 
hajóépitések tekintetében nem egy uj iránvról van 
szó, mert a tengerészeti vezetőség csak arról gon­
doskodik, hogy a tengerészet o)v állapotban legyen, 
hogy az a reá várakozó feladatoknak meíeielhesson, 
amennyiben a tengerészet vezetősége az előirány­
zat összeálli’ásánál csakis azon mulasztásokat tar­
totta szem előtt, Amelyek a hajók pótlása tekinteté­
ben a múltban követtettek el.

Báró Dánle: Ernő nem lehet azon az álláspon­
ton, amelyet Tnoroczkny és Rosonberg bizottsági 
tagok foglalnak el és ha arról győződnék meg, hogy 
az uj hajóépités uj iráuyt jelentene, amelynek célja 
az volna, hogy haditengerészetünk nagyobb mérv­
ben szaporitt’ssók, akkor kénytelen volna hangsú­
lyozni, hogy nz olv áldozatokat követelne, amelyeket 
az ország alig volna képes elviselni. Nézete szerint 
lehetetlen, hogv akkor, midőn az ország pénzügyi 
helyzetére hivatkoznak, nzt a kérdést ne vessek fel, 
hogy mi felöl meg inkább a monarkia érdekeinek : 
az-e, ha kissé nagyobb költséggel egy oly haditen­
gerészetet tartunk lenn, amelyet adandó alkalommal 
használni nem lehet. Ezen szempontból Itelvo teh.it 
meg a kérdést, 6 a költségvetést elfogadja.

Gróf Z lc h v  Ágost arra nézvo kór felvilágosítást, 
hogv az uj hajók miféle rendszer szerint fognak meg­
építtetni ?

Gróf Teleki Sándor előadó felvilágosítása után
Báró S p au n  Ilormann tengernagy, a tengeré­

szet: osztály lőnöko, köszönetét mond az albizot Ság­
nak, hogy valamennyi tagja jóakaratát fejezte ki 
a tengerészet iránt. Az előirányzott hajók mind el­
avult, többé nem alkalmazható" hajók pótlásara szol­
gálnak. Pénzügyi okokból igen soká tart, amig egy 
egy uj hajó elkészül, azért tehát idejekorán kell a 
ssükségos uj hajóépitésokről gondoskodni. A ma­
gvar ipar részeltetéso dolgában a tongervszoti vozotő- 
s ig részéről minden lehető mogtörtémk, hogy az a 
munkálatok megfelelő részét megkaphassa. Magyar- 
országon különböző prőbnrendelesok történnek, hogy 
igy előkészítsék a Magyarországból való szállításokat. 
Mihelyt Diósgyőrött a gyár elkészül a berendezésével, 
az szintén teljes mértékben részesülni fog az ágyn- 
rendolésexben. A szállításokra szóló pálvazat kiírása 
nemcsak- nyolc magyar lapban történik,"hanem a ke­
reskedelmi kamarak is értesítést kapnak, s a ten­
gerészeti vezetőség azonfelül állandóan érintkezés­
ben van a magyar kereskedolmi miniszterrel, akivel 
szintén közli a megrendeléseket. Ami a szenet illeti, 
kísérletek tétettek a pécsi és tatai szénnel (a ten­
gernagy kimutatást közöl erről). A kísérletek azon­
ban kedvezőtlenül ütöttek ki. E szénnemek alkalma­
zása más túzracsok alkalmazását is szükségessé tenné. 
Ami a tengerészeti akadémiára előkószitó tanfolyam 
kérdését illeti, nz igaz. hogy nyelvi akadályok forognak 
lenn ebbe az intézelbo való fölvételnél, de az ilyen 
tanfolyam felállítása sokba kerülne, és azonfelül most nz 
épületben nincsen erre hely. Azonban ha a költsé­
geket megszavazzak, kész volna a tanfolyam felállí­
tására. Az a körülmény, hogv a tengerészeméi arány­
lag kevés magyar tiszi van, okát abban tálalja, hogy 
sok tiszt Magyarországon jobb előmenetelt lel, úgy 
a honvédségnél, mint a polgári állami hivatalokban. 
0  maga is nagyon lajlalja azt, hogy magyarok olyan 
csekély szaruban vannak a tengerészeti tisztikarban*
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de végre is nőm gátolhatja meg, hogy a szolgálatot
elhagyják.

Ami az építendő hajók tonnatnrtalmát illeti, 
fői kell említenie. ho?v a Rudolf és Stefánia ha­
jók, amelyeket az 1882-1883-ik években kezdtek el 
építeni, teljeson megfeleltek. Azóta azonban a hsíó- 
épitcsi teknika tetemes haladást tett. Anglia In.000 
tonnán felüli, Németország pedig 11.000-ról 14— 
15 ezer tonnás hajókra tért át. A tonnatartalora 
nagyobbitására irányuló ez általános törekvés mel­
lett nem lehetséges többé a kisebb tonnatartalom mel­
lett megmaradni. Az osztrák-magyar tengerészeire 
nézve elegendő lesz körülbelül 10.000 tonnás hajókat 
építeni. A lövegek kérdése a tengrészetre nézve any- 
nviban nyert megoldást, hogy most az összes löve- 
gek a két páncéloshajóra szánt 24 centiméterés ágyuk 
kivételével belföldön készülnek. A ha ó- és gépépi- 
tósekre vonatkozó szerződések, amelyekben a magvar 
és az osztrák ipar a külfölddel versenyezne, eszten­
dők óta aranyban köttettek meg, és mivel eddig az 
aranyforint az ezüstíorinttnl szemben nem okozott na­
gyobb költségeket a tengerészeinek, a költségvetésbe 
sem állíttatott be több követelés. De mióta a korona- 
érték kötelező lett. az elszámolásban mutatkozik a 
különbség és ezért az ereded előír nyzatok az ilyen 
építkezések re az érték kíilönbözöttel föiemeltettek. Azon 
kérdésre, hogy a gép-épitési mérnököket miért ren­
delik csak ritkán a naé'kra, azt kell válaszolnom, 
hogy azoknak hajókon való alkalmazása nem sze­
rencsés rendszer, minthogy a gépépítők a gyakorlati 
g épszolgálatnál nem válnak mindig teliesen be. Ezért 
ez idő szerint fóltg a gépvezetőket küldik hajókra. 
Azt a rendszert, hogy csak gépvezetóket alkalmaz­
zanak a hajókon, lassankint teljesen keresztül akarja 
vinni a tengernagy, nrai aztán szervezeti változást 
f »g maga után vonni; ezen esetben azután nem fog 
késlekedni annak tekintetbe vételével, hogy a gép- 
vezetóknok megad issek a lehetőség arra, hogy kor­
látolt számban magasabb fizetési osztályba is lép­
hessenek elő. L tszám-eme.ésf, sürgős szükség ese­
tet kivéve, nem szándéiu .k eszközölni.

Gró; Tocki S tudor és Bolgár Ferenc polémiája 
után a b.zo i-ag n tengerészeti költségvetést a rész­
letes tárgyaias ulap.áui elfogadja.

(A részletek.)
Jelen’ékenvebb vita csak a Laudon haió pótlá­

sára szolgáló A hadihaó tételénél volt. Itt Rosenberg 
Gyula es Ihorocikay M klós megtagadták a hiteit. 
Bolgár Ferenc pedig íelvilagcsitasokat kért. Báró 
Spaun felszólalása után a tételt a bizottság többsége 
megszavazta.

A rendkívüli szükségletet gróf Teltki Sándor, 
gróf Thororzkau Miklós és Bolgár Fereno felszólalási 
után megszavaztak, hasonlóképpen a póthiteleket és 
az elszámolási batáridők meghosszabbítására kért elŐ- 
íeriesztpseket is.

Végül az albizottság tárgyalás alá vette n ma­
gyar tpar és termelés igénybevételéről az 1899. évben 
tett előterjeszt st.

Gróf Tc’okl Sándor előadó, hivatkozva arra, 
hogy az előtér esztésben foglaltak mindenkit meg­
győzhetnek arról, hogy a magvar ipar iráut a hadi­
tengerészet részéről a legeiőzékonyebb figyelem ta­
pasztalható és hogy a magyar ipar, habár lassan, do 
evről-évre mégis emelkedő mértékben vétetik igénybe, 
kéri nz albizottságot, hogy a tett előterjesztést vegye 
tudomásul.

Rosenberg Gyula nem kivan az általános tár­
gyalás alkalmával már elmondottakra u ólag vissza­
térni és tüzetes indokolás után arra kéri az albizott­
ságot, hogv a műit évi határozat isméteitessék meg 
azzal, hogy a szövegezésben úgy a magyar nyers- 
termeks, mint az ipari termelés külön legyen hang­
súlyozva.

Gróf T e le k i  Sándor hivatkozva arra, hogy a 
haditengerészet vezetősége részéről tapasztalt előzé­
kenység kellő biztosítéknak tekinthető arra nézve, 
hogy a kifejezésre hozott kívánalomnak meg fog 
felelni: kén, hogy az o tekintetben hozandó hatá­
rozat ne terjesztessék az országos bizottság plé­
numa elé.

Gróf T h c r o o z k a y  Miklós ragaszkodik ahhoz, 
hogy a határozat Rosenberg Gyula szövegezése 
szerint ujittassek meg cs te rjesztessek a plénum elé.

Erre nz albizottság báró Dániel Ernő és g:óf 
Thoroczka/ Miklós felszólalásai után hatarozatilag 
kimondotta, hogy korábbi határozatát Bosenberg 
Gyula módosításával megújítja és a plénum elé 
terjeszti.

Gróf Teleki Sándor előadó indítványozza, hogy 
az albizottság ez évben is jelentésében a hadi ten­
gerészet vezetősége iránt bizalmának adjon kifejezést. 
Az albizottság ezt az indítványt helyesléssel logadta 
s azt határozattá emelte.

Ezzel az ülés bovégződőtt.
•

A magyar delegáció hadüoyi albizottsága és négy 
egyesült albizottsága 23-ikán délután három órakor, a 
tengerészeti albizottság ugyanaz nap délután négy óra­
kor hitelesítik az előadók jelentését. *

A második nyilvános ülés 2ő-ikén délelőtt 11 
órakor lesz. Targva : a pénzügyi albizottság jelentése 
a közös pénzügyminisztérium és a közös legfőbb 
számvevószeK 1901. évi költségvetéséről. Budapesten 
rendszerint előbb az osztrák delegáció tartja nyilvá­
nos üléséit, ezúttal azonban tekintettel arra, hogy a 
magyar delegáció albizottságai munkálataikban előbbre

haladtak, mint az osztrák bizottságok, osztrák rész­
ről a legnagyobb készséggel beleegyeztek abba, hogy 
előbb a magyar delegáció tartsa meg a nyilvános 
üléseket.

A * o s z tr á k  d e le g á c ió

Az osztrák delegáció költségvetési bizottsága 
ma délután 4 órakor ülést tartott báró Clumetzky el­
nöklete alatt. A közös kormány tagjain kívül báró 
Spaun a haditengerészet parancsnoka is megjelent.

A bizottság első sorban a megszállott tartományok 
hitelét tárgyalta.

Slama azt mond:a, hogy a delegáció nem kap 
kellő felvilágosi'ást a bosnyák kormánytól, csak az 
a szerepe, hogy mindent tudomásul vegyen, de ha­
tározatot netn hozhat.

Felvilágosítást kért, miért :őtt a bosnyák deputá- 
ció Budapestre, állitanak-o fel Szerajovóban egyetemet 
és k> rdi, hogy a jövőben létesítenek az okkupáit 
tartományok számára valamiféle képviseletet.

Koslovszkl lovag dicséri boszniai igazgatását és 
üdvözli érte a minisztert.

Dr. P e rg e lt: A bosnyák-hercegovinai beván­
dorlásról kert felvilágosítást, a többi közt arról, 
mily nemzetiségűek o bevándorlók és hogy ren- 
delkeznek-e a betelepedésre sziikségosanyagi e 
szközökkel. Majd kérdi, hogy a benszülött lakos­
ság talál-o foglalkozást az ipar terén s mily 
minőségben. Aztán hivatkozva Lombardia és Venezia 
elvesztésére, hangsúlyozza, hogy nem elég a köz- 
igazgatás ob ektiv eredményére tektntettel lenni, 
hanem szem előtt kell tartani a megszállott tartomá­
nyok benszülött lakosságának politikai helyzetét is. 
Erre vonatkozólag kérdi a minisztert, vajon észlelte-o 
már, hogy a benszülött lakosság a közigazgatás ked­
vező eredményei folytán mind több rokonszenwel 
viseltetik irántunk és hogy kezdi-e már mutatni a 
megelégedés érzelmeit.

K á l la y  Béni közös pénzügyminiszter köszönetét 
mond Koslovszkinek elismerő szavaiért és azt mondja, 
hogy ha a bosnyák közigazgatás felmutathat bizonyos 
előnyöket, igy az eisö sorban a monarátánaá köszön­
hető, mert annak adminisztrációja jut ott is érvényre. 
l'lamanak ama kérdésére, vájjon van-e tervben bizo­
nyos helyi önkormányzat létesítése, utal arra, a mit 
köze ebbi alkalommal ily kérdésre válaszolt. A sze- 
rajevói egyetem felállítása még nincs tervben, mert 
ahhoz hiányzanak az alapleltételek. A benszülöttek 
tehetségén nem múlnék ily terv megvalósuiása, 
de bo kell várni azt nz időt, a midőn a nép 
kulturális nívója megfelelően emelkedni fog. A 
szotb egyházi au4onómiara áttérve, kijelenti, hogy 
nz osztrák kormány e fele^ezet főhatóságára 
semmiféle pressziót nem gyakorolt, át lévén 
hatva attól a meggyőződéstől, hogy egyházi ügyek 
csak a hívek által arra megbízott ténvezők által dönt- 
hetük el. A kormány csak akkor jöhet szóba, ha 
világi és állami érdekek játszanak közre. A motropo- 
lita és nz ellenzék néhány tagja közt most állítólag 
tárgyalások lolynak, de a kormány a tárgyalásom 
eredményéről nincs informálva. Ami az ál.itólag Bu­
dapesten időző bosnyák küldöttséget illeti, a m niszter 
erről nem nyilatkozhatok, mert ez a depntació nála 
nem jelent meg és így nen is mondhatja meg, 
tulájdonkeppen mit keresnek itt ezek nz emberek. 
Csak kombinációkba bocsátkozhatnék, de konkrét 
támaszpontOKat nem hozhat elő. A bosnyák országos 
bank kormányzóját azért fizeti az ország és nem a 
bank, mert 6 felsége nevezi ki s így nem tekinthető 
a bank kizárólagos közegének, hanem állami alkal­
mazott is.

Egy más kérdésre felelve megjegyzi, hogy a 
kongrua Boszniában még rendezve nincs, még pedig 
azért nincs, mert a vele járó költségeket a két tarto­
mány még meg nem bírná. De azért sok lelkész ré­
szesült bizonyos szuovenciőban, amely évi 400—600 
Irt közt váltakozik.

A mezőgazdaság terén a monarkiának még jó 
ideig nem kell tartania a bosnvak konkurrenciatól, 
mert ha idővel várható is bizonvos javulás e téren, 
nem hagyható ügyeimen kívül, hogy a két tartománynak 
csak egy reszéro alkalmas az intenzív gazdálkodásra. 
Horvátországnak es Szlavóniának sokkal több kitűnő 
földje és előrehaladottabb lakossága van és ig.y ezek 
vannak első sorban hivatva arra, hogy szerepet ját­
szanak a mezőgazdisagi verseny terén. Azt mond­
hatja el az iparról is. A bosnyák iparnak első sor­
ban nz országban található nyersanyagot kell 
feldolgoznia es ami feleslege van, azt nem a mo- 
narkiaba, banem délre, távolabb vidékre viszi ki.

Pergettnek a bevándorlásra vonatkozó kérdé­
sére e pillanatban statisztikai adatokkal nem felelhet 
a miniszter. Többnyire szerben és horv.tok vándo­
rolunk be, akik ott löldet szereznek és teljesen össze­
olvadnak a bennszülött lakossággal.

Történt két nagyobb telepítés is Banjaluka kör­
nyékén és azok szépén fejlődnek. Azóta magyar- 
országi svábok is letelepedtek nagyobb szambán a 
bjelinai koiülelben cs ezt a telepet az arviz megsem­
misítette, de azóta megint felépült a telep és szintén 
virágzik. Letelepedtek csehek is és első sorban olya­
nok. akik elóbb Őri szorszagbnn próbáltak szerencsét, 
továbbá lengyelek, rutének es inas nemzetiségűek is.

Pergett kérdezősködött az ipari munkasviszo- 
□yokről is. Statisztikává! itt sem szolgálhat, de any- 
nyit mondhat, hogy az ipari munkások legnagyobb 
réezo a bennszülött lakosságból kerül ki és k itü n ő e n  
bevált. A nehozebo munkákat, amelyek iskolázottságot

és előismereteket feltételeznek, nagyobbára a monarkiá- 
ból való iparosok végzik.

Végül megjegyzi, hogv a lakosság zöme érzi 
és tudja, hogy mennyivel ’avult helyzete a korábbi 
állapotokhoz képest és különösen tudja, mennyivel 
jobb az 6 helyzete, m nt a Balkán államokban lakó 
népeké, azok is tudják ezt, akik sohasem for­
dultak meg más országban. A miniszter meg van 
győződve, hogy az eddigi irányban haladva 
a bosnyák heroegovinai nép nemcsak anyagi tekin­
tetben fog előrehaladni, do szellemi nívója is emel­
kedik. És ezzel együtt megérlelődik benne az a meg­
győződés, hogy kormányzatunk alatt mindenkor 
megtalálja boldogulását és már most mondhatja a 
miniszter, hogy feltétlenül számíthatunk Bosznia és 
Hercegovina lakosságára. Venoají zárszava után át­
tértek a részletes tárgyalásra és a költségvetést elfo­
gadták.

A zu tá n  P o p o w a z k l  a h ad sereg  rend k ívü li szü k ség ­
leteiről referált.

P e r g e l t  megkérdi a hadügyminisztert, mennyi­
ben vannak a z  uj tábori és heqyi ágyú megteremtésére 
irányuló kísérletük és hogy döntött-e már ez ügyben 
a minisztérium.

K r ig h a m m e r  hadügyminiszter azt feleli, hogy 
még nem fejezték be a kísérleteket és igy nem dön­
töttek, milyen legyen az ágyú mintája és az anyaga, 
Néhány felvi'ágositás után a rendkívüli költségeket 
megszavaztak és ezzel vége volt az ülésnek.

A legközelebbi ülés holnap délelőtt 11 órakor 
lesz, a mikor a hadsereg rendes szükségletét és a 
külügyminisztérium előirányzatáról szóló jelentést 
tárgyalják.

A pétervári JRosszija megelégedését fejezi 
ki a felől, hogy gróf Goluchowski külügyminisz­
ter Oroszország eljárását becsületesnek és kor­
rektnek mondotta, kiemeli, hogy a magyar dele­
gáció bizottsága a miniszternek eredményes poli­
tikájáért bizalmat szavazott és hozzáteszi, hogy 
ily eredményt az utóbbi időben éppen nem 
értek el valamennyien az európai államférfiak.

BELFÖLD.
Darányi a királynál. A király ma dél­

után két órakor hosszabb magánkihallgatáson 
fogadta Darányi fölmivclésügyi minisztert, aki ez 
alkalommal a gazdasági munkások és cselédek 
biztosítására létesítendő munkássegélypénztárról 
szóló törvényjavaslatról referált a királynak, arai 
újabb jele annak a rendkívüli érdeklődésnek, 
amolylyel a király minden olyan intézmény iránt 
viseltetik, amely a munkások érdekét szolgálja. 
Értesülésünk szerint a földmivelésügyi miniszter 
a gazdasági munkások biztosítására vonatkozó 
törvényjavaslatot valószínűleg még a pünkösdi 
ünnep élőt be fogja a képviselőházhoz terjeszteni.

A m in isz te r e ln ö k  k ö sz ö n e t* . ?zéll Kálmán mi­
niszterelnök Kania Józsefhez, mint a soproni szabad­
elvű párt elnökéhez a következő táviratot intézte:

Ujjá=zervervezó közgyűlésükből hozzám in­
tézett sürgönyüket, melyben személvem iránt 
megtisztelő bizalmuknak adva kife ezést, eddigi 
működésemet s politikára irányát tel es mérvben 
helyeselni szívesek voltak, élénk örömmel fogad­
tam. Kétszeresen jól esett nekem ez a bizalom 
nyilvánítása szülőföldem szomszédságában levő 
törvényhatóság szabadelvű polgáraitól, kikhez 
mindenkor a legmelegebb rokonszenv, igen so­
kakhoz közülük a személyes ismeretség és ba­
rátságnak köteléke fűz. Az önök támogatása, 
melyre igen nagy súlyt helyezek, a közérdek 
javara munkálni meg nem szünó erőimet fokozza ; 
kérem is önöket, tartsanak meg bizalmukban s 
támogassák továbbra is törekvéseimet, a miként 
én is állandó érdeklődéssel viseltetem Sopron 
város polgárai iránt, kikhez legszívesebb üdvöz­
letemet küldöm.

Sldtt Krf/máa.

Körber Budapesten. Dr. Körber osztrák 
miniszterelnök, aki tegnap este érkezett Buda­
pestre, ma délelőtt hosszabb kihallgatáson volt a 
királynál. A kihallgatás után fölkereste Széli 
Kálmánt a magyar delegációban és hoszabb ideig 
tanácskozott vele. Körbor ma délután ismét el­
utazott Budapestről.

M é g  e g y  sorozat. Természetesen összeférhetet­
lenségi bejelentésekből van megint nj sorozat. Valami 
Lövinger Gyula nevű budapesti ügynök egymaga tizen­
kilenc képviselőre nézve jelentett be összeferhetetlen- 
séget, de jött most néhány bejelentés vidékről is.

A Lövinger Gyula listáján a következők vannak:
Miklós Ödön az államvasutaknak szállító Fair- 

bank mérleg- és gépgyár részvénytársaság elnöke, 
gróf Teleki Sándor é s  Rohonyi Gyula, a hadügyminisz-

gyiníézet Alsó-Ansztria, 15 peren vire PayerbaehtóL Reichenan. TlWfDDi: Dr. K iw M . 
Gyönyörű, napos, széltől óvott fekvésben, 600 m. mag. a tenger síi ne 
fölött. Teljes viz^yógymód. — Intézet gyógytorna számára. — összes 
diéta-kúrák. — Legnagyobb kényelem. — VilL világítás. — Egész évon

át nyitva. — Kdlachi vároaközi telefon 2. i “
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térinmnak szállító textilipar részvénytársaság igazga­
tóséin tsgjai, Bereeviesy Albert, az államvssntaknak 
szállító észak-magyarországi köszénbánya s az állam­
vasutaknak waggonokat gyártó Danubius hajó- és 
gépgyér elnóke, Toinay Lajo3, a Danubius igazgató- 
sági tagja, báró Podmaniczky Frigyes, az állami bizto­
sításokat közvetítő Riunione Adriatica magyországi 
igazgatója, gróf Andrássy Tivadar, 43.000 hold állami 
vadászterület bérlője, Fáik Miksa, az állam részére 
dolgozó pesti könyvnyomda részvénytársaság igazga­
tósági tagja, Láng Lájos, a Sohlick-vasöntőde elnöke, 
gróf Andrássy Gyula, gróf Wenekheim Frigyes és gróf 
Karácsonyi Jenő választmányi tagjai a magyar általános 
biztosítónak, Lukács Béla és őtandel Pál, a zalatbnai 
kénkovand részvénytársaság igazgatósági tagjai; A'«- 
ményi Ambrus, a Ferenc-osatorna igazgatósági tagja, 
Beái Albert, az erdélyi erdőipar részvénytársaság 
igazgatóségi tagja, Badoesa János, a Telofon-Hirmondó 
részvénytársaság igazgatósági tagja, mely a M. kir. 
Operával szerződéses viszonyban áll, Dániel Márton, 
a Nobel-dinamit részvénytársaság igazgatósági tag;a.

Ugyancsak a szabadelviipárt elnöke, báró Pod- 
maniceky Frigyes, mint az Adria biztositó társaság 
vezérigazgatója ellen vidékről, Tyorján László gelsei 
(Zalamegye) kereskedőtől is érkezett összeférhetet­
lenségi bejelentés.

Id. Sembery István (Hontmegye, Felső-Szüd) 
összeférhetetlenséget jelentett be ma Okoliesányi László 
képviselő ellen azon a óimén, hogy .a  hontmegyei 
árvaszék öt kiskorú ifj. Sembery István gyámjának 
kinevezte és e szabálytalan kinevezése és más eddigi 
mulasztásai miatt is számosak panasza folytán föleb- 
rezések adattak be, melyek a gyámügyi törvény ér­
telmében végső sorban a belügyminiszter által lesz­
nek elbírálva."

Eötvös Károly beszám olója. Politikai 
körökben ma sokat beszéltek Eötvös Károly va­
sárnapi beszámolójáról és különösen arról, ami 
ebben a beszámolóban nem volt. Eötvös Károly 
ugyanis tartózkodott ezúttal minden megjegyzés­
től’, melyet a szélsőbal másik árnyalata támadás­
nak voheteit volna. Politikai körökben ezt annak 
az akciónak tudják be, melyet Polcnyi Géza 
indított a testvérpártok kibékitése iránt.

K Ü L F Ö L D .
A háború.

Budapest, május 21.
Az egységes vezetés és fegyelem hiánya 

most, hogy a háború a végét járja, keservesen 
bosszulja meg magát szegény boerokon. Mafeking 
íőlmentése, amely iránt immár semmi kétség 
"em foroghat fenn, az ostromló bocrok parancs­
nokának, Delarej tábornoknak az akarata elle­
nére történt. Ő egész nap sikeresen tartotta 
sakkba a nem túlságosan erős Hngol fölmentő 
hadat; de éjjel aztán egy alparancsnok önhatal­
múlag elvonult a maga csapatával s igy utat 
nyitott az angoloknak, akik aztán benyomultak 
Mafekingbe. Ugyancsak az egvscges vezetés hiánya 
és a fegyeimctlenség tanujele Jan Bolha parancsnok 
minapi önmegadása, valamint Dewet tábornok 
kapitulációs ajánlata, amoly egyértelmű lcnno az 
utolsó oranjei csapatoknak a küzdelemből való 
kivonásával.

Mai tudósításaink a kövotkezök:
London, május 21.

Lord Boberts jelonti Kroonstadból tegnapi 
kolottel, hogy még nem kapott hivatalos jelentést 
ilafekmg tölszahaditásáról, amelyet a Reuter-ügy- 
nökség egyik távirata jelentett.

Bimdle tábornok azt jelenti, hogy csapatai 
megszállták Besters-Flát, Trommol és Cloeolan 
községeket, miután az ellenség Senccalba és 
Vicksburgba visszavonult. Boshofnál egy lovas 
zászlós 88 burgherrel mogadta magát. A burghe- 
rek néhány fegyvert és lövökészlctet adtak át.

London, május 21.
Milner kormányzó Chamberlain államtitkár­

hoz Fokvárosból ma küldött távirata jelenti:
Bartm tábornok táviratozza Paungsbil, hogy 

Mafekinget e hó 17-ón felszabadították.
London, május 21.

A Afandavel-nak jolentik Kroonstadból teg­
napi kolettel, hogy De Wet parancsnok azt az 
ajánlatot tette Lord Bobertsoek, hogy 1000 emberé­
vel együtt megadja magát, ha ombereinok meg­
engedik, hogy visszatérjenek ültetvényeikre. Bo­
berts lord erre töltetlen kapitulációt követelt

London, május 21.
A Daily News jolenti Lourenso-Marquezból 

tegnapi kelettől: Az angolok e hónap 17-én el­

B U D A P E S T I S A P L Ö

fogták a Slafekinq körül álló egész boer haderőt 
ágyúival egyetemben. Az angolok még aznap 
megszállták Klerksdorpot, a nélkül, hogy ellent- 
állásra bukkantak volna.

London, májú? 21.
A Reuter-ügynökég jelenti Kroonstadból teg­

napi kelettel: Áz ellenség megtámadott egy 
Lindley felé tartó angol kisérő csapatot, úgy 
hogy kénytelen volt megállni.

London, május 21.
A Daily Express értesülése szerint a külügyi 

hivatalhoz Salisbury nevére távirat érkezett Brü- 
gertől, amelyben békeajánlatot lese.

Madrid május 21.
A Patria táviratot kapott Lissabonból, amoly 

megerősíti azt a hirt, hogy a transvaali kormány a 
pretőriai portugál konzult fölszólította, hogy hagyja 
el Transvaal területét, de felesége betegségo miatt 
megengedte neki, hogy utazását elhalaszsza.

London, május 21.
A Times jelenti Lourenzc-Marquezböl tegnapi 

kelőitől: Ma itt a Freisland németalföldi gőzÖB néhány 
matróza és portugál rendőrök között összeütközés 
támadt, amelyben az utóbbiak fegyverhez nyúltak és 
bárom matrózt megsebesítettek, egyiküket súlyosan.

London, május 21.
A JVmcsnak jelentik Kroonstadból 18-iki 

kelettel, hogy Lord Boberts gyors előnyomulása 
Bloemfonteintől Kroonstadig, a boerokat. teljesen 
demoralizálta. Bizonyos, hogy az ilyen gyors 
menet a legjobb eszköz az előnyomulásra; más­
részt azonban biztosítani kell a szárnyakat is és 
olegondő eleségről is kell gondoskodni. Lord 
Boberts tehát bevárja az élelmiszerek megérkezését, 
azután gyorsan előre tör a kijelölt cél felé.

London, május 21.
Bailen-Powétl ezredest vezérőrnagygvá no- 

vezték ki. Milner kormányzónak Chamberlain 
miniszterhez intézett távirata, amely Mafeking 
felszabadítását adja hírül, jelenti, hogy a felsza­
badító sereg 2300 emberből állott és parancsnoka 
ilahun ezredes volt

London, rai ns 21.
CarlcstownMl táviratozzak, hogy nz angoloknak 

egy hsdoszlopa a zuluk földjétől észak felé nyo­
mul olőre.

Köln, május 21.
A Kötnisehe Zeitungnak elentik Washingtonból, 

hogy ott nagy lelkesedéssel fogadják a boer küldött­
séget. Az operában tüntetés volt az angolok ellen.

London, május 21.
Lord Boberts táviratozza Kroonstadból: Builer 

tábornok jelenti, hogy előrenyomulása az elpusz­
tított vasút miatt néhány napig késni fog. Bundle 
tábornok jelenti, hogy Ladybrandot megszállotta. 
Bunter tábornok a vasút menlén nyomul előre a 
mafekingi helyőrségnek szánt élelmi szőrökkel és 
mozgó kórházat rendezett be a raatekingi bete­
geknek Ki.nberlcybe való szállítása céljából. 
itethuen tábornok elhagyta Kroonstadot, hogy 
lluntor tábornok hadosztályával együtt működjék.

W ashington, május 21.
A boer követség fogadása az operában nagy 

tüntetéssé nőtte ki magát Az egész nézőtér megtelt 
A hivatalos személyiségek kőéül senki sem volt jelen, 
ellenben megjelent a szenátus több tagja.

Sulzer szenátor beszédében melegen üdvözölte a 
követség tagjait éa azt mondotta, hogy az amerikaiak 
kilenct'zedrésze az angolok ellen foglal állást Az 
emberiesség nevében törekedni kell a béke létre­
hozására, A boerok csak úgy győzhetők le, ha egy­
úttal teljesen megsemmisítik őket. Az angolok pusz­
tító hadjáratának véget kell vetni.

Fisehtr, a boer követség vezetője, válaszában 
hasonlóképeu nyilatkozott, mint New Yorkban,

Wessel és Wo/merans, a boer követség tagjai, 
köszönetüket fejezték ki az amerikaiaknak irántuk 
tanúsított rokonszenvükért.

Bourke-Costerau rámutatott Kanada szomszédsá­
gára éa megjegyezte, hogy Kanada mint angol bir­
tok fenyegeti a Moroe-elv fenntartását. A szónok he­
vesen megtámadta az angol kormányt és kijelentetto, 
hogy akár interveniál Amerika, akár nem, meg kell 
találni a szükséges eszközöket arra, hogy annak a 
sérelemnek, amelyet a civilizáció most szenved, vé­
get vessenek.

F r a n o ia  h ó d ítá s  M a ro k k ó b a n . Bismarck
és utána lord Salisbury, az angol politika mostani 
vezére egyértelműen az európai politika egyik 
legnehezebb problémájának mondotta a marokkói 
kérdést. Hosszabb csönd után most megint idő­
szerűvé lett ez n kérdés, Franciaország fölhasz­
nálta a két érdekrészcs hatalomnak. Spanyol­

országnak és Angliának lekötöttségét és siet a 
marokkót kérdést a saját előnyére .megoldani." 
A marokkói szultán erély és tekintély nélkül; 
való embert az országot pártharcok bontják ré-( 
székre, az egyetlen erős kezű politikus, g. 
nagyvezér, néhány héttol czolőtt meghalt. A, 
gyarmatra éhes hatalmak nem tudván maguk 
közt megegyezni a konc megosztására nézve, az 
1880-ik évi madridi konferencián a status qua 
megtartását határozták el. Ezen mindonféle ürügy 
felhasználásával könnyű vérrel tette magát túl 
Franciaország. Neki szüksége van a délamerikaj, 
nevezetesen a 1nati oázisokra, hogy uj szerze­
ménye, Timbuktu felé kiépíthesse a Szaharát át­
szelő vasutat, amelyot folytatni akar a guineai 
öbölig. Ez év januárjában Flamand vezetése alatt 
tudományos, de katonailag felszerelt expedíció 
indult Közép-Algériából In-Szalába, o tt leküz­
dötte nz ellenálló csapatokat s az oázist francia, 
birtoknak nyilvánította. Április hó elején Bert- 
rand őrnagy kardcsapás nélkül elfoglalta Igli 
helységet, amely észak felől uralkodik, a Tuatbai 
vezető utón. így hát a Szibériát átszelő vasútnak 
ez a fontos állomása már biztosítva van. Igli oly 
terideten fokszik, amelynek hozzátartozása felől 
eddig nagyon eltértek a vélemények, az 1845-iki 
határreedoző bizottság nem jutott el ennyire dél 
leié. A franciák előnyomulása a marokkóiak egy 
részében nagy mozgolódást eredményezett, sőt, 
mint nehány nappal ezelőtt egy távirat jelentette, 
ott már a szent háborút hirdetik. Spanyolország 
féltékenyen nézi hatalmas versenytársának hódí­
tását és sürgős küldöttséget menosztett a marok­
kói szultánhoz. .Anglia még nőm nyilatkozott az 
ügyben.

H ÍR E K .
A csá rd a  rom jai.

A kondorosi csárda jubilAL 
Lösz közebéd . .«

A becsali csárda ma már mindössze 
csak arról novezetes, hogy évenként kétszer, 
őszkor, tavaszkor feldönti a Duna. Pozsony 
felól piszkos vizár támad neki a falának, 
egyet, kettőt lottyan rajta s aztán mérgesen 
dönti lo a lábáról. A csárdás kiviszi a másfél 
hordó angolkeserüjét meg a borovicskáját a 
kompba, a borovicskás hordóra fölülteti a 
feloségét, aki kalapot hord s aztán mennek 
át, egyenest a túlsó Duna-partra, ahol éppen 
most áll meg a pesti vonat. A beosalis fölül 
a kupéba, akkor is a második osztályba, mi­
velhogy 6 nem paraszt, hanem ur. Kompon 
jár és második osztályon. A borovicskás 
hordót azonkőzben ellátja a vasút. Gyorsáru 
— Eilgut 1

És evvel vége a romantikának. Amint 
a vonat lassú gurulással indul neki a Duna 
keskeny partjának, messziről látszik, hogy a 
fűzeket mint hajtja egymásnak a szél és 
mint rohan lefelé a szürke vizáradaL Aztán 
valami szöndos viaskodás támad még oda­
lent a becsalinál a gerendák meg a viz 
közt s a kupé ablakból egy angolsipkás ur 
azt magyarázza a szép szőke feleségének, 
hogy:

— Látja 1 Ott, az ujjam irányában, az 
n becsali, oda járnak a betyárok.

A csárdás podig sohogysem tudja meg­
állni, hogy belő ne szóljon:

— Betyárok ? Nincs nekem betyár 
kuncsaftom. Nyáron a tótok járnak, tavaszkor 
meg a békák. Nincs ott gseft

Amire a csárdásné nagy pirulva oda- 
sug az urának:

— Hát kell ezeknok tudni, hogy to vagy 
a becsal is? , , .

•
Szóval: semmi jó véloménynyol nem 

voltam a Beosaliról, amolybon már csak 
tótok borovioskáznak és békák kurutyolnak. 
Ellonbon a kondorosi csárda említésénél men­
ten eszombo jutott, hogy mellette delclgot a 
gulya és sehogy som tudtam kitalálni, hogy 
mi van azon sírni való, hogy a gulya dolel- 
got! Kondorosi csárda! Ahá, ott vannak a 
betyárok, árvalányhaj a süvogjük mellett és 
a hosszú asztal végin két eigánylogény hege­
dül. Borovicskát aranyért som adnak, az 
angoikosorü Dódig olyan ismeretlen itt, mint y
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a civilizáció. Nagy, csodálntos hangulat az 
egész, csupa nóta, csupa szomorú vigság.

És köröskörül őrös, fűszeres illatok 
szállnak a levegőben, a megmentett ősorö 
éleszti a fákat, a füveket és millió tücsök 
oirpeléso zsongó csöndességgó olvad össze. 
Valahol délibáb is látszik az égen, gulya 
kolompja is hallik s az öreg bojtár éppen 
most hoza t. . . .

Igen. Két deci spriccert. Mert olöször is 
a kondorosi csárda teljeson letört s nem 
bizhatik meg bonno az ember. Másodszor 
meg azt írják most, hogy a kondorosi csárda 
jubilál és Kondoros község fennállásának 
huszonöt éves jubileumát akarja megünne­
pelni most vasárnap, mikor is közebéd lesz 
a csárdában. Közobéd és jubileum 1

Ezek után most már a kondorosi csár­
dát is elönti valami nagy viz, amely 
szintén nyűgöt felöl jön, mint a mi Becsaltok 
régi ellensége. Csakhogy amazt Dunának 
hívják, emezt meg kultúrának. A kondorosi 
csárda borában som igen bízom, hátha ott 
meg sligovicát mérnek, vagy tán kömény­
magos pálinkát. A csárdabeli szép asszony­
ban sincs igen nagy bizodalmám, mert utol­
jára is ki áll jót érte, hogy nem jár-e 6 is 
kalapban.

Hogy nincs tót, az nem raontség, mert 
béka van elég. Vagy nem béka az, aki köz­
ebéden iszik? Közebéden és jubiloumon?

Aztán úgy fordul, valami angol eljut 
még a kondorosi csárda mellé is s meg­
kérdi :

— Ugy-e, ide járnak a betyárok? Amire 
a kondorosi korcsmárosnó még ki találja 
bökkentoni:

— Betyár? Mi az, hogy betyár? Idő 
csak bankettezni járnak az urak a várme­
gyétől, a várostól. . .  Semmi betyár . . .

Q—a.
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— BUDAPESTI NAPLÓ. Május 15-én ej 
előüze-és nyílt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo­
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt, méltóztassanak a megújításról 
cejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala­
nul küldhessük tovább.

— A király Budapesten, ö  felsége ma reggel 
hat órakor Gödöllőről a fővárosba érkezett s tíz óra­
kor általános kihallgatást adott, amelyen a követke­
zők járultak ölébe:

Sasnatta József, Csúszka György érsekek, Szaki 
János püspök, gróf Eáki Kál-ián, gróf Andrássá Géza 
titkos tanácsosok, gróf Jtajláth József, gróf Széchenyi 
Imre, Berzevicsy Egyed cs, és kir. kamarások, Er.by 
Antal kúriai tanácselnök, Andrássovics Béla ny. kúriai 
tanácselnök, Bosick Károly kúriai bíró, Székely Ferenc, 
Gyárfás László és Eraj István kir. lóügyészek, 
Fachodsky István, Lekmann Vinco, Jlayerhoffcr Is'.váu, 
Haysr Gnidó, Jtofbaner István és Csalánt/ Géza 
vezérőrnagyok, Voleris Mihály vezértörzsorvos. Barna 
Imre, Lens Viktor, Balba Béla, Gűnzl Antal, fól­
iák Fereno, Qrfínzweig Albert, fíubel Antal, fo- 
korny Károly, Eetz Zsigmond, Egek Lipőt, Kar- 
rer Károly, Hermonet Lőrinc, Banmger Ignác, Eraj- 
«ome« Péter, báró Sélley Bándor és IFtiímnan Oszkár 
ezredesek, Braun József, Dámpf Henrik, Gyertyánffy 
Bálint, báró ilarschall Gyula, Beritth Józeel, .zontagh 
Artúr és Wanner Hermáim alezredesek, Békefi Itemig, 
Birsehler Ágoston és Lenhossek Mihály ogyelemi taná­
rok, Horváth Elemér miniszteri tanácsos, ö'nmama 
János érseki jószágigazgató, Kristiflij János kanonok, 
zücs Mihály törvényszéki elnök, Bá/sa Forenc osz- 

tilytanáoeos, E/sk Pál igazgató, Weiss Adolf gyáros, 
Gersuday László főfelügyelő, Blausteh Mátyás kir, köz- 
jegyiő és mások. Együttesen fogadta a király: gróf 
Barnowsky Szaniszlót, a krakói egyetom rektorát. 
Jakubowski, Ersnz és Spiss dékánokét, továbbá gróf 
Dcssew/ty Aurélt előbb fiával, Emillel, ezután Holtán 
Elek altábornagygyal, továbbá gróf Jndrassiz Gézát 
gróf Széchenyi Imrével és Krasnay Ferono igazgató­
val, végül Hegedűs Sándor kereskedelmi miniszter 
nejét, Bálint Lina, Kállay Kamilla és ürosdi Irén ur-
bölgyekkel.

A király ma délután 5 órakor külön udvari 
vonaton visszautazott Gödöllőre, ahonnan valószínű­
leg oeak a jövő hétfőn jön ismét a tővárosba.

— Btrossmayer pttspSk Basákén. Eszékrll je­
lentik, hogy Strossnaysr György diakovari püspök 
tegnap délben Eszékre érkezett, hogy a Felső-város­
ban épült uj templomot íöleientelje. A horvátok rsto 
nyolo órakor faklyászenét rendeztek Strossmayer 
tiszteletére, amelytől azonban a magyarság teljesen 
távol tarloita magát.

—  J ó z s e f  fö h e r o e f?  B u d a p e s te n .  József főher­
ceg, aki fiumei kastélyából a napokban tért haza 
Alcsulbra, ma a fővárosba érkezett. A főherceg 
Unteraner udvari tanácsos társaságában a rendos 
gyorsvonaton jött és a keleníöldi állomáson szállt ki. 
Itt már várta az udvari fogat, amelyen budavári pa­
lotájába hajtatott. A főherceg még a héten megkezdi 
honvéd főpar3ncsnoki szemleutját.

— A trónörökös egyetlen  inge. Az olasz 
trónörökösről most derül ki, hogy igen kellemet­
len kalandja volt Berlin felé való utaztában. 
Amikor Olaszországból elindult, valósággal meg­
rakodott mindenféle széppel és jóval. Óriási ér­
tékű ajándékokat vitt az olasz királyi család ré­
széről a német császárnak, a császárnénak, a 
nagykorúvá lett trónörökösnek s a többi fenséges 
gyerekeknek. Az ajándékokat nagy gonddal maga 
Umbertó király és Margit királyné válogatta 
összo, igen nagy bőkezűséggel, tekintve, hogy az 
állam fizette. Amikor azonban a vonat Baselba 
érkezett, nagy megdöbbenéssel látták, hogy az 
ajándékokat hozó vaggont valaki kifosztotta. Nem 
volt benno semmi. Úgy, hogy az olasz trónörö­
kös nomesak hogy ajándékok nélkül érkozott 
Borlinbe, hanem még díszruháját se vehette 
magára, mert az is a kifosztott vaggonban volt. 
Szóról-szóra igaz, hogy Berlinbe érkeztekor ügyet­
len egy inge volt csak, az, amelyik éppen rajta 
volt . . .

—  G r ó f  G o lu c h o w s k l  k i t ü n t e t é s e .  A  berlini
Beicksanzeiger mai száma közli, hogy gróf Goluekowski 
külügyminiszter a fekete sas-rer.dhez a gyémántokat 
kapta.

— Jókat ü n n e p lé s e  F á z is b a n .  Parisból jelenti 
tudósítónk: Jókai Mór feleségével május 28-ikánhét­
főn reggel érkezik Párisba. A nagy írót Parisban 
fényes ünnepségek várják. Az ünnepségek programmja 
a következő: A vasúton a párisi magyar kolónia fo­
gadó bizottsága üdvözli Jókait és a feleségét. Más­
nap nagy magyar dejenenr lesz, amelyen az összes 
Párisban élő és jelenleg ott tartózkodó magyarok 
hölgyeikkel vesznek majd részt. A Figaro szerkesztő­
sége Jókai tiszteletére nagy ílvo o’clockot rendez, 
melyro a párisi társaság legelőkelőbb tagjai lesznek 
hivatalosak. Ezt követni lógja egy francia diner, ame­
lyet a francia akadémia tagjai, francia irők, a Páris­
ban élő magyar és egyéb külföldi zsurnaliszták ren­
deznek Jókai tiszteletére. Tervbe van véve az is, 
hogy a Jőkai-pár kirándul Zola Emilhez meudoni 
kastélyába, hogy meglátogassa a nagy franoia re­
gényírót, aki csak nemrégiben is oly lelkes szavak­
ban emlékezett meg egy magyar ujságiró előtt Jókai 
és a magyar nomzet zsenijéről.

— A b angol királynő szembaja. Lon­
donból Írják, hogy Viktória angol királynő szeme 
nnpról-napra rosszabbodik. Mostanában már for­
málisan nem lát úgy, hogy még bizalmas termé­
szetű levelezését is kénytelen felolvastatni. Az 
angol szemorvosok legkitűnőbbjei hiába próbál­
tak rajta segíteni. Most egy hírneves francia 
szemorvost hívtak hozzá Londonba.

—  P ü s p ö k ö k  W l a s s l o s n á l .  A református püs­
pökök Kun Bertalan konventi elnök vezetése alatt ma 
délben testületileg tisztelegtek dr. IFíasst'os Gyula 
vallás és közoktatásügyi miniszternél, hogy fölgyó­
gyulása alkalmából üdvözöljék. A  küldöttség, amely­
nek tagjai voltak Szász Károly, Kiss Áron, Antal 
Gábor és Bartók György püspökök, köszönetét mon­
dott a miniszternek a lelkész! kongruáról szőlő tör­
vény végrehajtása körül kifojtelt fáradozásáért is.

— Detcgáclénálls ebédek. Ma este két dele- 
gációnális ebéd is volt. Az egyik a miniszterelnöknél, 
a másik báró Wodianer Albertnál. Széli Kálmán 
ebédjére hivatalosak voltak : gróf Apponyi Albert, 
gróf Apponyi Lajos, őrgróf Bacquenem Olivior, 
dr. Baernreither József Mária, báró Chlumecky Já ­
nos, báró Uzodik Alajos, Ernuszt Kcletnon, dr. Fáik 
Miksa, báró Fejérvárv Géza, gróf Golucbowski Ago- 
nor, Horánszky Nándor, lovag Javorski Apolbnar, 
Kállay Béni, gróf Kotlulinszky Adalbert, grót Monte- 
cuccoli Miksa, dr. Pergelt Antal, Popowski Fereno, 
báró Rndnyánszky József, Somossá József, Szent- 
györgyi Gyula, gróf Széchenyi Manó, gróf Szécsen 
Miklós, Szilágyi Dezső, Tisza Kálmán és dr. Zaesck 
János.

Báró Wodianer Alberthez. a magyar delegáció ház­
nagyához hivatalosak voltak: Gróf Zichy Ágoston, 
Wlaesies Gyula, báréj Dániel Ernő, Darányi Ignác, 
báró Spnun Hermán tongernagy, Cseh Ervin, Palla- 
viei Ede őrgrót, gról Tborotzkay Miklós, gróf Te­
leki Sándor, Kussovicb Szvetozar. László Eloniér 
sorhajó-hadnagy, Dániel Gábor, Gall József, Tolnay 
Lajos, Bolgár Fereno, Rosonierg Gyula. Rakovszky 
Géza, típeveo Ferenc, Laiinovics Pat és Pap Géza.

— Újpestiek az államtitkárnál. Újpest polgárai 
mintegy buszán, mind ellenzéki érzolmü férfiak, ma 
délelőtt tisztelegtek Gulner Gyula belügyi államtit­
kárnál kineveztetéee alkalmából. A szónok dr. JJászá­
ról Károly ügyvéd volt, aki tolmácsolta az újpestiek 
érzelmeit. Az államtitkár szép szavakban köszönte 
meg a megtiszteltetést s kijelentette, bogy ó az igaz­
ságosság embere. Ha hozzá fordulnak bármely ügy­
ben. támogatására min lenkor számíthatnak.

— A  cár párisi útja. Egyre találgatják, 
vájjon ellátogat-e a cár a francia metropolisba, 
vagy nem? A pitervdri udvari körökből az a 
hir szivárog ki, hogy a minden oroszok cárja 
junius végén vagy július élőjén látogat ol Párisba.
A cárné nőm megy vele, bánom ilurawiev kül­
ügyminiszter és Witte pénzügyminiszter kisérik 
majd a cárt. A kiállítás megtekintése után az 
orosz hadgyakorlatokra utazik a cár, majd Orosz- 
Lengyolországba megy vadászatra. A két hónapig 
tartó vadászatok után az egész cári udvar Livá- 
diába költözik.

— Lajos Viktor főberoeg Budapesten. Lajos Ftk-
for főherceg ma reggel Budapestre érkezett. A főberoeg 
holnap délelőtt, mint vódőhelyettes megjelenik a Vö­
rös-kereszt egyesület közgyűlésén, amelyet a város­
házán tartanak mog. A közgyűlésen Mária Valéria 
iőheroegnőt Kloltld főhercegnő fogja helyettesíteni.

— Ünnep & Lndovtoenmban. A honvédségi 
Lndovika Akadémiának hosszabb ideig volt igazgató 
parancsnoka Szvetics József altábornagy, aki azóta 
nyugalomba vonult. A Ludovicenm tanári ée tisztikara 
elhatározta, hogy az intézet díszterme számára lefes­
ted Szvetics altábornagy arcképét, Stetka Gyula festő­
művész most készítette ol a képet, melyet a jövő hó­
napban nagy ünnopség keretében fognak leleplezni.

— Budapest Írjon németül. Budapostvá- 
rosának hivatalnokai esztendönkint több mint 
húszezer olyan aktát intéznek el, amely ausztriai
hatóságoktól érkezik mindenféle idogen nyelve­
ken, németül, csehül, lengyelül. A legtöbb hiva­
talos megkeresés katonaügybeu érkezik. Ennek 
az előzékeny elbánásnak a legtormészetesebb kö­
vetkezése az lenne, ha Ausztria részéről is ehhez 
hasonló elbánásban részesülne az a hivatalos le­
velezés, amit Budapest folytat az ottani ható­
ságokkal — természetesen magyar nyelven. A 
túlsó ország azonban, mint mindenben — ebben 
is kimutatja, hogy mennyire telve van gyűlölkö­
déssel velünk szemben. Érdekes az a két eset, 
amely most foglalkoztatja a tanácsot s amelyek 
nyilvánvalóvá teszik azt a rosszakaratot, amivel 
a magyar iránt viseltetnek odaát. Egy Halanicsek 
Ferenc nevezetű rosnovi morva fiatal ember kérel­
met intézett a faluja polgármesteréhez az iránt, 
bogy no kelljen haza mennie a sorozásra, hanem. 
Budapesten álljon a mérték alá. A kérelmet Bu- 
dapost tanácsa küldte el a sorozó hivatalos urak­
nak. A sorozás már régen elmúlt, de válasz még 
ma se jött. A fiatal ember erro magánlevelet irt 
haza a polgármesternek, mire az azt válaszolta, 
hegy kaptak valami érthetetlen nyelven írott ok­
mányt Budapestről, do nem intézték el. írjon 
Budapest németül. — A zarszyni hatóság is kül­
dött Budapcstro valami megkeresést — lengyel 
nyelven. Itt elintézték a dolgot, rögtön feleltek 
is reá s a válasz f  ölbontatlanul érkezett vissza. A 
boritokra azt írták a zarszyni postán, hogy ért­
hetetlen nyelven van megoimezvo, tehát nem 
kézbesíthető. A főváros tanácsa azonban nem 
enged az igazából — s bizony okosan is teszi. 1

__ A  s z o m b a t h e ly i  v i l l a m o s o n .  József főberoeg
a napokban átutazott Szombatkelyen. A vasúti állomá­
son két óra hosszáig kellett volna várakoznia a Kör­
mend felé induló vonatra, és Kisfaludy József szom­
bathelyi rendőrkapitány ajánlatára felült a városi vil­
lamos vasútra s végig kocsizott a városon. A főtéren 
hirtelen megállt a vasút. Dr. Edelmam, a vasút igaz­
gatója mentosietődzött:

— Fenséges aram, az elokiromosnak nem lehet 
parancsolni.

_ Dehogy nem, osak biztatni kell, — mondi
mosolyogva a főberoeg — aki azután elbeszélte, hogy 
neki is két villamos-telepe van, JTuvit'iian és Alcsutkon, 
sót az utóbbi helyen ő adja a villamos világítást ■ 
községnek, s így lett e téren Alcsutk Magyarország 
első fainja.

Boszédközben nagyot rándult a koosi, azután 
megindult.

— No lássák — szólt a jókedvű főherceg, — 
egy kicsit csökönyös volt a más na. Most már meg- 
abrakolták, bát indit.

Eslo hét órakor a főherceg ismét a gőzvaentra 
iilt s Körmendre utazott, hol lobogódiszszel, éljen- 
riadissal fogadták.

—  Á p o ló n ő k  klképséae. A Magyar Vöröske- 
reszt-Egvesiilet Erzsébet-kőrházában ulius 1-én nj 
beton-ápolónői tanfolyam nyílik. Az üresedésben levő 
tizenegy ingyenes bolyre pályázhat minden kíogás- 
talan erkölcsű nő, aki lesíileg és szellemileg alkal­
mas és 20—40 életév között van. A folyamodványok 
akár közvetetlenül. akár a tiókegvesiilotek utján, az 
egyesület igazgatóságához (IV. Kecskeméti-utca 6. 
szám) intézendók, ahol a közelebbi föltételek is meg­
tudhatók. .

— Aryls. KagybecskerekTÜl táviratozza tndöm- 
tónk, hogy a tavaszi árvíz teljesen elborította Boros* 
és Bárányos községek határait, tönkre téve minden 
aratási kilátást. A Duna vize magát a községet is 
fenyegeti. A hatóság a lakosságot kitelepítette- As 
emberek mindenüktől megfosslv* a legnagyobb nyo­
mornak néznek elébe. A társadalmi akoió megindult^ 
pénzt és élelmiszereket gyűjtenek.
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—  B u d a v á r  b e v é t e l é n e k  é v fo r d u ló j a .  Szabad­
ságharcunk dicsőséges szereplői ünnepet ültek ma, 
Budavár bevételének 51-ik évfordulóját. Az öreg 
harcosok a budai ílorváth-kertben gyülekeztek, 6 
dáiuán négy órakor indultak el menetben a tabáni 
temetőbe, az elesett hősök sírjához. A honvédek a sir 
előtt levő térségen kettős sorban állottak fel, élükön 
Szent imrey parancsnokkal. A sir körül csoportosultak 
báró Podmaniczky Frigyes, a központi honvéd-bizott­
ság elnöke, dr. Csatáry La'os alelnök és családja, 
Illyés Bálint és Lakatos Miklós országgyűlési képvise­
lők, Urhegyi Gyula, Blaskovich Lajos, Darbai Lajos 
ezredes, Borszéki Soma miniszteri osztálytanácsos és 
neje, Bekellai Ottó, Tóth János, Hando Frigyes, Jío- 
gyoródy ezredos és TFemrierf József negyvennyolcas 
tüzér főhadnagy, aki a vár bevételénél elesett hősöket 
eltomettetto, továbbá a budapesti központi asztaltársa­
ság képviseletében Jfefwtfr Sándor alelnök és neje és 
Bokros József. A budai tanítóképző énekkara eléne­
kelte a Hymnust, mely után Csatáry Lajos lépett 
gyász diszmagyarban a sir elé s beszédet mondott:

Hálát adok az egek urának, ki végtelen kegyel­
mében megengedte nekem és vitéz baitarsaimnak, 
hogy 1 év olteltévol jelen lehessünk ez ünnepélyen, 
melyen emlékét ünnepeljük a dioső hősöknek, kik 
Budavár bevétele alkalmával vitézül haroolva elestek 
s kiknek hamvai e tőidben nyugosznak.

Lángoló hazaszeretet vezette őket az ostrom- 
létrákon, egymásnak vállain haladván előre, kisérve 
ez ágyuk dörgésétől csak egy célra törekedtek, hogy 
a magyar nemzeti lobogót Budavár bástyáira tűzzék.

Harcoltak ók, mint hü fiai hazáuknak, vé­
delmezve annak ősi alkotmányát, harcoltak ők mint 
katonák, kik kötelességüket híven teljesitik.

Legyen áldott emlékük örökre s mig magyar 
él szép hazánk véráztatia földjén, legyen emlékük 
bevésve minden igaz hazafi szivébe.

A közönség lelkes éljenzése és a dalárda éneke 
után Illyés Bálint országgyűlési képviselő lépett a 
sir elé és elszavalta ez alkalomra irt ódáját, amely­
nek végső strófái igy szólnak:

Oh nemzedék! — ha elmerengve 
Jársz ott a várorom felett,
Hol győzelmünk zászlója lengett:
Dicsőségünket ne feled I . . .
S hozd el hálás szived virágit,
S forró könnvét e sírra hol 
A hősök hamván felvirágzik 
A várva várt nagy, büszko kor! . .  <

S te csonka erdő . . .  agg bajtársuk ! .  •,
Elmúlt dicsőség ő re i;
S tanúi a nagy baj vívásnak,
Ha a sors pihenőre hí,
Csak szánjatok nyugodtan a  porbal 
Egy eszme virraszt titeket:
„A szent szabadságJ szárnyán hordva 
Örök, dicső emléketek!

A közönség zugó éljcnnel jutalmazta az ősz 
képviselőt. A dalárda éneke után a vidéki bajtársnk 
nevében Urhegyi Gyula 49-as főhadnagy mondott lel­
kesült beszédet, majd utána báró Podmaniczky Frigyes 
diosőitette a hősöket s éroes hangon hívta fel a haza­
fiakat emlékük megbecsülésére. Hatalmas éljen zúgott 
föl a szép beszédre, amely után a dalárda a &?<frafot 
énekelte el, amelyet levett kalappal hallgatott a kö­
zönség.

Budavár megvételének évfordulója alkalmából ma 
délelőtt a buda-krisztinavárosi plébánia-templomban 
gyászistentiszteletet tartottak, melyen ott voltak a 
honvédmenedékház lakói Szent imrey Kálmán parancs­
nok vezetésével, dr. Csafdry Lajos miniszteri tanácsos, 
J/tárfr József központi honvédbizot’sági jegyző, Illyés 
Bálint, lakatos Miklós országgyűlési képviselők, a 
vidéki honvéd-egyesületek képviseletében Urhegyi 
Gjula főhadnagy és számos 1848/49-es honvéd. A 
gyászmisét Bostaházy Kálmán plébános olvasta.

— University Extension. Dr. IF/asttcs Gyula 
közoktatásügyi miniszter elnöklete alatt ma délben 
szaki anácskozás volt a minisztériumban az University 
Extensxon ügyében, melynek Magyarországon való 
meghonosítását a miniszter kezdeményezte. Megje­
lentek a minisztérium részéről: Zsilinszky Mihály 
államtitkár é3 dr. lóth és Csorba osztálytanácsosok, 
a Szabad Líceum részéről: Wekerle Sándor, a köz­
igazgatási bíróság elnöke, Hegedűs Lóránt ország- 
gyűlési képviselő és Pdlyi Sándor, K. Jónás Ödön 
műegyetemi tanár és ersz. képviseli, mint az ipari mun­
kások képzésére szervezett országos bizottság elnöke, 
Beöthy Zsolt, Földes Béla és Heaedtís István buda­
pesti és Lechner Károly és Sehneller István kolozsvári 
egyotemi tanárok ; Gaál ,enő műegyetemi tanár ; Szily 
Kálmán a Magyar Tudományos Akadémia főtitkára 
és Wartha Vince műegyetemi tanár a Természettudo­
mányi Társulat részéről. A tanacskozmány jegyzője 
dr. Gopcsa László miniszteri titkár volt.

Dr. Wlassics Gyula megnyitva az értekezletet, 
azt a reményét fejezi ki, hogy sikerülni lóg megtalálni a 
módját annak, kog.y az oly szód eredménvnvel mű­

ködő Természettudományi Társulat é3 Szabad Lyoeum 
mellett az University Extension is megfelelő műkö­
dési körrel létesülhet.

Dr. Gopcsa László részlo'esen ismertetvén az 
iigv előzménveit, Földes Béla hangsúlyozza, hogy az 
University Extension csakis akkor érhet el hatást, ha 
nz egvetem tekintélye áll mögötte. Dr. Hegedűs Lóránt 
kifejti azon módozatokat, melyek szerint a két intéz­
mény karöltve együtt működhetnék, ^^ly  Kálmán 
korainak tartja a szervezet létesi’é^ót. Beöthy Zsolt 
nem óhajt egyetemi színvonalon álló előadáso­
kat, mert itt osak ismeretterjesztésről lehet szó. 
ReierZtf Sándor szerint a cél nem lehet egyéb, 
mint hasznos ismeretek terjesztése. Az egyetemeknek 
kiváló szerepet kíván juttatni, mint, ezt Wlassics ’ ti­
risztor is tervezi, de azt, hogy a cél megvalósítása 
inlézményszeiüleg az egyetemre bizaesék, nem tudná 
helveselni. Egyúttal a kérdés tüzetesebb megvitatá­
sára egy szükebbkörü bizottság összehívását indít­
ván vozzji. Sehneller bejelenti, hogy Kolozsvárott egye­
temi tanárok mnr megkezdték a népszerű tudományos 
előadásokat. TFaWáa Vinoe a megvalósításnál a gya­
korlati szempontok figyelembevételét is hangsúlyozza. 
Jónás Ödön szerint n munkások oktatásának ezentúl is 
osak úgy lesz eredménye, ha az előadások szóra­
koztatók én a vidékek helyi szokásaihoz alkal- 
mnzkodók lesznek. Az értekezletnek csaknem mind­
egyik tagja hozzászólott a kérdéshez. Végül a 
miniszter szólott: Kijelenti, hogy mikor az Univer­
sity Extension eszméjét fölvetette, arra gondolt, hogy 
a Szabad Lyceura és a Természettudományi Társulat 
működése mellett szükség van a tekintő vlyel biró 
egyetemek működésére is, szükség van arra, hogy 
sorozatos előadásokat az egyetemi tanárok in tartsa­
nak. Az intézmény megvalósítását nem tartja idő­
előttinek s azt is szeretné, ha nz nem külföldi intéz­
mények egyszerű utánzásával létesülne. Helyesli 
íEeáer/e indítványát, akit felkért, hogy a szükebbkörü 
bizottságot Gaál, Hegedűs István. Jónás, Wartha, Föláes 
tanárok é3 Hegedűs Lóránt tagokból mielőbb hívja 
össze.

—  E lh u n y t  fő r e n d . Eyiregyházdfh\ távira'ozza 
tudósítónk: Gróf Yay Ádám, Szabolcs vármegye 
egykori főispánja, főrendiházi tag, ma nyolovanhat 
éves korában meghalt. Az elhunyt a hatvanas évek­
ben képviselő volt, a Deák-párt hive, később Sza- 
bolcsmegyo főispánja lett, aztán hosszabb ideig mű­
ködött mint egyházmegyei tanácsbiró.

— A Károly herceg rettenetes estéje.
Többször irtunk már arról a rettenetes véreng­
zésről, amit a Károly herceg nevű gőzösön elkö­
vetett egy ember. Tizenkét embert ölt meg s 
még többet megsebesített Olyan irtozatos ez a 
tömeges gyilkosság, hogy az első percben nem 
lehetett másképpen megmagyarázni, mint hogy 
őrtzZf követto el ezt a mészárlást. A gyilkos 
azonban nem őrült, hanem végtelenül elveteme­
dett gazember. Most egy szemtanú is megnyilat­
kozott a dologban. Jm/íw, a hajó kormányosa, akit 
szintén megsebesített egy revolvergolyó, igy 
mondta el a rettenetes történetet: Körülbelül ti- 
zenkettedfél órakor éjjel a hajó a blackeni víz­
ben hajózott. Minden nyugodt és csöndes volt. A 
kapitány volt őrségen s a kormányos matrózzal 
együtt a parancsnoki hídon állott A társalgóte­
remben négy utas kártyázott. A többi utas úgy­
szólván mind már nyugodni tért kabinjába, csak 
a fedélzet mellső részén voltak még uéhányan. 
Mikor a kormányos lo akart feküdni, a sznlónba 
ment, hogy előbb még egy csésze kávét 
igyék. Az egyik asztalnál Holmer mészáros 
egyedül ült és evett. Alig érkezett lo a 
kormányos, a fedélzetről lövés hallatszott s 
a kormányos ijedten fölugrott, hogy megnézze, 
mi történt. Fölérvo a födélzetro, a gépnél egy 
fekete kabátba burkolt utast látott, a kezében 
füstölgő revolverrel. Az idegen, alig hogy észre­
vette a kormányost, rálőtt s a golyó a jobb lapoc­
káján hatolt bo a kormányos testébe. Julin erre 
visszasietett a terembe, hogy onnan segítséget 
hozzon. Do egy emberben sem volt elég bátor­
ság, mert nem volt a kéznél semmiféle fegyver. 
E közben az idegen behatolt a terombo s e sza­
vakkal: haljon meg! újra a kormányosra lőtt, de 
ez a lövés nem talált. Holmer szinte mechaniku­
san az őrjöngő felé ment, de ez rálőtt s a golvó 
azonnal megölte. Erre mindannyian a fedélzetre 
menekültek s a rettenetes utas követto őket. Ju- 
linnak, akit az egész hajón üldözött az idegen, 
végre sikerült elbújnia. Ami ezután történt, arról' 
csak keveset tud. A hajó telő volt sebesültekkel 
és halottakkal. Mikor a gyilkos látta, hogy a 
Köpinr) hajó közeledik, leoldotta a mentőcsónakot, 
amit máskor három ember alig tud elvégezni s 
elmenekült, de mint. megírtuk, később elfogták. 
A kapitánynak pénztárcája, melybon ötezer korona 
volt, eltűnt s mostanig nem lehetett megtalálni. 
A gyilkos, úgy látszik, meg akarta ölni a hajó 
összes utasait, hogy aztán annál könnyebben 
rabolhasson. Csak a Köping megérkezésének kö­
szönhető, hogy a rémes tettnek még több áldo­
zata nem lett.

—  E la t t ly e d t  h a jó .  Esztergomból táviratozza 
tudósítónk: Pdr&rfay hajó-állomása közeléDen egy 
nagy tölgyfa-hajó, amely kövekkel és cementtel volt 
megrakva, a Duna közepén a hid lábához ütődött és 
olsülyedt. Kiéi elésére az eJőinhzkodéseket mentették.

— A rózsahegyi zorgevadóaz. A Rózsa­
hegy lakói panaszszal járultak a főváros nagy- 
tokintetü tanácsa elé. A hogy őre tudniillik nagy 
vadász s mivelhogy a Rózsahegyen semmiféle 
vad nem található, a kutyákat és a macskákat 
pusztítja. Arra kérték a tanácsot, hogy mentse 
meg őket ettől az embertől. Mivelhogy a hivatal- 
beli omborek nem szolgálhatják ki egymást a 
tömegnek, a tanács szolidáritást vállalt a hegy­
őrrel — s elutasította a kérelmet. Nem látta tudni­
illik át, hogy mi okuk van a rózsahegyieknek 
arra, hogy nehezteljenek erro a dorék hivatalbeli 
emberre. Eddig mindössze tizenhét kutyát és 
harmincnégy macskát puffantott lo s csak egy 
gyerek, bizonyára valami szegény ember gyoreke 
siketült bele a nagy lövöldözésbe. A panaszosok 
megfellebbezték az elutasító határozatot a köz­
gyűléshez s kíváncsian várják, hogy a város­
atyák összességének vájjon elegendő argumen­
tum-e a harmincnégy macska arra, hogy továb­
bítsák a zergevadászt, aki nők amúgy is szeren­
csétlen lehet az élete a Rózsahegyen. Szegény­
nek kutyára, macskára kell olprédálni a zseni­
alitását.

— Házasság: a törvényszéken. A párisi tör­
vényszék előtt nagy bünpör folyik most, amelyben 
annyi gonosztevő szerepel, hogy a bírói személyze­
tet meg kellett miattuk kettőztetni. Ezek kozott a 
bűnösök közt van egy Santenac nevű fiatalember és 
szeretője, Cécile Paié, aki örvendetes családi esemény­
nek néz elébe. A minap szembesítették őket a vizs­
gálóbíró szobájában, amikor is megrázó jelenet ját­
szódott le. Cécile Haté iölegyenesedett szeretője elölt, 
s a szemébe mondta:

— Hogyan merészeled 9zt hazudni, hogy bűn­
társad vagyok, én, a gyermeked anyja I

Másnap a törvénykezési palota előcsarnokában 
Bréál ügyvéd talárba öltözve odalépett egy kollégá­
jához, Bergougnoux ügyvédhez, s igy szólt hozza ün­
nepélyesen :

— Védencem, Sanfenac nevében megkérem ön­
től védencének, Céoile Paiénok kezét!

Az ügyvéd azonnal megkérdezte a lánytól, hogy 
akar-e szeretője feleségévé lenni. A lány hajlandó 
volt, ha Santenac megígéri, hogy ezentúl tisztességes 
ember lesz. Santenac erre ünnepélyesen inogesk üdült, 
s igy az esküvő nemsokára meg is lesz. Az egyházi 
szertartás a menyasszony ezidőszerinti lakásán, a 
Sain-Lazare fogházban lesz, s mint tanuk a házassá­
got tervező ügyvédek fognak szerepelni. És hogy a 
dolog teljesen törvényszéki jellegű legyen, Flory vizs- 
gálóbiró megígérte, hogy keresztapja lesz a szüle­
tendő gyermeknek,

— Gyilkosság: a pasztán. Nanyváradrál 
táviratozza tudósítónk, hogy a Nagy8eaInnia mel­
lett elterülő szili pusztán borzalmas gyilkosság 
történt. Özvegy Bzabő Istvánná vagyonos birto­
kosnő és tizenhat esztendős gyönyörű leánya, 
akik künn laktak a pusztán, napokig non ’uitat- 
koztak. Ez föltűnt a szomszédságnak s fürzészni 
kezdték visszavonultságuk okát. Mikor betekin­
tettek házukba, látták, hngv az ajtók el vannak 
reteszelve. A szomszédok ekkor behatoltak és 
rémes látvány tárult eléjük. Ágyában foküdt a 
két nő, holtan, mindegyik lekötvo és rettenetesen 
összeszurkálva. Úgy látszik, hogy kótségboosotten 
küzdöttek a gyilkosokkal, mert hajuk is ki volt 
tépve. A lakásban mindent feldúltak a gyilko­
sok ; a szekrényeket, ládákat is feltörték. Az 
e°et hírével lovnslegény vágtatott a pusztáról 
Nagy-Szalontnra a bírósághoz, ahonnan a vizs­
gálóbíró nyomban kimont a helvszinére. A pusz­
tán nem is sejtik, hogy kik lehetnek a tettesek.

— A heroeg-ezöllöai munkabér. Pécsről jelen­
tik, hogy Frigyei főherceg hercegszöllősi uradalmá­
ban munkászetidülé3ro adott okot a tiszt!artóság ren­
delkezése, melylyel a tavaszi napszámot gyermeknek, 
asszonynak és férfiaknak egyaránt 80 fillérben álla­
pította meg. A munkásokat idegen izgatök biztatták 
fel, hogy hagyják a munkát abba, amit ezek meg 
is tettek, sőt oly fonyegotőleg viselték magukat^ 
hogy a már verekedéssé fajult zendülést a csendőr­
ség akadályozta meg, jelentést tett egyszersmind nz 
esetről a dárdai szolgabiróságnak, honnan még se­
gítséget kért. Most a rendet a mogorősitett osendőr- 
őrs tartja fenn s hogy a forrongásnak vége legyen, 
az uradalmi tiszttartóság — mint már a zendülés 
előtt kilátásba holyezto — a napszámot fölemelte 
egy koronára.

— Házasság. Almási Balrgh Loránd építész e 
hő 27-én délután félkét órnkor vezeti oltárhoz Apczi 
Pólyák Marosa urhölgyet a Fazekas-téri reform itus 
templomban. Esküvő után a fiatal pár birtokára 
utazik.

— Vasúti katasztrófa. Moszkvából táviratozzak, 
hogy Koszica és Miohailo között egy lehervonat ki­
siklott. 35 waggon elpusztult, négy vonatvozelő meg­
halt a igen sokan sulvn«au megsebesültek az . Ikal- 
mosották közül.

i
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— Ostromállapot Berlinben. Valósággal 
ostromállapot az, ami Berlinben kifejlődött a ló- 
vasúti kocsisok ós kalauzok sztrájkjából. A kato­
naság készen áll arra, hogy segitségéro siesson 
a rendőrségnek, amely képtelen arra, hogy fönn­
tartsa a rendet. A Sándor császár ezred készen­
létben van a kaszárnyában. Az utca valóságos 
csatatér. Amerre a lóvasut sínpárja halad, meg­
szállotta a tömeg a vonalakat s minden kocsit 
rendőri fedezettel lőhet csak áterőszakolni a tö­
megeken. A rosenthali kapunál kétszer is rálőt­
tek egy kocsira. A merénylő a lövés után egy 
nagy házba menekült. A rendőrség úgy akadt 
rá, hogy bezáratta a kapukat s azután át­
kutatta a házat. Elegáns fiatal ember, akit ez 
ideig hiába faggattak. Nem mondta meg a 
nevét. A zaj az utcákon irtózatos. Fütyülés, 
orditozás van mindenfelé s a siketitö zajra 
néhány rendőr alatt megbokrosodott a ló. Több 
rendőrt ledobott a lova, néhányat pedig lehúztak 
a nyeregből. A lóvasúti kocsikba fogott lovakat 
a vállalat hivatalnokai hajtják, persze ez se megy 
valami simán, mert nem értenek a gyeplő kezelé­
séhez. Két ilyen újdonsült kocsist a tömeg le­
húzott a kocsiról. A rendőrségnek csak a legna­
gyobb erőfeszítéssel sikerült kimenteni őket 
a felbőszült nép kezeiből. A társaság teg­
nap hirdetést tett közzé, amelyben azt ígéri, 
hogy nyugdíj pénztárt alapit alkalmazottai szá­
mára s a pénztár már július elsején megkezdi 
munkáját. Ugyanezt körlevélben is tudtára adta 
minden sztrájkolómk, amit okosan is tett, mert 
a plakátokat a tömeg letépte a hirdetési 
őszi »pokról. Két rendőr súlyosan megsebesült 
és kivülök ^még sok a sebesültje mindkét 
tábornak. Érdekes az, hogy a sztrájkolók- 
nak semmi részük sincs a demonstrációban. 
Csendesen, félrevonulva váriák az eredményeket, 
az utcai háborút pedig teljesen idegen elemek 
csinálják — csupa szimpátiából. A rendőrség és 
a lóvasut-társaság vezető elemei ma konferen­
ciára jöttek össze, ahol a rendőrség kijelentette, 
hogy a sztrájkba egyelőre teljességgel nem avat­
kozik bele, mert nincs is oka rá. — A sztrájko- 
lókhoz csalakoztak újabban a villamos vasút 
kocsivezetői és kalauzai is. Ők is béremelést és 
a munkaidő megrövidését követelik.

Ma délután azonban egyelőro elsimult min­
den. A sztrájkolok megkérték Kirschner tőpolgár­
mestert, hogy vállalja el a közbenjárást. A főpol- 
gármostar érintkezésbe lépett az igazgatósággal 
és sikerült létrehoznia a megegyezést. Az alkal­
mazottak elfogadták au iqazqatósáq ajánlatát, mint­
hogy az utolsó fizetési osztályban való előmenetel 
előtt még két közbeeső fokot ígértek nekik s dél­
után négy árakor már helyreállott a közlekedés a 
lóvasúti vonalakon.

A sztrájk a porosz képvisclóhdzban is szóba 
került ma s a tágyalás folyamán Rheinhaben bel­
ügyminiszter úgy nyilatkozott, hogy a kormány 
nem íog 02y magánvállalatnak az ügyeibe avat­
kozni s amonnyiben a rendőrség nem fog bírni a 
zavargókkal, akkor a katonaságot fogják kiren­
delni. A sztrájk — mondá a belügyminiszter — 
a szociáldemokrata izqatólc müve és nekünk köte­
lességünk minden erőnkkel letiporni azokat, akik 
a törvény ellen szegülnek. (Zajos tetszés.)

Lehet, hogy ez a fenyegetés hatott.
—  R e v o l v e r e i  aaszonypág;. Véres asszonyháboru 

volt ma délben a Kén-utcában, a Hungária kénsav és 
mütrágyngvár kapuin előtt. A gyár előtt két gyü­
mölcsár usnő, 5/inta Zsófia balatonudvari születésű 61 
éves és özvegy Magyar Istvánnó 63 éves gyümölcsös 
kofa szokott állnni. Nagy volt a verseny közöttük, 
ami temérdek perpatvarra adott okot. Tegnap délelőtt 
szintén összevesztek s özinta Zsófia alaposan ösz- 
szckarmolászta M agyaménak az aroát. Az elkesere­
dett kofaasszony bosszúért lihegett. Ma dólre odaren­
delte leányát. Magyar Erzsébetet, aki szintén gvü- 
mölcsöskola, hogy együttesen verjék el Szinta Zsó­
fiát. Délfelé a lány ott is termett és anyjával együtt 
rátámadt a gyűlölt vetélytársra. Szinta Zsófia kétség­
beesetten védte magát, de hiába. Végro őszébe jutott, 
hogy revolver van a zsebében. Kirántotta és vaktá­
ban olsütötte. A golyó egyik támadójának, Magyar Er­
zsébetnek, gyomrába fúródott, A szerencsétlen leány 
életveszélyesen megsebesülve rogyott a földre. Szinta 
Zsófiát a rendőrök a IX-ik korületi kapitányságra 
vitték, Magyar Erzsébetet pedig a segítségül hivott 
mentók az István-kórházba szállították. Szinte Zsófia 
a rendőrségen azt vallotta, hogy már négy év óta 
jár állandóan töltött revolverrel, mert gyakran megy 
szülőhelyére, Balaton-Udvariba és ott ntgy erdőn 
vezet át az útja. Á rendőrség folytatja a nyomozást.

—  K é s e lö  o d v a r ló k .  Rémet György 82 éves 
nőtlen kocsié az éjjel egy loánynyal sétált a Hungária- 
uton. Egyszerre csak két fiatal ember toppant eléje 
es az egyik rárivallt:

— Add át a leányt I
Német György nem hajlott n szóra, mire a két 

ismeretlen kést rántott oló ts  Xómetot összevissza 
ezurkalta. A sebesült kocsist a mentők a Rókusba 
vitték. A támadókat még nem sikerült elfogni.

—  A  d o h á n y .  A minap történt egy fővárosi 
klubban. Egy orvos erősen magyarázta, hogy a do­
hányzás nagyon káros, mert tönkreteszi az emlékező­
tehetséget. Aztán más témára tértek Át. Egy negyed­
óra múlva két ur összesúg a sarokban, s a következő 
párbeszéd fejlődik ki köztük:

— Adj kölcsön ötven forintot.
— Nem adhatok.
— M iért?
— Mert — tokát dohánytól.
— A visszautasított uj pénz. A gráoi 

vámhivatalban sok az egészséges humor. Ma­
gyarország és Ausztria kormányai uj ezüstpénzt 
bocsátanak ki, az ötkoronásokat, amelyek csúf és 
nehéz voltuk mialt senkinek sem tetszenek. A 
gráci császári-királyi vámhivatal azonban nem­
csak szépséghiányt talál ezokbon az otromba 
nagy érmekben. Egy szőrűén nem fogadta el 
Őket vámfizetés főjében, mivelhogy — ugvmond 
— csekély az ezüsttartalmuk. Mit szól ehhez a 
cs. kir., a m. kir., és cs. és kir. kormány ?

—  S a k k v e r s e n y  P á r té b a n . A mai második 
sakkversenyben — mint tudósítónk Párisból távira­
tozza — Csigorin ellen győzött Pitfsbury, Mortimer ellen 
Janowski, Burne Sterling ellenében, Meedes Rosennel 
szemben, Lasker pedig leverte Didier-l, A Schwal­
tér- Schlechter és a Maróczy-Bródy-fé\Q játszmák eldön­
tetlenek maradtak. Mason és Markó nem fejezték be 
a játékot. Marstall ma szabad volt. A remis-pártikat 
is dűlőre vitték. Didicr eleinte nagy előnyben volt 
Bősen ellen ; egy parasztot szerzett tóle s kitűnő fo­
gásával lolülkerekedett. De aztán elsiette és elvétette 
a játékot s mattot kapott. J/artfezjy megnyerte a partit 
Bródyval szemben, a Schicaller-Pittsbury-'psrli remis 
lett, J/eedeí legyőzte Sterlinget, Markó pedig Masont.

—  J u b i lá ló  ü g y v é d i  k a m a r a .  Márm áros-Sziget­
ről jelentik: A márinaros-szigeti ügyvédi kamara 
20-ikán ünnepelte meg fennállásának és egyszersmind 
Jakab Péter ügyvéd kamarai elnökségének 25 éves 
jubileumát. A fénye’ ünnepély a törvényszék disz- 
iermében délelőtti 11 órától déli 1 óráig tartott. Az 
ünnepelt elnököt Jakab Pétert küldöttség bivta meg 
a díszterembe, ahol báró Aoszner Ervin főispán, 
ötaötf Sándor alispán, a hivatalok 'önökéi, a bírói 
és az ügyvédi kar teljes szambán és nagy közön­
ség gyűlt össze. Az ünnepélyt Jakab Péter kamarai 
elnök nyitotta meg szép beszéddel. Meleg szavakban 
emlékezett meg az ügyvédi kamara elhunyt elnökeiről: 
A'ncs/a/Ksj/ Vilmosról és Breznay Pálról 6 a mostani 
jeles alelnökről: Aurélról. Beszédeket mondot­
tal: meg: Mihályi János, Papp József törvényszéki 
bíró, Csipkés Karoly királyi ügyész és Eun Béla jog- 
kari igazgató. Jakab Péter elnök meghatva mondott 
köszönetét a múltban kifejtett tevékenységének el­
ismeréséért. Déli 1 órakor a Korona szállóban az 
ügy ve li kar 150 terítékű diszlakomát rendezett. Az 
első folküszöntőt Jakab Péter mondotta a királyra, 
Kordáit n Széli-kormányt, Grünwald, Plósz Sándor 
igazságügyminisztert, Kökényesdy a kamarai elnököt, 
Gavallér báró Boszner Ervin főispánt köszöntötte fel, 
aki a közigazgatas és az ügyvédség együttműködé­
sére üntetto poharát. Még sok pohárköszöntő hang­
zott el a lakomán, amely egész éjfélig eltartott.

—  M e g u g r o t t  v á l la l k o z ó .  Btcsból táviratozza 
tudositónk, hogy Cerini József ottani épitővállalkozó 
és birtokos feleségével együtt eltűnt Bécsből. Cerini 
nemrég csődöt mondott, passzívái félmillió koronát 
tesznek ki.

—  A  B r ó d y  A d é l - k ó r h á s .  Hosszú idők óta 
megszoktuk, hogy mindent az államtól várjunk, a 
társadalom nem nevelődött arra, hogy a maga bajain 
maga segítsen. Leginkább bizonyítéka ennek a kór­
házügy Magyarországon. Amíg külföldön, nevezetesen 
Angliában a kórházak legnagyobbrészt a társadalom­
nak köszönik keletkezesüket és fennmaradásukat, 
addig nálunk ez ügvben is az államtól vagy a tör­
vényhatóságoktól várunk mindent. E g y - k é t  országos 
kórházat (Pozsony, I olozsvár) és a klinikákat kivéve 
a városok és megyék maguk alapítanak és tartanak 
lenn kórházakat. A székes főváros maga jó példával tár 
elől. Kórházai csekélv kivétellel modernek és minden 

1 igénynek megfelelők. Ezért, nem is igyekszik nz állam a 
fővárosban kórházai építeni. Annál inkább kötelessége 
volna a társadalomnak e  téren mozogni. Mert a be- 
tegembert a munkának visszaadni bizonyára a leg­
nagyobb jótétemény, ameiylyel a társadalomnak tar­
tozunk. De újabban kezd ezen a téren is némi javu­
lás mutatkozni. A kórházak vasárnapján lábbadozó 
betegek javára gyűjtést rendeznek a templomokban 
nemesszivii hölgyek. Társadalmi agitációnak köszöni 
létezését ós fennállását a Stefánia szegény gyermek­
kórház is, amely inár a hatodik évtizede működik. 
Arra is akad mar nálunk példa, hogy a tudomány­
nak egy-cgy mecénása valamely tudományágnak pa­
lotát emel nemcsak, de gyüjieménynyei fel is sze­
reli azt. Tisztara mngánalapitvanynak köszöni lét­
rejöttét a Bródy Adél-gyermekkórház, amelyet 1898- 
ban Bródv Zsigmond főrendiházi tag elhunyt neje 
emlékére 640.000 koronával alapított meg. Az 1899. 
ev fenntartási költségei 78 286 korona 38 fillért 
tettek, amelyeket a Bródy-alapon kívül a szó- 
keslóváros es Szent-egylet járulékai (10—10.00Ü 
korona), adományok és csekély részben az ápolási 
ápolási dijak fedeznsk, mert a betegek legnagyobb 
reszo 678 ingyenes volt 909 közül, úgy hogy a 
lennmaradó hiányt a  hitközségnek kellett fedezni
mintegy 32,549 korona 66 fillért.

A kórház vallás-, laj-, ne.u-, származás-, illető­
ségi hely különbsége iiAlkiU részesíti a beteg gyér- '

mekeket segélyében. így a múlt évben 10,311 bete 
gyermek vette igénvbe az orvosi segélvt; ezek közli 
8395 helybeli és 19S6 vidéki volt; 3647 izr. valláéi 
(36<>/o) és 6664 más vállásu (64®/o). Az orvosi ápoláson 
tanácson kivül a kórhoz a hitközség költségén igen 
sok esőiben ellátta a szegény ambulánsokat gyógy­
szerekkel, kötszerekkel, sebészi készülékekkel, szem­
üvegekkel stb.

A kórház teljesen megfelel a modern hygiena 
és teknika követelményeinek és áldásos működését 
a fenti számokon kivül kifejezi még az, hogy 
összesen 38.520 rondelés végeztetett, vagyis a lekvő 
betegeken kivül átlag 106 beteg fordult meg naponta 
a kórházban. A fekvő betegek összesen 23 406 napon 
át ápoltattak, egy, átlag 25 napig volt a kórházban. 
Egy betegnek napi ápolási költsége 3*395 koronát 
tett, amelyből az élelmezésre 71 fillér esik.

Műtétet végeztek 164-et a belgyógyászaton, 
752-öt a sebészeten, (ezenkívül végeztek 1251 gipsz­
kötést) 98-at a szerabeteg-osztályon. Ezek a szá­
mok igazolják, hogy a kórház vezetősége derekas 
munkát végzett és érdemessé teszi az intézetet arra, 
hogy a társadalom fokozottabb mértékben támogassa.

—  A  o ig á n y o k  e l le n .  Egy gráci táviratunk je­
lenti, hogy a stájerországi hatóságokhoz egyre ér­
keznek feljelentések a magyarországi cigányok ga­
rázdálkodásai miatt. Részleteket ezekről az állítóla­
gos garázdálkodásokról nem jelentenek.

—  I s k o a  a v a t á s .  Szabadkáról írják: A szabad­
kai Szeretet nőegyesület által alapított leányárvaház 
ünnepélyes lelszentolóse és megnyitása tegnap volt 
a közönség nagy érdeklődése mellett. Az ünnepiem 
szent misét Ó3 az árvaház megszentelését Mamusirh 
kanonok plébános végezte, utána a felavató beszédet 
Schrmwz Endre főispán tartotta, majd az arvaház 
titkára és orvosa dr. Vali Dezső kórházi főorvos adta 
elő az árvaház történetet, mire három kis árva kö­
szönte meg a többi kis árva nevében is, hogy otthont 
emeltek számukra.

— Megkerült vagyon. Említettük, hogy Hay 
Mihály abonvi földbirtokos bejelentette a rendőrség­
nél, hogy lakásáról takarékpénztári könvveoskék és 
értékpapírok mintegy 131.000 korona értekben eltűn­
tek. Mint Hav a rendőrséget értesíti, az elveszettnek 
hitt érték hiány né kül megkerült* Hay ugyanis 
Abonvban, amint ládái oda megérkeztek, az egyike 
fenekén megtalálta az értékes holmikat, melyeket 
szórakozottságból csomagolt be.

— Tizenków éves t a lá lk o z ó .  Juhász Béla fő­
városi tanító felkéri az lb88-ik évben — a budapesti 
kir. katholikus férfitanitóképezdében— végzett tanuló- 
társait, hogy a tizenkét éves találkozó megbeszélhe- 
tése iigvében, címüket s egyéb értesítéseiket (Buda­
pest, VIII. Koszorn-utca 24. sz., II. em. 14. ajtó alatt 
levő) címére minél előbb küldjék meg.

—  R a b ló t á m a d á s  a z  A n d r á s s y  u tó n .  Tegnap 
este — mint megírtuk: — az András3.y-ut 7. sz. a. 
levő ház előtt Szél Bernát bankhivatalnok feleségétől 
ellopták óraláncát s elfutottak. Az illetőket Mikár 
János szabólegény é3 Bbmer János napszámos sze­
mélyében elfogták. A két jómadar ma a vallatásnál 
elmondta, hogy napok óta éhen bolyongtak a fővá­
rosban, mire tegnan elhatározták, hogy minden áron 
keresnek pénzt. Valami részeg embert akartak ki­
fosztani. mikor azonban az Andrássy-uton megpillan­
tották Szélné mellén a láncot, hirtelen elhatároztak 
magukat a rablásra. Átadjak őket az ügyészségnek.

—  G y ilk o s s á g :  a  p a s z t á n .  A  N a g y -S z a lo n ta  
szomszédságában levő Szeli pusztán özvegy Szabó 
Istvánnét és fiatal lányár a szomszédok vérbe fagyva 
találták a  házukban. Mind a kettőnek a testén kés- 
szurások nyomai voltak láthatók. A  vizsgálatot meg­
indították.

— Agyonkinzot. gyermek. Selmecbányán Bo:ó 
Katalin bányamunkásnő minden áron szabadulni akart 
a gyermekétől és ezért már hónapok óta minden ki­
gondolható módon kínozta. Midőn látta, hogy az 
ütés-verés, koplaltatás a különben életerős két >ves 
gyermeket nem teszi tönkre, súroló kefével addig sú­
rolta szegény teremtés ajkát, orrát, szájat, mig * ér re 
hosszas kínlódás után 18-án meghalt. A  lói. . i 
anyát letartóztatták.

—  A  t ü z k ir á ly n ő  a  V á r o s l ig e t b e n .  Fisch T ’ 
rieté Színházában a Városligetben 22-ikétől kéz / 
kozdi meg működését „La bolle Öemoua". az elég ie- 
tetlen tüzkirálynő és kígyó- és oroszlun-idomitónő. 
Tiizmutatvunyairól külföldi lapok rendkívül elisme­
rőleg nyilatkoznak s orvosok, akik megvizsgálták, 
kijelentették, hogy semmi mesterkedést nem használ, 
hogy a lángok ellen megvédje testét. Mutatványait 
naponkint fogja végezni.

—  A  s z é p s é g  t i t k a i .  A női szépség tömérdek 
apró rejtelmét figyelte meg Schaffer Róza asszony. 
Erre vall legalább az n köztudomású tény, hogy a 
Schaffer-féle piperecikkek a legelterjedtebbek és or­
vosi szempontból is a legjobbak. A Schaft'er-créme, 
a poudre íavissanto a lehntásosabb ápolói a női szép­
ségnek. Megóvják az arcbőr üdeségét, tisztaságát és 
fiatalságai. A Sch?ffer-léle piperecikkekről különben 
bővebben hirdetési rovatunk ád lölvilágositást.

(x) A k á o la - p o a d r e ,  fehér, rózsa, vagy krém 
színben 1 korona. Akacia-arckréme 2 korona. Akácia- 
szappan 1 korona. E kiváló arcszépitó és tisztitó 
készítmények törvényesen vannak védve. Kaphatók a 
gyógyszertárakban. Főraktár: Knegner üy. gyógy­
szertara Budapest, Kálvin tér.

(x) Llnhart Vilmos festő műtermében készülnek : 
Aroképek, szentaépek, gobelin-dekorációk, aquareil 
stb. festmények művészi kivitelbeu. Festett lenykc- 
péSKAti hátterek és színpadok kölcsönbe kanhatók.
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( x )  A i  s l s ö  b u d a p e s t i  f o r d ít ó - ,  m á s o ló - ,  g é p ir ó -  
i s o k s s o r o s l tó - lr o d a ,  Andrássy-ut 51., Oktogon-tér, 
5 eddigi hasonló irodák Arainál jóval olcsóbban el- 
iilal bármely európai nyelvre fordításokat, kéz- és 
ógéppel való másolásokat és azok géppeli sokszo­

rosítását.

A király az ebkiállitásban.
— A Budapesti Napló tndósitójától. —

Budapest, május 21.

ő  felsége ma délután negyedötkor megtekin­
tette az Országos Magyar Ebtenyésztő Egyesület 
kiállítását a Tattersallban. Rendkívül előkelő közön­
ség gyűlt össze fogadtatására: a kormány tagjai, 
sportsmanek, magasrangu katonatisztek, a kiállítást 
rendező egyesület vezetősége, élén Gromon Dezső 
államtitkárral és a Budapesten időző csaknem összes 
ebtenyésztők testületileg. Ott volt József főherceg és fia 
József Ágost, aki védnöke az ebtenyésztőknek, továbbá 
Szé/Z Kálmán miniszterelnök, Darányi Ignác, Plósz 
Sándor és gróf Széchenyi Gyula miniszterek, Perczel 
Dezső képviselőházi elnök, a budapesti falkavadász- 
társaság képviseletében gróf Nádasdy Ferenc, Lobko- 
icitz herceg és ezernyi közönség.

József Ágost főherceg, a kiállítás védnöke, fogadta 
az uralkodót rövid beszéddel, majd Gromon Dezső 
államtitkár mutatta be az ebtenyésztő egyesület vezér- 
íérfiait ő felségének. Ezután nagy kíséretével meg­
tekintette a rendkívül érdekes kiállítást. Derűs kodv- 
vol ment végig az egyes osztályokon, dicsérte a 
magyar komondorokat, elragadtatását fejezte ki a 
remek bernáthegyi kutyákon, a foxtorriereken, borz­
ebeken, agarakon, s tett olyan szakértő megjegyzé­
seket az egyes kutya fajtákra, a milyeneket csak 
igazi passzionátus vadászember tehot. Gromon állam­
titkáron kívül Buzzi Géza, az ebtenyésztő egyesület 
titkára és Fónagy József, a két tegnngyobb magyar 
kutya-szakértő szolgált magyarázatokkal ő felségé­
nek, majd báró Born Frigyestől kérdezősködött 
az ő foxterrierjeiről. A ketreobe láncolt állatok elég 
hangosan viselkedtek, mulatságára a nagyúri látoga­
tóknak. De az igazi mulatság csak az volt, amikor 
egy sereg daxlit Ó3 foxíerriert mükotorék-versenyro 
vittek ki a szabadba a kiállításból. A király maga is 
kiment nézni, amint rókalyukakba bújtak a vakmerő 
kutyák; csaknom mindegyiknok áldozata lett egy 
szerencsétlen róka. melyet a lyukba bujtattak. Igaz, 
hogy a kutyák is összevérezvo jöttek ki a lyukak­
ból a napvilágra: a rókák nem egykönnyen adták 
meg magukat. Különösen feltűnt Fónagy Józsefnének 
egy Gyurka nevű foxterr'er'e, ez volt a legnépszerűbb 
alakja a kiállításnak. A király is, a főhercegek is meg­
csodálták a vakmerő, szép kutyát. Tetszettek még ő fel- 
sjgének K oszács Lábúd és Buzzi Géza borzebei, 
llátthy Ottó bernáthegyi kutyái, Fónagy orosz agara stb.

Egy órai látogatás után hagyta cl az uralkodó 
a kiállítást, teljes megelégedését fejezve ki József 
Ágost főhercegnek és Gromon államtitkárnak a kiál­
lítás sikere fölött Megdicsérte'® rendezők buzgőságát, 
akiknek sorában Buzzi Géza Félix fejtett ki nagy fcuz- 
góságot 8 reményét fejezte ki, hogy az ilyen szép 
sikert elért fiatal egyesület továbbra is sikerrel moz­
dítja elő nálunk is a telivér eb tenyésztését.

A közönség zajos éljenzése közt hajtatott el az 
uralkodó a kiállításból.

•
Az ebkfállitns biráló-bizo1ls$ga befe:ezfe mű­

ködését s a rijakat a következőknek ítélte oda:
Első dijat kaptak: B&ró Podmaniczky Antal fél­

vér apara, ugyanannak kölyök-apara, Metternich 
Sándor Paula kolyöka?ara, báró Vécscy Alfonz aneol 
nyara, Fónayy József barzoik orosz aearai, Fónagy 
Juzsef Minka orosz aesra. Quick Sentter, Rüdigcr 
lőnadnagy Kecskemétről dear-boundjával, Kran er 
András Becsből kurta szőrt! német vizalá-a, báró 
Wrazda Alfréd német vizslás Pnllitzről, Pissm ster 
F. német vizslája Bndwílzből, Dőli Frigyes német 
vizslája Budapestről, Piatnik Rudolf német vizs­
lája Budapestről, herceg Ratibor erdészete né­
met vizslája Orafeneggből, Weittmann Milo waid- 
boíeni német vizslája, ugyanannak német vizs­
lája, Hollfeld Henrik csákvéri erdőmester német 
vizslája, Bockborni János bécsi német vizsla a, Bro- 
oek Ferenc, hosszuezőrii német vizslája, Wimmer 
Walter gráoi griffonja, Oa ári István budapesti poin- 
terjo, dr Gajári Béla bácsalmási printerje, Godderidge 
Harry viebofeni pointerje, Fónagy József 2 angol 
setterje, Hoidrich Károly tergengei kezdő angol sot- 
terje, Tintner L, nürnbergi kezdő angol setterje, 
Fritze Bődog gyarmati erdész irish-setterje, Stortz 
Máyás gödöllői irisb-selter e, Lősy Adolf budapesti 
goröon-seiterje, Marsoh János theresicnleldi gordon- 
setterje, gróf Wurmbrand Vilmos steyersbergt 11, 
kurta szőrű 7 taeakója és egy kölyök tacskója, Kosz- 
ties Labod fenyőbázai kurtaBzőríl tacskója (baj­
nok); ifj, Zaitz Imre kurtaszőrü taoekó.a Kosz- 
tiss Labod éa Bedé Béla szalkásszórii tacskó a, 
ugyanezeknek hajtó tacskói, gróf Wurmbrand Vil­
mos hr.itó tacskói, Lnbochna Kennel, Kosztics 
és Bedé baitó tacskója; gróf Gravisi Henrietta

béosi bassotteje, Peller Jalls urhőlgy freilingi kurta- 
8zőrii fox terrierjei, Marsh János kurtaszoru fox ter­
rierje, báró Born Frigyes fox terrierjei Oestorreioh 
Lajos berlini hadnagy fox terrierjei, gróf Scapinelli 
Pál bécsi fox terrierje, gróf Pejacsevioh fox ter­
rierje, Bláthy 0. Titusz bernáthegyi kutyái, Puoh 
Mártin gráoi bernáthegyi kutyái, Kravagna József 
peltani bernáthegyi kutyái, Sprnng J * 0’1
német doggjai, Sohön Rézsű budapesti ülj01™'"": 
dija, gróf Pejnesovich Albin kollua, Grunhut Rezső 
budapesti kollija , Riedel Herbert kecskeméti 
kollija, Heine Ferdinand bécsi buldogja , Ho- 
netz Lajos bécsi buldogja, Petzolt Miksa glei- 
ohenbergi buldogjai, Goldegg Pál '0T*£ °í’a- 
nowitzi törpe buldogja, Kammerer Károly be­
csi larkas-stiitzei, Neubaua Károly uszkárja, Elise 
y, Ariens urnő gráci némot pincsije, I etzold Miksa 
gloichenbergi törpe majom-pincsi é, Nagy Géza bu- 
daDPSti törpe uszkárja és Svotics Józsetnó turpe 
uszkárja (ritka példányok), Sohinle Marga urholgy 
meráui m3lteserje és ola=z törpe pinose, Iserstut 
Matild bécsi sifferkéjo. Papp Tivadar szuyarosi 
komondorja, Zubornyúk János puszta-gubaei ko- 
mondorja. . ,

Az első dijak értéke 160 forinttól 100-ig terjed 
lefelé. Legértékesebb a Gromon Dozső-léle serleg, 
ügy a magyar, mint a külföldi ebtenyésztő egyesü­
letek is szép dijakkal járultak a kiállítás sikeréhez. A 
legszebb sikert Fónagy József fox-terrieriei, báró 
Born Frigyes fox-torrierje és Buzü Géza Félix es 
Kosztics Lallud tacskói, Fritze Bódog gyarmati er­
dész vadászkutyái érték el.

A fönt említett dijakon kívül Bzámos pénzdíjat
i Amint nc.ln,f'ilő mArv

A kiállítást ma este 7 órakor zárták be. A ki­
állítás sikere, ami a kiállított anyag minőségét és 
mennyiségét illeti, a külföldi bírák és látogatók sze­
rint páratlan; elaunyira, hogy olyan kutyák, — a 
külföldi bírák szerint, — melyek máshol első dijat 
kaptak volna, itt csak második dijat nyerhettek.

FŐVÁROS.
(•) Kerékpárkererkedck kérelme. A kerékpár- 

kereskedőknek eay küldöttsége járt ma a tanács jog­
ügyi osztályában s arra kérte Lung György tanácsost, 
hogy a tervezett kerékpár-szabály rendoletet módo­
sítsa. A kercskodők annak a kimondását kérték, 
Budapest minden utcájában szabad legyen a bicikli­
zés, mindenféle szerkezetű lámpát használhassanak, 
a bírságpénzeket bicikli-utak fenntartására fordítsák 
s végül a Stofánia-ut öntözését tiltsák el.

(•) Adókivetés. A főváros adókivető-bizoítsá- 
gok o hó 22-én, hétfőn tárgyalni fogják, u. m. a 
VI. kér. a) bizottság a 3985—iO2O. szám alatt lakó 
külön meghívottakét, a VI. kér. b) bizottság a külön 
meghívottakét, a VII. kér. a) bizottság az 5230— 
5278. szám alatt lakó külön meghívottakét, a VII. 
kér. b) bizottság a külön meghívottakét és IX. kér. 
a ferencvárosi 9579—9718/b. szám alatt iukó külön 
meghívottak III. O9zt keresetadó javas atait.

SZÍNHÁZ, zene.
*" Operaház. Ma az Operabálban Aida került 

színre és Ekadamest Signorini a vendég-tenorista éne­
kelte, ezúttal harmadszor. Az első felvonást végig 
nézte a baloldali inkognitő-páholyből La/oi Oyőső 
főherceg, aki már hét órakor érkezett a színházba és 
az előadás kezdetéig, tél nyolc óráig türelmesen várt 
páholyában. Diősyné-Ilendel Berta, Vasquei grófné, 
Beck, Eanatj, Siendrői stb. kitűnő össziátéka Verdinek 
ebben a dalművében ismeretes.

** Blaha Lujza a Nemzeti Színházban. 
Megbízható forrásból értesülünk a következőkről: 
A E'etmcti Simháinab azzal a programmviíltozá- 
sával, hogy műsorát az eddiginél fokozot­
tabb mértekben bővít ki a népszínművel, irány­
adó körökben az az eszme merült föl, hogy 
Elaha Lujzát, a népszínműnek ezt a száza­
dokra szóló fenomenális művésznőjét, vissza- 
telepitsék előbbi hazájába, a Nemzeti -SbinLírba. ahol 
első ízben ragyogtatta fényes művészetét s ahol fe­
lejthetetlen diadalokat aratott éppon a népszínmű­
vekben. A nagy művésznőnek a Nemteti ötinhátba 
való visszatelepítésének n felmerült eszméje 
mindenesetre olyan, amely fölött nem igen lő­
het rövidesen napirendre térni. Forrásunk sze* 
rint az éppen most komoly mérlogolés tárgya s 
nőm lehetetlen, hogy a , nemzet csalogánya* 
már a legközelobbi évadban a Aemrefi Srinfokban 
fog csattogni. Elaha Lujza átszerződésénok esz- 
méjo az illető szinháíi körökben abb' 1 az ötlet­
ből morült fel, hogy a nagy művésznőnek az a 
szerződése, amely a AépíritiAorhoz köti, most 
jár la,

•
Lapunk dolgozótársa a fentebb közreadott hir 

dolgában A kis szökevény mai előadása alatt felkereste a 
művésznőt páholyában.

Btaha Lujza a következőket mondta dolgozótár­
sunknak :

— Én is hallottam, úgy hatod-heted fülből,

1900. m ájus 22. 1 3 0 . szám.
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hogy vissza akarnak szerződtetni a  Nemzeti Színház 
hoz, de bizonyosat a dologról nem tudok.

A mi engem illet, én esak örülhetek azon, hogy 
a Nemzeti Színház ismét felveszi műsorába a nép­
színművet. Én annak idejében nem szívesen jöt­
tem el a Nemzeti Szinhdz-tól és nagy rábeszélés kel­
lett hozzá, hogy otthagyjam azt a színpadot, amelyen 
büszkén mondhatom, nagy sikereket arattam.

(A művésznő itt kőzbevetőleg azt az érdekes 
részletet mondta el, hogy ő a Népszínház megnyitása 
alkalmával még nem volt tagja a színháznak, mert 
nemzeti színházi szerződőse csak két héttol később 
telt le s csak ezután jöhetett át.)

ön azt kérdi, hogy szívesen mennék-e a Nem­
zeti Szmház-hoz ? Már hogyne mennék szívesen l 
Mondtam, hogy nagy sikereknek az emléke fűz oda. 
Aztán meg az a hitem és reményem, hogy ha a 
Nemzeti Színház visszavette műsorába a népszínművöt 
s én is visszatérnék, akkor akadnának érdemes írók, 
akik jó népszínműveket írnának. Nekünk, akik ma­
gyarok vagyunk, kötelességünk a népszínművet sze­
retni s örülni annak, ha ezt az igazi magyar fajt®  
darabot fellendíthetjük.

A művésznő végül még ezt tette hozzá:
— Ismétlem, nekem is van tudomásom róla,' 

hogy szó van a Nemzeti Színházhoz való visszatéré­
semről, de hogy irányadó helyen komoly szándék 
van-e erre nézve, azt magam is majd csak akkor 
fogom tudni, ha felszólítást kapok arra, hogy szer­
ződjem .

J á s z a i  M a rt f e l l é p é s e i .  Jáezai Mari a Víg­
színház nagyhatású drámájában, Philippi Félix GoZ- 
gothájáb&n, a héten négyszor: kedden, csütörtökön, 
pénteken és vasárnap lép fel.

• •  O p e ra . Arnoldson Sigrid holnap, kedden az 
Oüeraházban ismét a Lakmé opera címszerepében lep 
fel, amelyet a múlt héten olyan nagy sikerrel éne­
kelt, Az Opera többi szereplői: Kaczér Margit, 
Berts Mimi, Válent Vilma, Payer Margit, Arányi, 
Ney D., Mihályi, Kiss, Hegedűs, Dalnoki, Ney B., a 
magántáncot Schmidek Gizella táncolja. Az előadást 
bérletfolyamban tartják részben fölemelt helyárak 
mellett. “ Ez lesz abban a szezonban az utolsóelőtti 
bérletfolyamos előadás. Ez előadások kitűzésénél az 
igazgatóság ebben a hónapban is a bórlethirdetmény- 
hez alkalmazkodik, amely szerint május 1-től 24-ig 
tizennégy bérletfolyamos előadás rendozendő; ezek­
ből csütörtökre, 24-ikéro tűzte ki az ntolsót, mely 
egyszersmind a szezonnak is utolsó bérletfolyamos 
előadása. 24-1 kén túl mái' osak bérletszünetes elő­
adások lesznek.

•* Á b r á n y in ő  v e n d é g s z e r e p l é s e .  Abrányiné-Wein 
Margit asszony a jövő héten három estén vendég­
szerepel a pápai Városi Színházban Dobó igazgató' 
társulatánál. Pápáról írják nekünk, hogy a kitűnő 
művésznő vendégjátékai iránt, aki ezúttal először mu­
tatkozik bo a pápai közönségnek, ritka érdeklődés 
mutatkozik a városban.

•• A Vígszínház újdonsága. A Vígszínház leg­
közelebbi újdonsága Valabréguenoh A mintaférj oimü 
báromfelvonísos bohózata lesz, amely egyike az 
ismert francia bohózatiró logmulatságosabb darabjai­
nak. A bohózatnak, mint értosülünk, jövő kedden lesz 
a bemutatója.

• •  V e n d é g e k  a N  é p  s z  Ín h á z b a n . Karczagnó 
Kopácsi Juliska, aki leguiabban hosszabb idejű szer­
ződéssel a bécsi An dér Wien-szinházhoz kötötte le 
magát, szerdán, e hó 23-ikán kezdi meg három estére 
tervezett vendégszereplését a Népszínházban. A mű­
vésznő mind a három, egymásután való estén egvik 
legsikerültebb régi alakításában, a Szép Heléna cím­
szerepében fog újra a budapesti közönség elé lépni, 
— Fedák Sári, a pozsonyi városi sziuház szubrett-pri- 
madonnája holnap, kedden folytatja vendégszereplé­
sét a Népszínházban. Ezúttal Máder Raul és Pásztor 
Árpád eredeti nagy operettjének, a Kadétkisasszonynzb 
címszerepét fogja játszani.

• •  ÜJ e r e d e t i  o p e r e t t .  Mader Raonl és Pásztor 
Árpád, akiknek Kadét kisasszony ciraü operettje ®. 
Népszínház ezidei szezonjának egyik igen nagy sikere 
volt, uj operettet fejeztek be. A háromfelvonásos 
színdarab tárgya a színházi élőiből van véve; címe: 
A primadonna,

•• Matiné. Érdekes zenei matiné volt vasárnap 
dr. Körösi Józsefnek, a statisztikai hivatal igazgató­
jának, a fővárosi társaság egyik legkiválóbb zone- 
értójének, hazaban. Előadásra került Major J. Gyula' 
zongoraversenye, mely már itthon és külföldön sok 
elismerést szerzett e kiváló komponistánknak. Majori 
második zongorán dr. Gönczi Mór miniszteri titkár, 
ez a jeles képzettségű zongoraművész kísérte, s a 
jelenvolt társaság egyaránt gyönyörködött a mü szép­
ségében és a művészi előadásban. A matiné második 
szama ugyancsak 3/a/ornak egy uj, eredeti müve 
volt: Sextett Öt luvő-hangezorre és zongorára, melyet 
Major az operai zenekar öt tágjává! együtt adott elő. 
A mü négy részből all, melyeknek eredeti szép témái 
a íuvóhnngszorek  sajá tságos árnyalataiban kitünően  
érvényesültek. Kívánatos volna, hogy a fővárosi tár­
saság kiválóbb tagjai minél gyakrabban mutatnak 
ki ily módon hazai művészeink iránt v»tó érdeklő­
désűket!
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• •  A  H é p s x ln h á z  k ó r u s *  Javára. A  Népszínház 
az idén előadást rendez, amelynek egész jövedelme 
azoknak a szegény kóristáknak és kóristahölgyeknek 
jut, akik az egész színházi évadon keresztül olyan 
lelkiismeretesen fájják az operettek és a népszín­
művek kórusait s akiknek nemcsak a dicsőségből, de 
ez anyagi javadalmazásból is a legkevesebb jut. Ez 
az előadás vasárnap délután lesz s minthogy a vége 
felé hajló évadban már a legnehezebb problémák közé 
tartozik egy zsúfolt házat elővarázsolni, a Népszínház 
igazgatósága olyan előadást tervez, amely érdekesség 
dolgában párját ritkítja 8 amely még a legolőrehala- 
dottabb évadban is be fogja csábítani a közönséget 
a színházba, ami a szegény kóristák anyagi érdekeire 
való tokintettel óhajtandó is lenne. Az előadás volta­
képpen egy nagy színházi hangverseny lesz, amelyen 
a lefolyt évad énekes darabjainak legnagyobb hatást 
keltett énekszámait fogják előadni. Az előadásban a 
Népszínház valamennyi primadonnája és előkelő mü- 
vésztagja részt vesz azzal az énekszámmal, amelylyol 
az idén legnagyobb tetszést aratott. Az érdekes elő­
adás programmiát most állítják össze a Népszínházban. 
Az előadás, amelyre a ház bizonyára a zsúfolásig 
megtelik, vasárnap délután lesz a rendes délutáni 
mérsékelt helyárak mellett.

• •  É v z á r ó  v i z s g á l a t o k .  A  Zeneakadémia operai 
tanfolyambeli növendékeinek évzáró vizsgálata 25-én 
pénteken leszállított árakkal lesz meg nz operaház­
ban. Ezúttal színre kerülnek Verdi Aida és Mailard 
Remete csengeiyüje cimü operáinak lőbb jelenetei. A 
vizsgálatokon az operai tanfolyam utolsó évét végző 
növendékek szerepelnek. Az operai tanfolyam többi 
növendékei haladásukról az intézet bázi színpadán 
tesznek vizsgálatot.

• •  O p e r a e lő a d á s  *  T e le f o n  H ír m o n d ó b a n . Ma
este a Telelőn Hírmondó esti szórakozásképpen a M agyar 
K irályi Operaház előadását, a Lakm tt fogja közvetíteni elő­
fizetőknek. Delibes Leó ez u j operája, molyét ma adnak 
negyedszer az Operában, m indenesetre kellem es szórako­
zást fog nyújtani. Az opera előadása ntán érdekes hírek 
regisztrálása következik, majd 11 óráig felváltva katona- 
ős cigányzene lesz hallható a  Hírmondó kagylóin ke­
resztül.

MŰVÉSZET.
□  A z  o la jn y o m a t o k  e l l e n .  A  Műcsarnok leg­

újabb számában nagyon érdekes inditványnyal áll 
elő Ernst Lajos. A szerző hivatkozik arra, hogy 
Franciaországban már a 70-es években rájöttek arra, 
hogy milyen káro3 befolyással vannak a művészetre 
az olajnyomatu képok, miért is előállításukat és kül­
földről való behozatalukat te'rv^nyáozasi/ay betiltották. 
Hogy mit jelenteno ez az intézkedés minálunk a ma­
gyar művészet jövőjére, ezt falán nora is szükséges 
bővebben kifejteni, hiszen itt van előttünk a legfé­
nyesebb példa : Pária, abol a művészet több mint 
30.000 művésznek ad kenyeret, mig minálunk 300— 
400-an is alig-alig, hogy meg tud élni. Mindezt az 
olajnyorantos képeknek szinte ijesztő mértékben való 
elterjedése okozza, amelyekkel még az intelligens és 
gazdag emberek lakásai is telisteli vannak. Éppen 
azért szükséges az illetékes tényezőknek s leselső 
sorban a vallás- és közoktatásügyi, továbbá a keres­
kedelemügyi minisztereknek figyelmét a dologra 
fölhívni.

□  M tbárlat a  v id é k e n .  A  jövö hét első nap­
jaiban mütárlat nyílik mog Pozsonyban, amelyre 
budapesti művészek 142 müvet küldtek. A kiállítást 
valószínűleg Frigyes főherceg fogja megnyitni.

A székosíeuérvári mütarlat is biztosítva van 
immár. AémeM festő, a tárlat rendezője, eddig a követ­
kező müvészoktől szerzett be a tárlatra képet és szobrot: 
Aggbázy, Benozur, Baditz, Ballo, a két Bruok, Dudits, 
Edvi-Illés, Ebner, Gergoly, Ipoly, Háry, Hegedűs, 
Keleti, Kernstook, Koazkol, Kunfy, Neogrády, Nadler, 
Németh, Papp, Pállya, Peske, Stettka, Spányi, Stróbl, 
Szenes, Telepy, Tahi, Túli, Ujváry, Vaatagh és Zala.

□  P e ű y a d lja k  o d a í t é l é s * .  A Képzőművészeti 
Társulat palyabirósttgai tegnap tartották üléseiket. Az 
aranyérem pályabirósága Ítéletét felterjesztette a 
minisztóriumnoz jóváhagyás végett. A társulati dijat 
Karlovsz^y Bertalan .Pipázó katonájának, a Rökk- 
dijat Zrmplényi Tivadar .Zarándoknő“-jenek. a H<ir-
l.myi Frigyes diját Albert Andor szobrász .Képmás* 
című szobormüvének ítélte oda.

TUDOMÁNY, IRODALOM.
O  A  Magyar T u d o m á n y o s  A k a d é m ia  III. (ma­

tematikai és természettudományi) osztálya ma délután 
Ihán Karoly elnökleto alatt ülést tartott, amelyen el­
sőnek Vadai/ Jenő levelező tag olvasta fel Alsóbbrendű 
mikroskopi rákokban élősködő galandftreg-lárvák cimü ér­
tekezését. Báró Eötvös Lóránd mutat'a ne ezután langl 
Karoly dolgozatát a mágnesezte mekanikai hatásáról.Sehul- 
tér Alá os rendes tag transz Ármin rövid értekezését 
terjesztette eló a úioptrikr.i rendszerek osztályozásá­
ról, dr. Koeh Antal rendes tag bemutatta dr. Lörenthey 
Imrének .Újabb adatok Magyarország harmadkom 
ratrfAnnájához* cimü értekezését. A  földtani intézet

uj palotája megnyitásának emlékére az általa a kuta­
tások során fölfedezett több uj ráknemból és fajból 
kettőt az uj palota két megteremtőiének, dr. Darányi 
Ignncnak és dr. Semsey Andornak tiszteletére nevez 
el Darányia granulata és Andorina elegensn&k. Az első 
a budapesti Kis-Svábhegy felső eoxénkoru summulit 
lueszéből, a másik pedig ugyanosak Budapestről, a 
Telepi-utcában ásott csatornával föltárt felső mediter­
rán korú laza mészkőből származik. Egyiknek sem 
ismerjük sem élő, sem kihalt rokonát. Mind a kettő a 
rövidfarku rákok csoportjába tartozik. Végül Schmidt 
Sándor levelező tag tartott előadást Ásványtani közle­
mények címen.

O  T o ls z to j  u j könyve. Tolsztoj Leó, mint Pé- 
tervárről jelentik, uj müvet fejezett be. A oime Mo­
dern rabszolgaság s Tolsztoj ebben a könyvében a 
város megéhetési föltételeit, valamint a munkásosz­
tály helyzetét ostorozza. A könyv, melyet Póterváron 
válogatott kis közönség előtt felolvasták, nagy hatást 
tett a hallgatóságra.

EGYESÜLETEK
(A Magántisztviselők Országos Nyugdljegye- 

sülate) tegnap tartetta meg Weisz Berthold ország­
gyűlési képviselő elnökleto alatt VI. évi rendes köz­
gyűlését. A közgyűlésnek előterjesztett terjedelmes 
évi jelentésből kitetszik, boga’ ez a közhasznú és 
humánus egyesület úgy a tagok létszámában, mint 
vogyonilag az elmúlt lí-ik évben is jelentékenyen 
gyarapodott. Az egyesületnek 1~99. december 31-én 
1305 rendes tagja volt, akik részére az évenkint biz­
tosított összeg 2,618.960 koronát tesz ki. A tagsági 
dijak és ezek kamatainak összege az 1899. évben 
230.948’98 koronával 903.388 koronára, az általános 
tartalékalap 8585 51 koronával 95.892 25 koronára és a 
többi alapok összege 5653 14 koronával 20.838’28 koro­
nára emelkedett. Az 1 milliót meghaladó vagyon érték­
papírokba és a Kerepesi-uton levő bérpalotába van be­
fektetve. A közgyűlés az előterjesztést és a zár­
számadást tudomásul vette és az elnökségnek, külö­
nösen Weisz Berthold alelnökpek. az igazgatóságnak, 
a felügyelő bizottságnak, ügyvezetőnek és a tiszti­
karnak nz elért szép eredményért jegyzőkönyvi kö­
szönetét szavazott. Ezután elnöknek közfelkiáltással 
és nagy lelkesedéssel Lukács Béla volt kereskedelmi 
minisztert választották mog alolnököknek: Weisz 
Berthold országgyűlési képviselőt és Ágoston József 
országgyűlési képviselő, igazgatósági tagoknak az 
alapító és pártoló tagok sorából: Adler Károly, 
Franki József, dr. Freund István, budai Goldbergor 
Bertalan, Hoffmann Alfréd, királdi Ilerz Zsigmond. 
Popper István, Rötzer Ferenc, Törley József, 
V ük Lajos. Igazgatósági póttagoknak: Posner 
Alfréd, Szávoszt Emil, baranyavári Ullroann Emil. 
Igazgatósági tagoknak a rendes tagok sorából: dr. 
ílelty Frigyes, Horváth Lajos, dr. Kovács Gyula. 
Krisbnber Károly, Lesch György, Löwenstein Arnold, 
May Andor, Meisl Gusztáv, Petrik Géza, Vajda Izi­
dor. Igazgatósági póttagoknak : Kern Ernő, Solten- 
reicb Kornél óc Zilahi Dezsó. A felügyelő bizottság 
tagjainak : Bach Frigyes, Kéri Jenő, Rotfeld Rikard, 
Spiegel Ödön, Teichner Arnold, Rein Sándor és Ta­
kács Mór. Ezenkívül pedig 30 választmányi tag.

(A m a g y a r o r s z á g i  to r n a ta n l t ó k  e g y e s ü l* ' * )  
junius 14-ikén, csütörtökön délelőtt 10 órakor a 
Nemzeti Tornacgylet épületében (Vili., Szentkirá'vi- 
utca 27. sz.) tartja X-ik rendes közgyűlését Ezen a 
gyűlésen valnsztiak meg az egylet uj tisztikarát.

(A l u d a p e z t l  S z ü n id e i  O y e r m e k t e l e g - E g y e s ü -  
l e t )  tegnap Marx János államvasuti igazgató, minisz­
teri tanáosos elnök lése alatt választmányi ölest tar- 
tett, amelyben a végrehajtó-bizottság indítványának 
értelmében Balaton-Sellén uj telep létesítését hatá­
rozta el, még pedig a szegényebb középosztály 40 —40 
koronát fizető gyermekei részére; a netán betöltet­
lenül maradó helyekre a választmány, mint a többi 
telepeken is, egeez ingyenesen lóg erre rászorult 
gyermekeket kiküldeni. Ezután megválasztanak telep­
vezetőkké : Szökő István Körmöcbányán, Kurz Lipót 
Trencsénbe, Schuller Alajos Zobegonybe, Vécsey Iván 
Balaton-Seliere s végül Szabó Józsefné, Gaái Mária 
Hcgybauyarn küldetik. A gyermekek megválasztá­
sira junius 9, 10, 12, 14 és 16. napjait tűzték k , úgy, 
hogy naponta ötszáz gyermeknél többet ne hivnnak 
a vizsgalatra. Ezt a választást megelőzőleg az összes 
gyermekeket a választmány tag ai lakásuKban kere­
sik lel, hogy csak a legszegényebb gyermekek jus­
sanak a kitelepítésre. Az ingyen kitelepítendő sze­
gény gyermekek fölruhazcsara az egyesület eddigelé 
mar négyszáz ruhát készíttetett az illető muukaköz- 
votitő-mübelyben.

SPORT.
Tavaszi lóversenyek. Eleven, szép prog- 

raramu versenynap rekeszti be holnap a tavaszi 
meetinget. Szenzáció nem lesz, mert vége már a nagy 
eseteknek, de azért a 10.000 koronás tavaszi kísérleti 
ve. ^eny érdekesebb sok nagy díjnál, mert először 
gyűjti együvé a jó klasszisu kétéveseket a három­
évesekkel 8 így legalább valami mértékét nyújt arra 
nézve, hogy hogyan aránylik egymáshoz a két év­
járat. Báró Königswarter liermann istállóját ugyan 
jól képviselik a háromévesek, Pilátus, Philister és 
Antonius, de azért a kétévesek is jó kilátás­
sal indulnak a küzdelembe. Különösen nagy 
cbancci van Oau Lord Ouexnek éa Satfinak. mig

báró Königswarter színeit Pilátus vagy Philister kép­
viselheti győzelmesen. Érdekes lösz még a zarhandi- 
kap; ebben Boldog, Corsica és Ihyhest tinié a legreáli­
sabb jelöltek.

A tipek egyébként a következők:
I. Geiszt-islállő—Aladin

II. Contrás—Drther-istáUŐ
III. Boldog—Corsica—Highest time
IV . Waterloo—Charmant
V. Königswarler-ist.—Degenfeld-ist.

VI. Aranyeső—Pedant
VII. Rousserole—High Leicestershire

A  l ó v e r s e n y e k  u t o ls ó  n a p já n a k  e r e d m é n y é t
leggyorsabban a Tclofon Hírmondó utján tudhatja meg a 
nagy közönség, mert a Hírmondó m ár délután 4 órától 
kozdve olvassa a versenyek részletes eredményét.

N y i l t í ó r .

O r v o s i  t e k i n t é l y e k  a

gyógyvizet kiválóan a|ánlják: köszvény, hólyag, viseleti 
szorvok bajainál, cukorbetegség, vesebajok, jryotnormeg- 

betegedésok, torok és tüdőszorvok bántalmai esetén
K i t ű n ő  i z ü  é s  i g e n  i id é t ó  a s z t a l ?  v i z

L e g k iv á ló b b  uazai gyom or-gyógyvíz; <jy. mór s tiidíibántal- 
mak ellen Specificum. Kapható a  jo b b  ásv án y v izú z ie tck b en  
és az uradalm i ásványvizek bériőségénél Sz fyván. Bereg-m.

A Magyar Leszámítoló és Pénzvaitóbaiik
v á l t ó - ü z le t e

az eredeti foltétolek mellett r o á r  ma* díjmentesen elfogad 
bejelentéseket- - - - -  4 %  m n p fy jiv  - - - - -
ko ronajáradékaab
e  h ó  *-i3-án történendő jegyzésére.

Minden külön értesítés helyett.

Mélyen megrendült szívről joicntik 
alulírottak, forrón szeretett fia, ilieívo 
testvérül: és sógoruk

S itliw  Pál n i ,
hosszas nehéz szenvedés utón, szivszél- 
hüdés következtében május 20-án történt 
gyászos elhunytat.

A boldogult liült tetemei k ed d en , 
m á j a s  liő 2 2 -ó n , d é le lő t t  pon tban  
1<> órak or  fo sn a k  a cyá szh á zb ő l IV ., 
M a x im ilia n p la tz  I. a központi sirkert- 
ben (izr. oszt.) örök nyugalomra tétetni.

B écs, 1900. május 20-án.
V aseliancr  J e n n y , m in t  a n y a . 

O .opp T eréz , E ia n er  H elén a , I lc r z l  
J ú l i a ,  V a s r h a u e r  E l l a ,  m in t te s tv érő l, i 
Czopp b e e , E isn e r  Izidor, B>r. IVerzl

T ivad ar , mint sógorai.

(Az o rovat alatt közlöttekrek sem tartalm áért, se:u alak­
jáért nem telelés a szerkoastőség.)

TÖRVÉNYSZÉK.
§5 A z  e s k ü d t e k  a d o m á n y a .  Az esküdtszék előtt 

ma lefolyt tárgyalásra beidézett esküdtek kocsikölt­
ségeiket, mintogy ötven forintot, felajánlónak s oda­
ajándékozták az országos gyermekvédő egyesüloteek.

§§ Eai-üd’székl tárgyalások. Az egri törvén’SZe < 
előtt ma volt vz uj bűnvádi rendtartás életb e lépt s 
óta nz első e3kiidtszéki tárgyalna Farka* Pál elnök - 
lésével. Szavazóbirák voltak : dr. Kolozsvár, Józse' 
dr. Eötvös Józsof törvényszéki bírák. A ídbatósá- 
got dr. Berko Aladár kir. ügyész, a védolnot dr. £•>• 
rossy János ügyvéd képviselte. A vádlott Bes:e János  
gyöngyösi suhanó volt, aki egy tánonulatság után 
Bakos nevű cimborá ét leszúrta. A z ú g v esz  ez;, ad'-- 
kos emberöléssé vádolta Beezo Jan*st, de az esküd­
tek osak a halá't okozott súlyos tori sértés bűntetté­
ben találták vétkesnek, mire a törvényszék a vád­
lottat négy évi .ogbazra itol.e,

•
A  kolozsvári esküdt1 íróság is mn ítélkezett elő­

ször az uj rendtartás szerint. A fótárgyalast báró 
Szentkeresz y Zsigmond törvényszéki cluufc vezette; 
szavazóbirak Csiszár Karoly es dr. óiepaany Elek. 
A vádhatóságot dr. Lázár Aurél t >ügyészhelyettes é, 
Goellner B éla a lü j,yé. z, a védelmet dr. Tutselt őándofc,

1
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iigvvéd képviseli. A vádlott Lórincz Lászlónó szül. 
György Mari, akit avval vádolnak, hogy házasságon 
kívül született két hetes leánygyermekét megfoj­
totta és vizbedobtn. Báró Szentkereszty Zsigmond 
elnök rendkívül tartalmas beszédben ismerteti az rs- 
kiidtszéki intézménynek fontosságát, majd cáfolja az 
intézmény támadóit, végül podig a szabadság, egyen­
lőség és testvériség szempontjából méltatta nz intéz­
ményt. Majd dr. L ázár  Aurél lóügyészbelvettea be­
szél és utal arra. hogy az ügyésznek, mint a védő­
nek is feladata az igazság keresése, de a bizonyítási 
módok tekintetében eltérnek egymástól. A védelem 
ugyanis hivatkozik érzelmi motívumokra, azután 
(ir. JTiífsefr Sándor védő az iigvvédi kar nevében 
üdvözli az uj intézményt. Déleiéit a tanukat hallgat­
ták ki, az iratokat olvasták tél és az orvosszakér >k 
nyilatkoztak. A vád- és védbessédek meghallgatása 
után az esküdlek verdikt hozatalra vonultak vissza. 
Verdiktjükben György Marit gondatlanságból okozott 
emberölésben találták bűnösnek. A törvényszék ennek 
alapján hat évi fegvházra ítélte a vádlottat. Az Ítélet 
jogerős.

§$ P a r a s z td rá m a .  A nagyváradi eskiidtbiróság 
ma kezdte meg a Bajó Lajos elleni biinpör tárgya­
lását, melv előreláthatólag egvpár napig, íog tartani. 
Bajó gazda családos ember létére öt évig folytatott 
szerelmi viszonyt Boncos Ferenc földműves leleségé- 
vol, mígnem az asszony ráunt Bajéra. A szerelmes 
ember sehogy sem tudott belenyugodni ebbe a vesz­
tett szerelembe s egv Őszi éjszakán belopódzott a 
kedvese házába. Boneosnó fölriadt a zajra s figyel­
meztette az urát, hogy Ba’ó már megint itt van. A 
térj kiugrót! az ablakon és sógorát, Stttó Lászlót hívta 
segítségül. A kei férfi aztán puskával tért vissza s a 
szerelmes Bajó mindössze annak köszönheti az életét, 
hogy megelőzte a fór et. a fegyver baználatában. Bajó 
revolvert rántott s agyonlőtte Boneost. Az esküdt- 
széki tárgyaláson Múlye Gyula királyi táblai biró 
elnökölt; a vádat dr. Tassy Pál királyi főügyész kép­
viseli.

§§ E g y  ü z e n e t  m ia t t .  IJusvét vasárnapján egy 
beregmegyei faluban is volt olyan ember, aki az 
Isten nagyobb dicsőségére annyira leitta magát, hogy 
botrányt csinált a templomban. A leikész bepana­
szolta a részeg atyafit a járásbíróság előtt, mely 
Tolvay Lajos jegyzőt bízta meg a vizsgálattal. Mint­
hogy a tanuk mind azt valottak, hogy az istentiszte­
let megbánoritója tökéletesen részeg volt, a járás­
bíróság megszüntette a további eljárást. Ezt az esetet 
valaki megírta a Magyar Herkó Páter című élclap 
szerkesztőjének, aki a íárásbiróság végzését közzé­
tette s n szerkesztői üzenetekben a vizsgálóbírót 
lebuj műveltségű urnák, törvény zéki bestiának nevezte. A 
királyi ügyészség ezért Markos Gvula szerkesztő el­
len sajtópört indított. Az esküdtszék azonban föl­
mentő verdiktet hozott, mire a bíróság is fölmentette 
a vádlottat.

T Á V I R A T O K .

A reichsrath.
Béos. máus 21. A képviselőház elnöksége közzé 

teszi, hogy a képviselőház legközelebbi ülése junius 
6-ikán lesz. A napirend első tárgya a költségvetési 
provizórium.

A francia pártok.
P áris, május 21. A képviselőház folyosóin 

hiro jár, hogy a szocialisták csoportja elhatározta, 
hogy a kormányt továbbra is támogatja- A nem­
zeti védelem pártja állítólag azt a határozatot 
hozta, hogy a kormány általános politikája tár­
gyában beadandó interpellációhoz iniciativát nyúj­
tani nem fog. Ennek a csoportnak, ugv látszik, az 
a szándéka, hogy Castcllan által a Bcinach diguei 
beszéde tárgyában felvetett kérdést interpellációvá 
változtassa át, hogy igy a tárgyalásba beleszól­
hasson. Eddig azonban végérvényes határozatot 
nem hoztak.

A lex Keinze.
Berlin, május 21. A lex Heinze lekerült a napi­

rendről. A centrum elállóit a sikertelen küzdelemtől, 
amelyben csak a rövidebbet húzhatta. A lex Heinze 
napireni re tűzésekor Ballestvem elnök éa a konzer- 
vativek hallgattak a centrum tagjaira s nem kérdez­
ték meg a szeniorok tanácsát, amelynek a vélemé­
nyét mindig ki szokták kérni, jóllehet, nem hivatalos 
• frganumn & törvényhozó testületnek. Most, amikor 
a többség belátta, hogy semmire se megy az 
oosfcukció ellen, megint összehívta a szenio­
ron nnácsát. Hosszabb vita indult meg. fiichtcr 
lámcg.tva a szocialista Singertót, azt indítványozta, 
hogy esik azokat a szakaszokat bocsássák szavalás 
alá, amelyek az erkölcstelenség üldözéséről szólnak, 
Balleitrem közvetítő indilványnval állott elő, amoly 
szorint a mtvéezeti és színházi paragrafusok nem 
alkalmazandók a valódi művészet terén. A centrum 
ellenezte mind a két indítványt.

A bizalmas ejlekezlet ulán megnyilt a biroda- 
lomgyülés. Az államtitkár jelentette, hogy május 30«án 
íog a kormány válaszoló** a szociáldemokraták inter­
pellációjára, a szcrződéssaegó munkások megbünte­
tése tárgyában. Most általános figyelem közepeit 
enunciálta Búi is teni elnök, hogy a szombaton abba­
hagyott vitái mi nem folytatják, hanem napirenden 
Je*z n l u « iiőm 'sől szóló törvényjavaslat.

A pártok néma helyesléssel vették tudomásul 
ezt a napirendet.

B e r l in ,  május 21. A birodalomgyülés mai ülése 
közben is konferencia volt a felett, hogy mi legyen 
a lex Heinzevel. A centrum ugyanis tiltakozott az 
ollen, hogy a javaslat egyszerűen lekerüljön a napi­
rendről s azt kivanta, hogy az alapelveket vegyék 
fel újból, nehogy a centrum kudarcának tűnjék föl 
ez az elintézés. Végleges megállapodásra nem jutot­
tak a pártok, do nem lehetetlen, hogy elfogadják majd 
Itichter közvetítő indítványát, amely a lex Heinzeból a 
művészetre és színházakra vonatkozó részt ki akarja rekesz- 
feni. Holnap újból tanácskozni fognak a pártok.

Sándor király és Natália.
B e lg r á d . május 21. Illetékes szerb helyen azt 

az európai sajtónak egy részében makacsul terjesz­
tett hirt, hogy Sándor szerb király meglátogatja a 
párisi világkiállítást és ez alkalommal Biarritzban 
találkozik anyjával, valamint a hozzá fűzött kombi­
nációkat merő koholmánynak nyilvánítják azzal a meg­
jegyzéssel, hogy Sándor királynak anyjánál való láto­
gassa egyáltalán nincs tervbe vévo.

N yelvkérdés Belgiumban.
Brüsszel, május 21. A lapok jelentése szerint 

tegnap a tüzérség és a genti polgárőrség egy csa­
patának vasárnapi gyakorlata közben komoly inci­
dens történt. A múlt vasárnap néhány polgárőr vo­
nakodott a fölebbvalók francia nyelven kiadott pa­
rancsainak engedelmeskedni. Mástól év óta a vezénylet 
mindig flamand nyelvű volt. Az ellenszegülő polgár­
őrök arra hivatkoztak, hogy a francia nyelv alkalma­
zása törvénytelen. Mikor a parancsnok tegnap 
a gyakorlótéren megjelent, előállott néhány em­
ber és azt követelte, hogy flamand nyelven vezé­
nyeljék ókét. E helyett azonban a parancsnok meg­
hagyta az ellenszegülőknek, hogy menjenek haza. 
Erre azután a tiltakozó polgárőrök a nagy számú 
közönség közé keveredtek, amely a parancsnokot ki- 
gunvolta. A rendőrség közbelépett és néhány embert 
elfogott. Mikor a gyakorlat végeztével a többi pol­
gárőr rokonszenvének adott kifejezési a parancsnok 
iránt, köztük és a tiltakozó polgáiőrök közölt « u'a- 
kodásra került a dolog, amelybe a közönség is beie- 
elegyedett. A rendőrség csak nagy bajjal tudta el­
választani a verekedőket és megint letartóztatott 
néhány embert.

A boer követség.
London, május 21. A Router-ügynökség 

jelenti Washingtonból, hogy Say  államtitkár ma 
délután fogadta a boer követséget. A fogadás, 
későbbi elhatározások fenntartásával, nem volt 
hivatalos jellegű. Hay államtitkár közölte a 
követséggel, hogy A/ac Kiriley elnök a jelen kö­
rülmények között kötelességének tartja, hogy 
megmaradjon a pártatlan semlegesség politikája 
mellett.

K özgazdasági táviratok.
Eécs. május 21. A monarkia külkereskedelmé­

ről szóló havi kimutatás szerint április hónapban a 
behozatal 132 8 millió koronát tett, 4 millióval keve­
sebbel, mint a múlt év megfelelő szakában, a kivitol 
podig 146 2 millió korjnára rúgott, vagyis 5’6 
millióval kevesebbre, mint a múlt évbon. E szerint a 
kereskedelmi mérleg áprilisban 13 4 m lliónyi aktí­
vummal zárult a tavalyi 15 milliónyi aktívummal 
szemben. Január 1-ÍŐl április 30-ig a behozatal 564 3 
millió koronát tett, vagyis 20 8 millióval többet, mint 
a múlt év ugyanő szakában, a kivitel pedig 670*3 
millió koronára rúgott, vagyis 1*3 millióval keve­
sebbre, mint a múlt évben. E ezerint a kereskedelmi 
mérleg a folyó év első négy havában 6 milliónyi 
aktívummal zárult a tavalyi 28*1 milliónyi aktívum­
mal szemben.

Béos. május 21. (A  vetések állása május közepén.} 
Április második felében javultak nz időjárási viszo­
nyok. Május 9-iko körül általános lordulat állott be 
az időjárásban. Az alpesi vidékeken és n magasabb 
fekvésű vidékeken a havazás és az éjjeli fagy nagy 
kárt okozott. Az őszi vetések közül csak a búza 
javult. Fölszánfások csak néhány helyen történtek. 
Csak Kelet-Galiciában és Csehország némely vidékein 
okozott a szárazság és a hideg időjárás nagy károkat, 
különösön a későn vetett buzahan. A rozs állása kevés 
kivétellel nem javult. Csehországban,Morvaországban és 
G liciában a vetések nagy részét besz ntották. A repco 
különösen Osehorezágben és Kelet-Galioiábnn rosszab­
bodott a szárazság következtében s azonkívül rosszul 
áll Morvaország és Szilézia némely vidékein. A ta­
vaszi vetés május első heteben nagyobbára befeje­
ződött és mivelhogy a taiaj olég nedves, szé­
pen és egyenletesen kikelt. Csak Csehország és 
Kelot-Üalioia nernely részeiben ártott meg a ve­
tésnek a szárazság. Árpa ragyobbara kedvozően 
áll. Zab áltulaoau kielégítő. A tengeri vetése nagyobb 
reszt be van fejezve, állása meglehetősen kedvező. 
Lóhere kedvezően és kielégítően rll s csak Galcia- 
ban ártott inog noki a fagy. A rétek meglehetősen 
fejlődtek ; a kései burgonya ültetése részben bo van 
fejezve. A komi burgonya ,ól költ ki. A cukkorrépa

naffvrófzt szintén be von íojezve és Cseborsiirr né.
hánv kerületét kivéve, jól és egyenletesen kol k i. A 
korai votések nagyobbrészt nagyon szopok. A komló 
jó termési kilátásokat nyújt. A szőlőtőkének némoly 
vidéken megártottak a késői lagyok. A különböző 
gyümölcsfa ok nz idén mindenütt rendkívül gazdag 
virágzást mutatnak és nagyon kedvezően állanak.

Trieszt, május 21. Az osztrák Lloyd közgyű­
lése elhatározta, hogy az 521.355 forint tiszta nyere­
ségből részvényenként 20 forint osztalékot fizet.

Bukarest, május 21. A vetések rendkívül 
kedvező állása alkalmából tegnap tegnap rende­
zett hálaadó procosszióban, molyben a társadalom 
minden rétegéből több mint 30.000 ember vett ró zt, 
jelen volt a király, a trónörökös és Károly herceg is.

London, május 21. {Gabonapiac.} Az irányzat ál­
talában nyugodt, az árak változatlanok. Városi liszt 
22 sh. 9 p., repceolaj 29 sh. (eladók). Behozatal: 
Búza 20.000, árpa 8000, zab 140.000 qu. Az idő meg­
lehetősen szép, do borús.

N ew  Y ork , május 21. {Terménytőzsde.} {Zárlat} 
Gyapot". New Yorkban helyben 9.»ifi«. (9.8/4.) júliusra 
9.38. (9.45). augusztusra 9.15. (9.32). New-Orleansban 
helyben 9J/8, (9.’ ie). — Petróleum Stand white New 
Yorkban 8.45, (8.60). Stand white Philndelphiában
8.40. (8.65). Rafined in Caees 9.75. (9.90). Credit 
Balances at Oil City 1.37. (140). — Zsír: Western 
steam 7.30. (7.35). Rohe és Brothers 7.55. (7.60), — 
Tengeri irányzata állandó. Májusra 41.1/4. (42.8's). 
Júliusra 42.’/8 (48.*/8.). Szeptemberre 42.ft/8. (43.78). — 
Búza irányzata szilárd. Piros őszi helybon SO.i/s. 
(t'O?/p). M á ju s ra  71.i/s. (71.1/j). J ú n iu s r a  — .—.— . 
Júliusra 72.7b. (72/‘/s). Szeptemberre 72.8/a. (73.i/s). 
Gabona szállítási di:a Liverpoolba 39/’ (3?/?)« — 
Kávé: fair Rio 7. sz. 7.7s. (7.7s). Júniusra 6.55. 
(G.50). Augusztusra 6.60 (6.55.) — Liszt: Spring Wbeat 
clears 2.65. (2.66). — Cukor: 3.81/«?. (3.* 3 * * * * 8, 9/ea). — On: 29.80. 
(28.95). — fié z : 16.76. (16.75). — (A zárójelben lévő 
számok a tegnapi árakat jelzik.)

C h ic a g o , má us 21. {Terménytőzsde.} (Zárlat}. 
— Búza irányzata gyenge. Májusra 65.”, s. (65.8/4.) 
Júniusra —.—. (—.—) — Tengeri irányzata tartott. 
Júliusra 36.71. (38.—). — Zsir : Májusra 6.90. 
(6.97). Júniusra 6.92. (7.02). — Szalonna short 
clear 7.10. (7.10). — Sertéshús: Februárra — . 
(—.—.) Májusra 11.40 (11.65). — (A zárójelben lévő 
sz mok a tegnapi arakat jelzik.)

N a p i r e n d .
Naptár. Kedd, május 22. — Római katolikus:

Jú lia  az. — Protestáns : Jú lia . — G örög-oross: (május 9.) 
Iza 'ás pr. — Zsidó: Ija r 23. — A nap kél 3 óra 56 pere­
kor. — Nyugszik 7 óra 21 perekor. — A hold kél esto 12 
óra 23 perckor. — Nvngszik délután 12 óra 5 perckor.

A  földmivelesüqyi miniszter fognd délután 4 órakor.
A magyar vörös kereszt euye»ület országos közgyűlése 

Mária Valéria f ő h e - c e / a s s z o n y  le g fő b b  v é d n ö k  és Lajos 
Győző főherceg védőbe vettos jelenlétében dé'előtt 11 órakor 
az uj városháza dísztermében.

Tavaszi lóversenyeit utolsó napja. Kezdete délután
3 órakor.

Nemzeti mnseum : Ásványtára, nyitva délelőtt 9 órá­
tól délután 1 óráig. A többi tárai 1 korona belépődíj mel­
lett megtekinthetők.

Lavaszi tárlat n városligeti M űcsarnokban, nyitva 
délelőtt 9 órától délután 6 óráig. Belépő dij 1 korona.

.4 Nemzeti Szalon tavaszi tárlata nyitva délelőtt 9 
órától esti 9 óráig. Belépődíj 1 korona.

A : iparművészeti muzeum és iparművészeti társulat 
állandó bazária nyitva délelőtt 9-től 1 óráig.

Közlekedési muzeum zárva.
leknaloonii iparmuzeum nyitva délelőtt 9—12 óráig és 

délután fi órától 3 — 5 óráig.
fö ld tan i múzeum (S efánia-ut 14. sz.) nyitva délelőtt 

10—1 óráig. Belépő dij 1 korona.
Mezoqazáasági muzeum iKerepesi-ut 72.), nyitva d. e.

9 órától 1 óráig.
Ssabad 'mi levéli Ir 'E rzsébet-köm t 1 9 .'nvitva délelőtt

9— 1-Íg.
J  m. kir. központi statisztikai hivatal nyilvános könyv­

tára és térképgyiijlcmény© (II. Oszlop-utca) nvitva délelőtt
1 0 — 1 ó rá ig .

Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9—12-ig, és délután 
3—8-ig.

.d&adómtat iényv/rfr nyitva délután 3—3-ig.
.Vne’.ur L eres’:eáelm\ Muzeum, Igazga tóság : V II. 

kerü let 5.ercpe tt-’i: 20. szám alatt. Hivatalos ó rák : délelőtt 
9-től riélut.n 2 óráié. Tudakozó-osztály és Kereskedő mi 
szakkönyv tár: VII. kerület, Korepeai-ut 22. szám alatt. 
Hivatalos órák délelőtt 9 árától 12 óráié- és délután 3 
órától ♦, óráig. A hazai termékek állandó kiállítása, a Keleti 
i " ta tá r  és ke rtsk ed c’.pmtörténeti gyűjtemény, továbbá a 
házi-ipari r iá llitás  (melyber az fizletvezetőség árusításokat 
is eszközöl) a városligeti it zrcsarnokban nv itva: délelőtt 
9 órától J óráig ég délután 2 órától 4 óráig. A külföldi 
k i r e n d e l ts é g e k  k ö z p o n ti  üMotvezetősóge (Magyar kereske­
delmi részvénytársaság) V. Váci-körut 32. szám alatt.

(Szórakozó h e ly e k .
A lln tk e r t  nvitva egész nap.
S o m o s s y  M u la tó . Nagyraozö-utca. Ma eg érz  uj 

szenzációs műsor.
F o l i e s  C aprloe. VI., Révay-utca 18. Naponta fé­

nyes műsor.
S t e í  á n la -s z á l lo d a ,  Muránvi-utoa 53. Budapest leg­

olcsóbb szállodája.
U n io n -S z a l lo d a  d íszes nagy étterem, villanyvilági, 

lás, specialitás Kerékpárt erem.
P e t a n o v l t s  M e tr o p o l s z á l lo d á j a .  Naponta hang­

verseny (lásd hirdetést.) Újonnan berendezett fényes ét­
termek.

F u tzer-p tuce  D eák -té r naponta a pince ét-termok- 
ben Dobronyi Géza I-só rangú zenekarának hangversenyo.
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KÜLÖNFÉLÉK.
A fecskék.

-  A srabadkii Szeretet-drvahdz beszontelése alkalmára. — 
Kicsiny focskofászok eeyszerfi lakói

Vidám csicsnrpróssel üdvözlik a napot,
Boldog ott mindonisr, mog van elégedve,

Mikor egy szemernyi ennivalót kapott;
Boldog, nki kapja, boldog aki adja

Nem fárad el soha a jó anya szárnya,
Harmadik határig száll egy kis ételért —

Kicsiny focskesereg türelmetlen v á rja ;
Mikor már messziről hallja csicsergését

Visszaérkozősét a gondos anyának,
Majd hogy ki nem ugrik a kicsiny fészekből

Az édes anyára türelmetlen várnak;
R reggeltől estéiig száll el nagy utakra,

Ktoti, itatja azt a kicsiny hadat, —
Mit az édes anya ad a gyermekének

Bizonyára méznél édesobb e falat!

Kirepült a fecske, amikor elindult
Tavasz lágv szellője szállott a vidéken,

Aranyos napsugár sugárzott a földre
S mosolygott az ég is olyan csodaszépen;

Nem látta még senki a felhőt ott távol 
Amint főloimosen siet mindig jobban,

Nem tudta még senki, hogy a mosolygó ég 
Nemsokára olyan haragosra lobban;

Nem sejtő még senki, hogy nagy vihar támad 
S jeges könvüt hullat titkolt haragjába’ —

— Kirepült a fecske s nem tért többé vissza,
Csak várják és várják a kicsik hiába I

El Állott a vihar, csend van megint újra,
Tavasznak illata eltölti a tájat,

Ékes szivárvány a mennynek boltozatján,
Újra itt az öröm, elmúlt minden bánat;

örvend minden lélek a tavaszi napnak,
A mezők dalai oly vidáman csengnek —

Csak a fecskefészek csendesült el mélyen,
Kicsinyke lakói szomorúak lettek;

Elmaradt az anya, — bol bújdosik messze?
Mért nem tér már vissza, amikor úgy várják ?

Mért nem gondol rá uk, mért nem jő már haza ?
— Legubbasztják fejük a szegényke párák l

No mondja meg senki, hova lett az anya,
Hadd szóljon a vihar, amely őt megölte,

Hadd szóljon a villám, amely jeges kézzel 
Szárnyait lelketlen erővel letörte !

Mért nem gyújtotta fel azt a házat, melyben 
Olyan szerencsétlen lett az a kis fészek.

Jobb lett volna ottan egyszerre pusztulni 
Mint lassú halállal éhen halni néktek 1

Ámde hagyjuk, hagyjuk ezt a sötét képet 
Ott van a szivárvány fönn a magas égen,

Isten lelke szólal meg onnan fölülről,
Essék szivetek meg a kicsiny fecskéken ;

Nézzetek jól körül, hol maradt el árván 
Hol maradt anyátlan valamelyik fészek,

Nézzetek bo minden egyes házikóba,
Sok elhagyott árva várja sogitségtek;

R E G É N Y .
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Tidemand lehajtotta a fejét. Titkos reménye 
is szertefoszlott. Hnnka nem akar itt maradni. 
Ez alatt az egypár hónap alatt más lett a gon­
dolkodásmódja. Most másként látja a dolgokat. 
Csak egyetlen egyszer szeretto őt, nagyon szo- 
retto. Azon az estén, mikor elment a háztól.

— Jöjj csak gyakran Hnnka. Mindennap — 
mondta Tidomand. — Hiszen rém  én hozzám 
jősz, hanem a gyermekekhez.

Hanka lesiitőtto a szómét.
— De. To hozzád. Ison. Eddig nem tudtam, 

hogy mit jelent az, ha az ember lelkét egyes- 
egyediil egy másik ember tartja lenyűgözve. Most 
tudom. Nem mozdulhatok a nélkül, hogy reád 
no gondoljak, téged látlak mindenütt és minden­
ben. Emlékszel arra a kirándulásra, melyet sze­
gény Öle rendezett? Azóta meghódoltnm neked. 
Nem szabadna megmondanom, de hidd el, hogy 
sokszor, nagyon sokszor sírtam kicsiny szobám­
ban, mikor arra a kirándulásra gondoltam. 
Magamhoz szoritottnm a karjaimat, ha rád 
gondoltam. Igaz, való igaz, hogy sohasom érez­
tem olyant, mint ott lent a vár alatti szobács- 
kámbaii.

Nem, az egész idő alatt rosszul folyt n dol­
gom, amig elvesztetted a pénzedet; akkor azon­
ban egyszerre más ember lettél, nagyon magasra
em elkedtél úgy megnőttél. Sohasem feledtem el,

Nézzetek jól körül, ügyeljetek rája,
Elhagyva a szegény árvákat ne hagyjuk

Segítsétek őket, — angyalokká váltok 
Isten szavára, ha könyörültök rajtuk I

Csillag Károly.

Tolszto j az öngyilkosságról.

Egy déloroszországi lap Tolsztojnak egy ma­
gánlevelét közli kivonatosan. Ebben a levélben a 
jasznaja-poljanai bölcs az öngyilkosságról beszél 
rendkívül érdekesen s a lényege fejtegetéseinek ter­
mészetesen az, hogy az öngyilkosság erkölcstelenség. 
Ilannm a mód, amivel ezt Tolsztoj kimutatja, mind­
végig megkapó.

Már maga a kérdés, hogy az embernek joga 
van-e megölni magát — igy szól a levél — rosszul 
van felállítva. Jogról egyáltalában nem lehet szó. 
Csak az lehet a kérdés, vájjon okos és erkölosös-e 
(az okos és az erkölcsös mindig azonos), hogy az 
ember megölje magát? Nem, az öngyilkosság okta- 
lnnság, — épp olyan oktalanság, mintha egy növény­
nek a hajtásait lometszik, amelyet meg akarnak sem­
misíteni — az a növény nem fog megszűnni, csak 
szabálytalanul fog kezdeni nőni. Az élet megsemmi- 
sithetetion — az független az időtől és tértől és azért 
a halál az életnek csak a formáját változtathatja 
meg, csak ebben a világban való nyilvánulását 
semmisítheti meg. Ha azonban az életnek ebben 
a világban vége van, először is nem tudom azt, 
vájjon nyilvánulása egy másik világban kelle­
mesebb lesz-e a számomra és másodszor meg- 
íosztom magamat attól a lehetőségtől, hogy énem­
nek mindazt megszerezzem, ami ezen a földön meg- 
szerezaető. Legtöbbképpen pedig azért oktalanság az 
öngyilkosság, mert ha eldobom magamtól az életet, 
amiért kellemetlennek tetszik nekem, ezzel azt muta­
tom, hogy hamis fogalmam van életem rendeltetésé­
ről, ha azt tartem, hogy ez az én kedvtelésem kielé­
gítése. Pedig az életét egyrészt énemnek tökéletesí­
tésére, másrészt arra kell szentelnem, amiben az 
egész világnak az élete jut érvényre. Éppen ezért 
erkölcstelen az öngyilkosság.

Az embernek a létezés megadja a lehetőséget 
arra, hogy a természetes haláláig éljen, de csak azzal 
a föltétellel, hogy az egész világ éleiét szolgálja. Az ön­
gyilkos azonban csak addig használta, amig kellemes 
volt neki, pedig hivatásának tel esitése minden való­
színűség szerint akkor kezdődött, amikor az élet 
kellemetlennek tetszett neki.

Minden munka kellemetlen eleinte. Egy muszka 
kolostorban harminc évig feküdt egy szélütött barát, 
aki csak a kezét tudta megmozdítani. Az orvosok 
ugv mondtak, hogy nagyon szenved, ő azonban nem­
csak hegy nem panaszkodott az áll. pót a miatt, 
hanem a szent képekre nézve és keresztet vetve 
magára háláját és örömét fejezte ki az istennek az 
életnek azért a szikrájáért, amely benne még meg

mikor ott álltái a kormánynál és a hajót olyan 
biztos kézzel vezetted. Volt idő, mikor olyan 
könnyen el tudtalak feledni és tudtam feledni 
önmagamat is ; do az már régen volt, úgy rémlik, 
sok évvel ezelőtt.

Akkor nem voltál olyan, mint most, most 
már nem tudnálak elfeledni. Boldog voltam, ha 
az utcán láthattalak és sokkal gyakrabban látta­
lak, mint ahogy hiszed. Egyszer a boltban talál­
koztunk, talán emlékszel is rá. Én emlékszem 
még arra is, hogy te emelted fel a csomagomat} 
olyan zavarban voltam, hogy még máig sem 
tudom, hogy miképpen kerültem haza. Pedig egy 
szót sem szóltál hozzám. Oh igen, súlyosan meg­
büntettél . . .

— Do Hanka, hiszen akkor még van valami 
reménv. — mondta Tidemand.

Felállt, rcmogett, egyenesen állott s egyre 
Hankát nézte. Az asszony arca sugárzott, zöldes 
szemei aranyosan csillogtak, amint a lámpa 
sugarai megvilágították, keble emelkedett. O is 
fölállt.

— Igen, de . . . To már nem szerethetsz. 
Nem, no mondd, nem akarom, nem kedves 
András, nem akarom. Mégis, ha kevésbé szeret­
telek volna, talán, ha kevésbé szerottolek volna... 
Nem, lehetetlen, hogy el tudd feledni, lehetetlen.

Hanka a kalapját és felöltőjét kereste.
— Ne menj, ne menjl — mondta könyö­

rögve. — Én már nem emlékszem semmire; én 
vagyok az oka mindennek, annak is, hogy elmen­
tél. Hallgass meg! Egyetlen cgv  nap sem múlt 
el a nélkü1, hogy reád no gondosam volna, most 
már olyan régen nem voltam jókedvű, már évek 
óta. Emlékszel-o még, hogy hogyan volt kezdet­
ien? Mindig együtt voltunk, mindig együtt koosi- 
káztunk; együtt látogattuk meg ismerőseinket; 
vendégek is voltak nálunk s örültünk nekik és 

| ki voltak világítva az ablakok; igen, emlókszel-e 
rá? Este azonban visszavonultunk a kis szobába 

< s nem törődtünk senki mással, .egyedül aka rtunk

▼olt. Tízezrek jöttek az ágyához és nehezen képzel­
hető csak el, mennyi jó áradt pzót a világba ettől az 
embertől, aki meg volt fosztva attól a lehetőségtől, 
hogy valamiképpen tevékeny legyen. Ez az ember 
bizonyára több jót cselekedett, mint ezer és ezer 
más egészséges ember, akik azt képzelik, hegy 
mindenféle tekintetben a világot szolgálják. Addig, 
amig élet van az emberben, tökéletesítheti magát 
és szolgálhatja a világot. A világot pedig csak 
úgy azolgálhatja, ha tökéletesíti magát, s csak úgy 
tök élesítheti magát, ha — a világot szolgálja.

Az ok. Bukarestben a polgármesteri hivatal­
ban mostanában alaposan revideálják a válasz ók 
lajstromát s azokat, akikot törülnek, hivatalos írással 
értesítik erről. A bukaresti Adeveralhoz a minap a kő­
vetkező érdokos Írást küldték be annak az illusztrá­
lásául, milyen lelkiismeretesek a városi emberek az 
ő munkájukban. Szól pedig a magisztrátus írása kö­
vetkezőképpen :

A. Panutea őrnagy irmaié.
Ezennel értésére adatik, hogy ön mostantól 

kezdve nem szerepelhet az e’só kerület választási 
lajstromában. Ennek oka, az ön nemrégiben tör­
tént elhalálozásában keresendő.

•
-f- Az illatok múltja, Jelene, jövője. Schoppen- 

hauor, aki nagy barátja volt az állatoknak, úgy véle­
kedett, hogy az állatnak csupán jelene van, múltról 
és jövőről ninca tudata. Ezt kétségbevonják s a cáfolok 
esetekkel igazolják álláspontjukat. A kulya például, 
amelylyel rosszul bántak, kerüli a bántalmazhat, 
ellenben siet ahhoz, aki becézte és etette és pedig az 
élvezett szeretőire való visszaemlékezésből és annak 
a szeretetnek a Töményében, ami vár rá. De beszél­
nek még hatásosabb ese:ről ia. Egy papsgály, amoly 
sokáig egy dél-amerikai spanyol család birtokában volt, 
német házba került. Coco volt a neve 8 régi gazdíjá-' 
nál rendkívül vidám, fecsegő flokó volt, nj otthoná­
ban ellenben, ahol németül beszéltek, egyetlen szőt 
sem csikarhatlak ki belőle. Tizenkét esztendő múlt 
el igy. Akkor egy napon a német családhoz spanyol 
ember jött látogatóba. Coco ügyeimét megkapta a 
spanyol szó, érdeklődni kezdett a beszélgetés iránt, 
izgalma egyre nőtt, szárnyaival csapkodni kezdett, a 
legnagyobb megerőltetésBel hirtelen egy osomő spa­
nyol szót rikácsolt el és e közben egyszer osak hol­
tan bukott la kalitkája állványáról. Szivszélhüdés 
érte. A bangók, amelyeset annyi esztendő óta nem 
hallott, olyan örömet okoztak neki, hogy ebbe az 
örömbe belepusztult.

•
+  A Szajna titka. A párisi rendőrség hivata­

los statisztikája beszámol azokról az állatokról, ame­
lyeket a múlt év folyamán Pária területén a Szajná­
ból kihúztak. íme a jegyzék: 2,021 kutya, 977 msoska, 
047 patkány, 507 szárnyas háziállat, 8000 kilő vágott 
húz (amelyet valahol bizonyára ilyen módon konüs-

lenni. Akkor azt mondtad, hogy kooointan ’ 
akarsz velem és mosolyogtál és ittál velem, ám­
bár fáradt voltál s alig tudtál levetkőzni. 
Hanka! Mind ennek már három éve, talán 
négy is . . .  A szobádban pedig minden úgy 
van, ahogy régen volt, meg akarod nézni? Na 
hidd, hogy elmozdítottunk valamit a helyéröl éa 
ha ott akarsz maradni . . .  Tudod, ami engem 
illet, nekem sok dolgom van az éjjel az irodá­
ban ; bizonyosan egész csomó lóvéi vár reám, 
bizonyos, hogy egész csomó. Do a középső szoba 
egészen úgy maradt, mint ahogy elhagytad; győ­
ződjél meg róla!

Kinyitotta az ajtót. Hanka utána ment és 
benézett; ott is égett a lámpa. Hanka belépett. 
Csodálatos, hogy ez az ember még most is ezt 
akarja, csodálatos! Megint itt maradhat, ő mondta, 
hogy itt szabad maradnia, visszavette. Szinte 
megdermesztetto nz öröm, nem szólt;pillantásaik 
találkoztak, a karjaiba vonta s megcsókolta, úgy 
mint régen, mint évekkel ezelőtt. Hanka be-( 
hunyta a szemót s e pillanatban Tidemand azt 
érezte, hogy valaki lágy öleléssel kulcsolja a ke­
zét a nyakára.

X .

És megvirrndt.
És felébredt a város, a kalapácsok csattogó 

lármája hangzott ki a mühelyokből, az utcákon 
lassú döcógéssel vonultak fel a parasztok sze­
kerei. Ugyanaz a történet. A piacokon gyülekez­
nek nz emberek, kinyitják a boltok ajtait, a lárma 
egyro nő és az a merev nézésű kis leány újból 
föl’ a alá szalad a lépcsőkön. Újságot hord és a 
kis kutyája kiséri mindenüvé.

Ugyanaz a történet.
A .sarkon* csak tizenkét óra felé gyülekez­

nek az emberek, csupa fiatal és szabad omber. 
Mindegyiknek módjában van, hogy szórakozásai­
nak éljen s sokáig aludjék. Ott vannak a neve- 
z e te ^ k lik k  tag ja i, M ilde^ Norem  és ö le n . ke ttd j
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káltak), 210 nyúl, 25 juh, 2 csikó, 66 malac, 5 ser­
tés, 1 papagály, 609 különféle madár, 3 rókn, 160 
galamb és 3 eündisznó. — A vízből kihúzott embe­
rekről persze nincsenek adatok ebben a sstieztikában.

•
-4- Terméasetralal levélnyomó. ÍTogy mindig 

kitalál az élelmesség valami újat, azt a legújabb né­
met találmány erősen bizonyítja. Ez egy üvegből való 
leigömb, amelyben spiritusz vagy más preparáló 
folyadék van, s abban valamiféle preparátum tartóz­
kodik. Növény, ázalag, gyik, pillangó, kígyó vagy 
más efféle. H ez az üvegfélgömb levélnyomó, a a 
természettudósoknak nagy öröme van benne, nemcsak 
azért, mert csinos dísze az Íróasztalnak, hanem azért 
is, mert előmozdítja a természetrajzi tudomány nép­
sz e rű s ít is. Egy természettudós hívta fel a figyel­
mét ez ilyen levólnyomók készítésére annak a müncheni 
társaságnak, amely aztán terjeszti az nj találmányt. A 
tudós ur félgümbalakn preparátumodényt látott vala­
hol, amely nyilasával üveglapra volt ragasztva, s ez 
adta neki a levélnyomóhoz az ideát.

•
-f- Mai g y e r e k e k .  X .  ur kétszer nősült Van 

egy tiz éve3 fia és egy tiz éves unokája. A két gye­
rek a minap összeveszett valamin, s az egyik így 
kiáltott a másikra :

—- Fogd Le a szádat és vedd tekintetbe, hogy 
apid is lehetnék . . .

Szerkesztői üzenetek.
— Kéziratokat nem adunk d á n .  —

Egy tanácstalan. Leány-leikének s-e nél­
kül való tisztaságához először férkőző:: a: élei való­
sága ; és most tanácstalan, boldogtalan, kétségbe­
esett. Értjük a fájdalmát, de tudjuk, hogy ez el fog 
múlni. Ön nincs is annyira megbántva, mint inkább 
rettenetesen meglepve. Az ólet csupa konvencióból 
ah és ezért szokjék hozzá a gondolathoz, hogy még 
sokszor és sokat kell megbocsátania vőlegényének, 
majdan férjének, ki is ugyanilyen helyzetben lesz 
önnel szemben. Arról pedig szó se lehet, hogy most 
mar vége a boldogságának; majd, ha nemsokára 
fiatal asszoay lesz, mosolyogni fog a kis leány bohó 
kétség beesésén.

O. A levélben említett alapon, a fegyvergyakor- 
1 dnak a következő évre való elhalasztását igenis le­
het kérelmezni. De ez a dolog annyi utánjárást igé­
nyel, hogy legokosabb, na reábizza a Dominse-féle 
katonaügyi irodára. (VII. Kerepo^i-ut 6.)

Meszes. Szerezze meg Courrier francia és ma­
gyar beszélgetések és társalgás c:mü könyvét. Ara 
1 irt 80 kr. Megrendelheti a Budapesti Napló kiadó­
hivatalának

H . E . Tata. Forduljon a Kereskedelmi alkalma­
zottak országos egyesületének helyközvetitó osztályá­
hoz, VII. Erzséhet-körnt, Royai-szálloda vagy a 
Korosked ", Ifjak Társulatához. (IV. Magyar-utca 3.)

ulezterben, egy köpenyben. Öjon köpenyben. Hi­
deg van, láznak, gondolatba elmerülve állanak s 
nem beszélnek; sőt még akkor is némán néznek 
egymásra, mikor Irgens, a jókedvű és finom 
Irgens lépett közéjük.

Nagyon korán volt még és hideg; egvpár 
óra múlva lesz még csak kellemes az idő. Öjen 
legújabb prózai költeményét magyarázta, éjsza­
kán át sikerült neki félig elkészíteni egy költe­
ményt. Eleinte szines papiroson irta, olyan nagy­
szerűnek találta az ideát. De gondoljátok csak, 
hát nem nagyszerű gondolat az költeményt Írni 
az alvó varosról? A nehéz, tompa csend/amoly 
erre az alvó városra nehezedik; az ember úgy 
hallja, mintha tiz mérföldnyi messzeségből valami 
nagy, erős állat lihegne, órákig tart, őrökké való, 
hosszú, végtelen órákig — akkor hirtelen feléb­
red a fenevad s mintha a tagjait mozgatná. Eb­
ből csak lehet valamit csinálni?

Milde azt gondolta, hogy ebből igen sokat 
lehet csinálni; hogyne lehetne? Hisz most megint 
jó barátságban van Öjonnel. Egyébként pedig 
most szorgalmasan dolgozik a Norvégia alkonya 
című könyv karrikaturáin. Igen, hogy már raj­
zolt is egy pár kitűnő karrikaturát s hatalmasan 
kigunyolta ezt a költeményt. A kiadó sokat várt 
ettől a vállalattól.

Norem egy szót sem szól. Most hirtelen 
Larsberg bukkan föl az utca túlsó végén, Gro- 
gersen, az újságíró mellette lépked. A csoport 
egyre növekszik, mindenki őket nézi, nagyon so­
kan vannak azon a kis helyen. Az irodalom 
uralkodik a kövezeten, az irodalom uralkodik a 
járdák fölött. A járókelők különböző ürügy alatt 
fordulnak meg, csakhogy még egyszer láthassák 
őket, ezeket az urakat, akik ulszterbcn vannak 
és köpönyegbon. Milde is fölkelti az érdeklődést, 
u j ruha van rajta.

(Vége következik.)

M a g y a r  N é p k ö r  Ó-Bccse. A szép Darudra cimü 
népszínművet Fiámé-Angyal Ilka, a Népszínház volt 
érdemes művésznője irta s néhány évvel ezelőtt 
ebben a színházban került is színre.

Közigazgatás. 1. Aki sem választott tngja a 
törvényhatósági bizottságnak, sem hivatalból nem az, 
a közigazgatási bizottság tagja nem lehet. 2. Szabolos- 
vármepye alisnáni hivatalánál tudhatja meg. 3. A 
közigazgatási bizottság tagjai: a főispán, alispán, fő­
jegyző, tiszti ügyész, Arvaszéki elnök, főorvos, a kir. 
adófelüpyelö, a kir. állampénztári hivatalnak a tör­
vényhatóságban Jövő első hivatalnoka, a kir. tanfel­
ügyelő, a kir. ügyész, a posta és távirdai kerület 
igazgatója és a közgyűlés által választandó 10 tag.

X». O .-n ó . Az ilyen esetek novellákban és regé­
nyekben nagyon gyakran fordulnak elő, de az élet 
csak mint kivételeket ismeri.

Kflköllővár. Az anva alion bo folyamodást a 
belügyminisztériumhoz kiskorú fiának névváltoztatása 
iránt. A folyamodásban mondja el nyíltan az okot s 
ez előzményeket, igazolja be községi bizonyitvány- 
nyal, hogy együtt élt a fiú természetes atyjával, hogy 
a természetes apa testvérei beleegyeznek, hogy a fiú 
ugyanazt a nevet viselje, amelyet ők. A kérvényre 
1 koronás, a mellékletekre: születési, illetőségi, köz­
ségi bizonyítványra és az érdekelt testvérek együttes 
beleegyező nyilatkozatára 30—30 filléres obmánybé- 
lyeg Kell. A belügyminiszter ilyen körülmények közt 
tálán megadja az engedélyt a névváltoztatásra, de somrai- 
esetre sem íá-val es #-nal, csak egyszerű t-vel es i-vel.

2 n ,  Mutassa be az illető fiatal urat édes any­
jának. aki megtalálja majd a meghívás tapintatos 
módját.

B o r z a v á r l .  1. Hadnagy* 1440 korona fizetés és 
904 korona lakbér. Főhadnagy: 1660 korona fizetés és 
904 korona lakbér. Százados, II. osztályú: 2040 korona 
fizetés és 1488 korona lakbér, ézdredop, 7. osztályú: 
2400 korona fizotés és 1488 korona lakbér. Őrnagy: 
8360 korona fizetés és 1595 korona lakbér. Alezredes: 
4200 korona fizetés, 2024 korona lakbér. 2. A had­
bírói alkalmaztatáshoz jogvógzottsóg szükséges. A 
tiszti fizetések ugyanezek.

Sugár. A névmagyarositási kérvényhez a szü­
letési és illetőségi bizonyítványokat kell mellékelni. 
Amaz*, az anyakönyvvezetői hivatal, ezt az illetékes 
közigazgatási hatóság állítja ki. A kérvény és mellék­
letei bélyegkötelesek.

M . I«. Szegzárd, Ha véletlenül el nem kell vala­
mely nagy beteghez utazniok, mindkettejüket Buda­
pesten találja s akkor fogadnak is.

M . S p . Beszterce. Méltóztasenk a Budapesti Napló 
135. számában utánanézni s meg fogja találni vála­
szunkat.

B . J . Újpest. Ajánljuk Kalmár Antal könyvét: 
A villamosságról. Ára 1 forint 60 kr. Megrendelheti 
a Budapesti Napló kiadóhivatalánál. Abban megta­
lálja, hogy milyen erősségű áramra van szüksége.

Homárommo^yel. Igaza van. Tévedés volt A 
sietős munkában azonban az ilyen tolihiba bizony 
néha megesik.

Árva. Budapesten, a királyi palotában, a kir. 
kabinetirodánál kell kiballgatásn jelentkezni. Ott meg 
kell mondania az okot is, mely miatt ő felsége elé 
kivan járulni. A kihallgatásra lehetőleg feKete"ruhá­
ban jelenjék meg s kérését röviden loglalja irá9bin 
is. A folyamodásban ez a megszólítás haszn Uandó : 
Császári es királyi apostoli leiség, legkegyelmosebb 
uram.

V. S. Eger. Budapesti Kaplő szerkesztős égé, VIII. 
József-körut 18., vagy Budapesti lóposta és tévirda- 
igazgatőság, IV. Koronahercog-utoa.

B . j .  Budapest. Küldje bo valamely szépiro­
dalmi lapnak. 11a beválnak, esetleg tiszteletdijat is 
kaphat értük.

O . B. Élesd. 1. Gergely, Gulyás, Gálos, Gara.
2. Világosítsa löl a leányt szándékai felől. Ila viszont­
szereti, bizonyosan várni fog önro.

N . E . Ungvár. Sohse lehet biztosan tudni, hogy 
hol tartózkodik, mert folyton utazgat. Lég óbban 
teszi, ha levelét az olasz képviso’őhúzba, Rómába 
címezi.

Szeptett. Levelo — úgy látszik — elkallódott 
a póstán; ismételje meg kérdését, amelyre sziveson 
fognak válaszolni.

12B 279. az. előfizető. M. K. orsz. képviselő 
lakása: Vili. Józseí-körut 66. Cime: nagyságos.

W . M. T a n ító i o k le v e le  a la p já n  k é rh e ti,  h o g y  a 
póttartalékba h e ly e z z é k . D e  s z o lg a lm a  k e ik

F . M . Az előbbi kilejezés a helyes, az utóbbit 
nyelvtanilag helyesen nem lehet alkalmazni.

K. F. 7 uaapest. Vegyen egy jó grammatikát, 
azután olvasson es beszélgessen minél többet né­
metül.

M ó k a  b á c s i .  Méllóztassck a Knézios-nteii gyer­
mek menedék ház igazgatóságához fordulni, ott meg- 
mondják a lelvétel feltételeit.

O a ir e t t e .  Ange Pitou =  Gergely István.

KÖZGAZDASÁG.
Ipar és kereskedelem.

N é g y s z á z a lé k o s  m a g y a r  koronajáradék. Az 
újonnan kibocsátásra kerülő négyszázalékos magyar 
koronajáradék iránt, melyre a nyilvános aláírás esz­
közlését e hónap 23-ára tűzték ki, úgy az osztrák- 

* magyar monatkiábau. mint a külföldön rendkívül nsjar.

érdeklődés mutatkozik, a mi abban jut kifejezésre,
hogy az nj kölosonre az összes aluirási helyeken az 
aláírásra kitűzött időpont előtt már eddig is számos 
és igen jelentékeny előjegyzést eszközöltek. Magyar- 
országon csaknem az összes lóvárosi pénzintézetek­
nél és biztositó társaságoknál, valamint a vidéki na­
gyobb intézeteknél az előjegyzések tetemes összegre 
rúgnak.

á t  Országos Iparegyesfilet igazgatósága teg­
nap délelőtt a közgyűlés után ülést tartott, amelyen 
a végrehajtó é3 a pénzügyi bizottság tagíait válasz­
tották meg. A végrehajtó bizottság tagjai lettek : 
Matlekovits Sándor, Burchard-Bélaváry Konrád, Nou- 
schlosz Maróéi, Ráth Károly, gömöri Szontágh Pál, 
Hivatalból tagjai a bizottságnak gróf Ziohv Jenő 
egyesületi elnök, lovag Fáik Zsigmond, Thék Endre 
atolnökök, Gelléri Mór igazgató, jegyzője dr. Soltész 
Adolf titkár. Az igy megalakult bizottság elnökévé 
Matlekovits Sándort választotta meg. A pénzügyi bizott­
ság tagjai lettek : Ungár Ignác, Ghyczy Béla, Arnstoin 
Henrik, Havas Sándor, Török György.

Menetrendváltozás. Az államvasutak igazga­
tósága, amint értésünk, elrendelte, hogy a Buda­
pestről délután 1 óra 55 perckor induló gyorsvonat 
junius elsejétől kezdve Nagyváradi folytatást nyer­
jen egész Kolozsvárig, Debreceni pedig Szatmárig, 
Ezzel a változással Kolozsvár és tízatmár vissza­
kapja az este oda érkező gyorevonatját, amelyet 
most május elsején szüntettek be.

D ó l lg y ü m ö lo s - a n k c ló .  A Magyar Kereskedelmi 
Részvénytársaság ma tartott aukcióján 9000 láda 
narancsot s citromot adott el a következő árak mól lett: 
Narancs: 160-as 6.— koronától 8.— koronáig. 200-as 
6.50 — koronától 10.— koronáig. 309-as 7.50 koro­
nától 14.— koronáig. 360-as 7.50 koronától 12.— ko­
ronáig. Vérpiros narancs: —.— K-tól —.— K-ig. 
Citrom: 300-as 6.60 koronától 11.— koronáig. 360-as
6.— koronától 10.— koronáig.

Sorsolás. A Magyar Jelzálog Hitelbank korona- 
értékű 4®/o-os zálogleveleinek tervszerű évi sorsolása 
jnnius 1-én délelőtt 10 órakor lesz.

F i z e t é s k é p t e l e n s é g e k .  A  bécsi Creditoren-Verein 
a következő fizetósképlo'ensógoket jelenti: Buoho 
Adolf korcskodő Bécs, Kohn Lina keroskodónő 
Babothi-Sopra, Jeremiás Imre kereskedő T.-SrdafJ, 
Simovics M. K. kereskedő Fehértemplom, Molnár ke­
reskedő Bécs, Kroo Henrik kereskedő Munkács, Rou- 
bicsok Manó kereskedő Prága.

Exesxárak. A kontingens nyorsszesz ára Buda~ 
pesten pénzben 38.50 korona, áruban 39.— koron*.
— Bécsben az irányzat szilárdabb. A nyorsszesz ára 
42.60 korona pénzben, 43.— korona áruban.

Jnhvásár. (A budapesti marha vásártéri vásár- 
pénztár részvénytársaság tudósítása.) Felhajtás — db 
jnh, — kocske. Jegyzett á rak : Elsőrendű nyírott 
iirü 44 f.-tól 48 f.-ig, kivételesen — fi kgként, 
vagy 33 k.-tól 38tyi k.-ig páronként, közepminőségü 
örü (nyírott) — f.-től — f.-ig, kivételesen — fi, kg.- 
ként, vagy — k.-tól — k.-ig páronként, angol keresz­
tezés (középminőségii gyapjas — fi-től — f.-ig, kivé­
telesen — fi kgként, vagy — k.-tól — k.-ig pá­
ronként, kosok legjobb m in ő ség --------46 fillér,
páronként 50 korona, k ivé te lesen -------- korona,
raekajubok-------- fillér, pá ro n k én t------- — korona,
szerbiai juhok p á ro n k é n t----- korona, romániai
jn h o k----- — koronáig, kiverési juhok — koronáig,
páronként — korona, kecskék-------- korona páron­
ként. Az egészen kis felhajtás is, vevők csekély 
számú jelenléte miatt, csak nehezen tudott elkelni.

B a d a p e s t t  a e r t é s - k o n z n m v á s á r .  A ferencvárosi 
petróleum-rakodónál lévó székes-fővárosi sertéskon- 
enmvásár árjegyíésp 1900.évi májas 19-én. Kéezlet 687 
darab. Érkezett 167 darab, ö sszesen  . 754 darab. — 
Eladatott 263 darab. Maradt 491 darab. — Napi 
árak: 120—180 kgr. súlyban 80—96 koronáig, 
220—280 kgr. súlyban 98—102 koronáig. 320—380 
klgr. snlvban 98—102 k.-ig. Öreg nehéz páronkint 
400—r,0Ó kilós 80—96 koronáig. Malacok ——80 ko­
rona 100 kilónkint A vásár hangulata élénk.

Béoat vágómarhavésár. A st.-marxi központi 
vásárcsarnokban tegnap megtartott vágómarhavásárra 
felhajtottak 3627 darab magyar, 657 darab galíciai, 
65 darab bukovinai, 787 darab németországi, — 
összesen tehát 6626 darab szarvasmarhát. Bikákban 
élénk volt a forgalom.

Jegyrések: 100 kilogrammonkint élő súlyban: 
magyar hízódkor J. minőségű 62-----67 fillér, ki­
vételesen —70 fillér, II. minőségű 54—61 fillér, 
III. minőségű 46—63 fillér, galíciai hizóökör I. 
minőségű 62—70—  fillér, kivételesen — fillér, II. 
minőségű 55—61 fi, IT1. minőségű 48—54 f, német 
hízó ökör I. minőségű 70—7“—78 fi kivételesen
— fillér, II. minőségű ——— fillér, ITT. minőségű
--------fillér, legelő ökör 40—54 fillér, bika és tehén
100 kilogrammonként 38—69—70 korona.

A budapesti gabonatőzsde.
B u d a p e s t ,  májas 21.

Jó kínálat és vételkedr és szilárd irányzat 
mellett a forgalom ma élénk volt. Forgalomba került 
33.000 métormázsa búza 5 fillérei magasabb árakon. 
Rozsban az árak 10 fillérrel omolkodtok.

Kiadatott:
Búza. T i s z a v i d é k i :  100 mm. 80 k. 8 

K. 30 fn 300 mm. 79*6 k. 8 K. 36 fi, 3700 mm. 79-5 
k. 8 K. 30 fi, 100 mm. 79-3 k. 8 K. 27>/» fi, 300
BÚB. 79 K . e  k a  U X  JAO BÚB. J l L V f t J U
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600 mm. 79 k . 8 K. 20 f., 100 mm. 78-5 k. 8 K. 
20 f. keveréke?, 100 mm. 78*5 k. 8 K. 10 f. felső, 
keverékes, 100 mm. 78 k. 8 K. 10 f. sárga, 100 mm. 
78 k. 8 K. 20 f.

P e s t  m e g y e i :  600 mm. 60 k. 8 K. 20 f., 100 
mm. 79*o k. 8 K. 15 f., 100 mm. 79 k. 8 K. 10 f., 
400 mm. 79 k. 8 K. — í., 100 mm. 78-5 k. 7 K. 83 f. 
sárga, keverékes, 600 mm. 78 k. 8 K. 10 f., 400 
mm. 77*5 k. 7 K. 95 f., 300 mm. 76 k. 8 K. — f.

E r d é l y i :  600 mm. 78-6 k. 8 K. 27>/a 1., 400 
mm. 78 k. 8 K. 27 Va f., 100 mm. 77 k. 8 K. 27*/a f.

F e h ó r m e g v e i :  300 mm. 76 k. 8 K. — 
f., 500 mm. 78 k. 8 K. — f., 100 mm. 75 k. 7 K. 85 
1000 mm. 73 k. 7 K. 85 fillér.

M a k ó i :  3500 mm. 77 k. 8 K. 27i/a f.
K a l o c s a i :  1850 mm. 75 k. 7 K. 95 f.
B á c s k a i :  100 mm. 73 k. 7 K. 70 f.
O -B ec s e  i :  3060 mm. 73-5 k. 8 K. — f.
P a n c s o v a i :  2000 mm. 74-5 k. 7 K. 77*/a f.
B á n á t i :  3300 mm. 78 k. 8 K. 20 f.
S z e n t e s i :  1000 mm. 77*8 k. 7 K. 26’/« f.
S z e r b i a i :  4000 mm. 76 k. 7 K. 47»/i í., 3000 

mm, 76 k. 7 K. 47Va í.
J / tn J  3 hónapra.
Rozs: 300 mm. 7 K. — fillér.
Jkészpénzfizetés mellett,
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti áru- 

és értéktőzsde szokásai szerint, készpénzben 50 
kilogrammonkint — A minőség hektoliterenként és 
kilogrammon kint.

Búza májusra 
Búza ok éberre 
Rozs májusra . 
Rozs októberre. 
Zab májusra 
Zab októberre . 
Tengeri maiusra 
Tengeri júliusra 
Repce augusztusra

8.—
8.12—8.13
7.10—.—
7.25—7.29

5.32
5.64—5.65 
5.67—5.68 
13.75

D é l i  e g 7  ó r a k o r  a következő záró árakat állapi*
tották meg hivatalosan a tőzsdén :

Bnza májusra • • • • • 7.98 pénz 7.99 áru
Búza októberre • • • • • 8.13 „ 8.14 „
Rozs májusra • • • • • — .
Rozs o k tó b e rr e ..................... 7.28 .  7.29 .
Tengeri májusra • . • • 5.65 ,  5.66 .
Tengeri júliusra . • . • 5.68 .  6.69 „
Zab májusra • • . • • —.— • — »
Zab o k tó b e r re .................. 5.31 „ 6.32 ,
Repce augusztusra • • . 13.20 • 13.30 ,

D é lu t á n  f é l  6  ó r a k o r  zárul:
Bnza májusra • • • • • • «  8.—— 0.—
Búza o k tó b e r r e ........................8.09— 8.10
Rozs m á ja s ra .......................   , 7.—— 0.—
Rozs októberro • • • • • .  7.24— 7.25
Zab májusra . . . . . . .  5.05— 5.07
Zab októberre • • • • • • •  5.31— 5.32
Tengeri m á ju s ra ........................5.61— 5.62

„ júliusra . . . . . .  5.65— 5.66
Repce augusztusra . . . . .  13.55—13,65

A budapesti értéktőzsde.
A mai értéktőzsdo irányzata tartott volt, a szi­

lárdság főleg államvasutakban fejeződött ki, melyek 
ismét mintegy C koronával javultak. A helyi piao üz­
letfelén.

A déli tőzsde szerény forgalom mellett vilto- 
satlan.

A helyi piao üzleltelen és a mellett meglehetősen 
ártartó.

Valuták és érováltók gyengébbek.
Az előtőzzdei tartott.
Jeqyeztek : Magyar hitolrészvény 727.——728.—. 

Osztrák hitelrészvény 725.——726.30. Osztrák-magyar 
államvasul 648.25-653.50. Jelzálogbank 464.50—455.—.
Rimamurányi vasmű részvény 586.-----586,50. Közúti
vasút 624.-----625.—. Salgótariáui kőszénbanva r.-L
638——*.44.— kerona. i

A dili tőzsde változatlan.
Jegyeztek'. Magyar hitelrészvénv 725.—. Osztrák 

hitelrész vény 725.50—726.50. Osztrák-magyar állam- 
vasút 653.——655.—. Jelzálogbank 456 457.—. Ri­
mamurányi vasmű részvény 685.-----586.—• Közúti
vasút részvény 623.-----624.— korona.

Forgalomba került: Hazai takarékpénztár rész­
vény 160.50. Tégla és cement részvény 10.—. Salgó­
tarjáni kőszúnbánya részvény 535.——586.— korona 
árfolyammal.

Vtótőzsde. A 4 órai zárlatkor maradt:
Osztrák hitelrészvény 723.25. Magyar hitelrész- 

vény 726.—. Leszáraitoló bank 490.—. Rimamurányi 
vasmű ?85.—. Osztrák-magyar államvasut 650.—. 
Közúti vasút 622.—, Villamos vasút 318.— korona 
árfolyammal.

A budapesti terménytőzsde.
A terményüzletben a szezonszerü hangulatnak 

megfelelően alakullak az árak és végül a termény- 
üzleti árjegyzőbizottság hivatalosan a következő ár­
folyamokat állapította m eg:

Jegyzések: Heremng: lucerna magyar —.----- .—
korona, vörös aprőszoraii —.------- .— korona, vörös
erdélyi —.-------- korona, vörös bánsági —.---------
korona, középszemii —.------- .— korona, nagyszemü
—.-----.— korona. Disznózsír: budapesti 56.----- 56.50
korona, vidéki —.------- .— korona. Táblaszalonna:
légenszáritott vidéki —.------- .— korona, városi 4
darabos 46.-----47.— korona, 3 darabos 50.----- 51.—
korona, füstölt —.--------.— korona. Szilva: boszniai,
szokás szerinti minőség 18.75—19.— korona, 120 da­
rabos —.------- .— korona. 100 darabos 24.50—25.—
korona, 85 darabos 29.50—30.— korona azonnali 
szállításra. Szerbiai szokás szerinti minőség 16.75—
17.— korona, 100 darabos 23.------3.25 korona, 85
darabos —.-------- .— korona. Szilvaiz: szlavóniai
18.50—19.— korona, szerbiai 16.50—17.— korona 
azonnali való szállításra.

A bécsi gabonatőzsde.
Béos, má’us 21. (A JBsdapesfi Napló te’efon- 

jelentése.) Az időjárás kedvezőre fordult, e-ak éppen 
Magyarországból és Csohországból jelentettek az 
utolsó éjszakáról fagyot: ennek következtében az 
éppen nem élénk határidőüzletben az irányzat szilárd 
volt; búza 2, rozs 4, zab 5, tengeri 3—4, repce 10 
fillérrel javult.

Búza május—junius 8.12—8.10, őszre 8.37—9.33 
—8.37, rozs május—junius 7.40, őszre 7.63—7.61— 
7.62, zab Őszre 5.63, tengeri május—junius 5.90, 
ulius—augusztus 5.93, zab május—junius 5 46—5.48, 

repce augusztus—szeptember 13,75—13.85. Fe’mon- 
dottak 1000 mm. tengerit.

A készáruk piacán a fogyasztás tartózkodó volt 
s az üzlet oeöndesen indult, az irányzat szilárdult, 
amennyiben búza-, rozs- és tengeriért 5 fillérrel töb­
bet kellett volna fizetni, mint szombaton. Bnza őszre 
8.34, rozs őszre 7.64—7.62, repce augusztus—szept. 
14,20—14.40 korona.

A bécsi értéktőzsde.
Az előtőzsdén az államvasutak papírjai emel­

kedtek és kedvező londoni hírek hatása alatt szilár­
dult az irányzat.

Déli tőzsdén tartott a szilárd irányzat.
Zárlatkor csendes volt a forgalom, az irányzat 

tartott.
B e c s, május 21. (idaoyar értékek ufrlafa.'4°'c nrauv- 

iársdék 116.15. Tiszai £s szegedi köletön sorsiegv 138 25. 
Magyar vasúti kölcsön ezüstben 99.—. 'n g v a r  keleti vasúti 
állami kötvénv 117.25. M agyar leszámítoló és pónzváltóbank 
490—. Rim amnránvi vasmű rószvénv 585.50. Magyar k«- 
rona?áradék 91.40. 4°/o-os Magvar földtotierm. kötvénv 91.70. 
Magvar hitelbank részvény 728.—. Magyar nveremény köl­
csön sorsjegy 159.— . K assa-oderbergi vasúti részvény 351—. 
Magyar kereskodolmi bank 2670.

B éoa. május 21. r Osztrák értékek tárlata.} 4*20/c papír- 
járadék 97.65. 4°/>-os osztrák aranvjára<lék 116—. 1860-íki 
sorsjegy 334.50. Osztrák hitolsorsiegv 8f s — . Angol-osztrák 
bank 286—. R*csi bankcgvesiilot 513 50. O o-trák-m agysr 
bank 1775. Déli vasút 110— . Dunagfizhajózási részvény 
740.—, Pohányrészvénv 296.— Császári ég királyi arany 
11.38. Német bm kválták  118.25. 4*3°(o ezüst járadék 97 25 
Osztrák troronajáradék 96.75. 1 '^4-'ki sorsjegy 202.50. 
Osztrák hitelintézeti részvény 724.50. Unionbank 589.—. 
Osztrák í.rinderbank 4 4 9 —. Dsztráb-msTynr állam vasut
652.25. Elbavölgyi vasút 478.—.A lpesi bányarészv-nv 520.75. 
20 frankos aranv, 19,28. Londoni váltóár 242.42. Pécsi 
Tramway — . Az irányzat gyengébb.

B éo s május 21. (A Rndanezü Faráé tudósítójának 
tcleíonjelentése. A délutáni maoánf orcái om bin  a zárlatok a 
következők v o lta t:  Osztrák hitelrészvény 724.— Magyar 
bitelréazvénv 728.—. Angol-Osztrák bank 287.—. Bécsi bank 
pgyosülot 514.—, Union bank 588.— , Lünderbanfc 443.50, 
Osztrák-magyar állaniyasut részvény 651.50, Lombard 110.—. 
Elbavölgyi vasút 47S.— , Északnyugati vasút részv. 470.— 
Dohinyrészvény 297.—. rim am urányi vasmű 585 50. Alpc-si 
bányarészvény 619.—, M ájusi járadék 97.65. Magyar ko­
ronajáradék 91.35, Török sorsjogyok 116.— Német birodalmi 
márka 118.32, Napóleon d’or 19.27,

Külföldi értéktőzsdék.
B e r l in , m ájus 21. í7dn»<(ri tudósító »,\ Az a híresz­

telés, hogy a L aurakohónak a j vó héten kiadandó negyed­
éves jolontéso várakozást meghaladó kedvező eredm ényt 
fog kim utatni, továbbá a llibcrnia áprilisi kim utatása hoz­
zájárult a bányaertékek szilárdságának fokozásához a eunek

tulajdonítható, hogy a bányaértőkok jóval m agasabb árfo­
lyamokkal indultak. Bankok ős járadékok csekélv forgalom 
melleti jó l tartották m agukat. A vasutak közül O sztrák 
Á llam vasut Bécare javult, Prinz fleinrich, Kamada-Pacific, 
Northern-Paeific, transvaali és dortm und-gronani részvények 
szintén javultak, ellenben a liibeck-biieiieni vasút rószvénvei 
a küszöbön álló tőkekeemcléa miatt gyöngén állottak. Magán- 
leszámitolási kam atláb árisVft.

B e r l in , május 21. (Zárlat.} 4*2®/r-os papirjáradők 
—.—. 4°/0 osztrák nranv’áradéb 97.90. Elbavölgyi vasnt
—.— M agvar koronajáradék 91.25. O sztrák-m agvar állam- 
vasút 13G.10. Kassa-oderbergi vasút —.—. Bécvi váltóár 
84.45. .Magyar vasúti beruházási kölcsön 101.50. Alpesi 
bányarészvény — . Piseonto-Commandii 180.—. Általános 
villamossági Edison 245,25. Oolsonkirehoni 219.40. 1.au ra­
kohó 263 /0 . 4,2°/n ezüstiáradék 96.60. 4%  m agyar arany­
ié radék 97.—. O sztrák nitelrészvénv 226.—. Déli vasút
26.25. Károly Lajos vnsut —.—. Orosz bankjegy 21C.25. 
4% nj orosz kölcsön 93 30. Török dohányrészvóny 155.50, 
Olasz járadék 94.75. M agyar hitelbank —.—. Dynamit 
Trust 161.10. H aroeni 231.25. Az irányzat ingadozó.

B e r l in ,  m ájus 21. (A Budapesti Kapió tudósítójának 
távirata.) JSsti forgalom. Négyszázalékos m agyar oranyjára- 
dék 97.—. Magvar koronái áradók 91.25. O sztrák hitelrész- 
vénv 225.— . Osztrák-mag var állam vasut 133.50. Déli vasút
26.25, Északnyugati vasút —.—. Elbavölgvi vasút — . 
Orosz bankjegy készpénz 216.15. Buscbtiehradi 3C0.—.O rosz 
bankjegy 216.25. (Ultimo.) Lombard —.—.

H a m b u rg , május 21. (Zárlat.\ 4.2% erűstjáradók
96 50. 1860, sorsjegy 138.—. Déli vasút 26.—, 4°/, osztrák 
nranyjárndék 98.50. O sztrák hitelrészvény 225.10. Osztrák- 
m agyar áüam vasnt 138.75. Olasz járadék 94 70. 4%  m agyar 
aranyjár&dők 97.20. Az iránvzat gyenge.

F ra n k fu rt, május 21. (Zárlat.} 4*2% papirjáradék 
96.90. 4c/n osztrák aranvjáradék 97.83. Magyar korona­
já radék  90.95. Osztrák-m agyar bank 126.70. Déli vasa:
26.—. Elbavölgyi v a s ú t ------.—. Londoni váltőár 204.85.
Bécsi bankegvesü’et 129.—. Villamos rőszvénv —.—. «iú/&-o3 
m agyar aranvkölcsön 77.80. 4*2° n-os ezüst járadék 90 75. 4IJ/o 
m agyar aranvjáradék 97.10. O sztrák hitelrészvénv 226.20. 
O sztrák-m ngvar államvasut 139—. Északnv. vasút —.—. 
Bécsi váltóár 844.25. Párisi váltóár S13.75. L'nionbank —.—. 
Alpesi bánvarészvénv 260.—. Az iránvzat szilárd.

F ra n k fu rt, m ájus 21. (A Budapesti Napló tudósító­
já n a k  távirata.^ Árfolyamok januárra. Fstx forgalom. Oszt­
rák  hitelrészvény 225.50. Osztrák-m agvar állam vasut 138.75. 
Déli vasút 26.— .O sztrák aranvjáradék —.— Olasz járadék 
94.75. Laura-kohó 260.40. Harpeni 258.80. Discont —.—• 
Alpesi —.—. Bécsi bankcgvesiilot —.—. Cíyöngo.

P á ria , május 21. (Zárlat.} Osztrák-magyar áfiam- 
vasut 693.—. 4%  osztrák aranvjáradék — . O sztrák 
Lönderbank —.—. 3°'o francia járadék 101 07. Ottóm nn bank 
575.—, 3Ve% francia járadék 101.87. Alpesi bánva rész- 
vónv —.—. Déli vasnt —.— 4%  m agyar nrauvjársdék 
96.60. P árisi bankrészvénv 1175. Olasz járadék 94,65. 
Francia törleszti), járadék 99.90. O sztrák földhitelintezcti
részvény-----.—, Török dohán vrészvény 321.—.A z  .iá ay zs t
tartott.

Budapest-köbányai sertéskereskedelmi 
csarnok jelentése.

Május 21. A sertésüzlet irányzata változatlan.
A) Hízott sertések ára: I. A) M a g v o r  e l s ő r e n d ű :
Ö reg nehéz fnáronkint 400 kilogramm on felüli súly­

ban) 102------104 fillérig. Öreg közén náronkint 300— 340
kilogram m ig teriedő snlvban — kraicárig . Fiatal ne­
héz (páronkint 320 kilogrammon felül: snlvban) 1C6—1C8— 
fillérig. Fiatal közén (páron kint 251—320 kilogrammig 
való snlvban) 104—1C5 fillérig. Fiatal kőnnvü náronkint 
230 kilogram m ig teriedő snlyban) 103— 103 fillérig. — 
II. M a g y a r  s z e d e t t :  Nehéz (náronkint 280 kilogram­
mon felflii s n lv b a n ) --------- krajcárig. Közép fnáronkint
240—260 kilogramm snlvban ---------  kraicárig. — Könnyű
fnáronkint 24C kilogram m ig terjedő snlvban) ——  kraj­
cárig. — ITI. P . o m á n i  »i s Nehéz ináronkint 820 kilo­
grammon felüli snlyban) ------fillérig, — Közén
'náronk in t 250—320 kilogram m ig terjedő  súlyban) —  - 
fillérig. — Könnyű fnáronkint 250 kilogram m ig terjedő 
snlvban ' —------------ fillérig. — TV. R o m á n i a i  e r e ­
d e t i  Í8 t a c hl). Nehéz fnáronkint 240 kilogrammig terjedő 
súlyban) ——.— fillérig. — Könnyű (náronkint 250 kilo­
gram m ig terjedő sn lv b an )---------krajcárig . V. S z e r b  Iá i  •
Nehéz (náronkint 260 kilogramm felüli súlyban ' 103 — — 105 
fillérig. — Közén (náronkint 240—260 kilogram m ig t?r- 
:edő snlvnan) 102—103 fillérig. Könnvü fnáronkint 240 
kilogram m ig terjedő snlvban) 98— K 2 fillérig.

S e r t é s l é t s z á m  1900. máj. hó 19. napján volt 
készlet 42739 darab. 1900. m ájus hó 20. napján 'elhalta- 
tntt 450 darab, 1900. évi m ájus 20. napján elszállittatott 
429 darab, 1900. május hó 21. napjára m aradt készletben 
42760 darab.

I d ő j e l z é s .

— A m. kir, országos meteorolocwi intézet jelentése, —
Budapest, májas 21.

A maximum terjedőim ében megnövekedvo lassan dél­
keleti Európa felé húzódik, m iután északnyugaton uj 
depresszió aülyeszti a  légnyomást.

Közép- és délkeleti Európában a m aximum hatása 
alatt derült, száraz idő uralkodik. A hőm érséklet nyugaton 
emelkedett.

Hazánkban az éjjoli lehűlés igen érzékeny volt. A 
hőmérő számos helyen megközelítette a fagypontot, sőt az 
északi Kárpátok egyes vidékein a fagypont s í i  sülyeut. 
Esőt esnpáu a tengerpart környékéről jelentette.:.

K ilátás: Derűit, száras idő várható hőemelkedéssel.

H a k e r é k p á r t  v a g y  v a r r ó g é p e i
óhajt vásárolni, no mutaszsza el ár­

jegyzékünket
m é l y e n  l e s z á l l í t o t t

árainkkal bekérni.
Csak elsőrangú gyártmányok

S c h w e itz e r
Testvérek,

főraktárak: '
* 7  Miskolcon cs Debrcwnbra,
■y  fiókraktarák :

Ciliit, Ifije, e'i taíjii.
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S z ín h á z a k , s z ó r a k o z ó  h e ly e k .
IW. K IR . O PE R Á H O Z .
Kedd, 1900. május hó 22-én.

Árnoldeon Őigrid assz. vendégfelléptével.
Lakmé.

Dalmű 3 felvonásban. Zenéjét szerzett* Delibes Leó. 
Szövegét írták Gondinet és Gilles. Por. Á brányi E.

Kezdető 7’ a ó rak o r/

PETANOVITS 
Ifj. O láíi J ó z s i

M etropole-sacálló ja.
kedvelt zenekara játszik. Színház után teljesen friss va­
csora. A gyönyörű téli kerten kívül a mulatságok, 

kodalmak, bankettek m egtartására igen alkalmas díszes fohérterein és 
elegáns különszobák állanak a vendégek rendelkezésére.

N E M Z E T I S Z ÍN H Á Z .
Kedd, 1900. május hó 22-én.

A  j ó  b á r ó t o k .
Színmű 4 felvonásban. Irta S-irdou. Fordította 

Pze.dahelvi Kálmán.
Szem élyek:

Nád;.y Cecília 
Emília 
Rafael 
Jenni

Somossy H a t ó !! Magyar 
találmányi!

Tolosan
Marócat
Caussade
Mauriee

Vízvári 
Újházi 
Dezső 
\ezdete ’ ’ a órakor.

íí  egyesi
Vízvári M. 
Nagy lb. 
Ke ez éri 1

v í g s z í n h á z .
Kedd, 1900. május hó 22-én.

G o i  g o  t Ii a.
Dráma 3 felvonásban. Irta PhiÜppi Félix . Fordította 

Ruttkai György.
Szem élyek:

Szathmáry Ellen 
.Jászai Bülau
Gótb Dorottya
Fenyvesi Ferenc

Pratorius
Johanna
Berbert
Alfréd
Egon B'liari Helén

Berzétei
Gál
Szerémy
Balassa
Bálint

Kezdete 7 ’/2 órakor.

N É P S Z ÍN H Á Z .
Kedd, 1P00. május hó 22-őn. 

Fedák Sári kisasszonv mint vendég,
K ad étk ísasszon y .

Dperette 3 felvonásban. Ir ta  Pásztor Árpád, 
jé t szerzetto Mádcr Raoul.

Szem élyek:
William**" Leila m iah
Lu.y afay a  Fedák Bobertron
Öilly >. a W attkins

Kezdete 71 a órakor.

(V a g y  m e z ő -u tc a ) .
A lb r e c h t  F e r e n c , igazgató.

Pénztárnyitás 71/2-kor. Kezdete 8’Zs-kor.
H a tá so s  s ik e r e  a  m á ju s i  m ű s o r n a k .

S z e n z á c ió s ! F e n o m e n á l is !

I V ü s s A m e l s a S t o n e
a Jelen kor le g érd ek eseb b  o p ere tt  én ek esn ő je

La Jolié Nanon Lucia
párisi excentrikus énekesnő.

íbs-L E  F O L L E T tei
n ém ajá ték osok .

Úgymint fellepte a z  ö s sz e s  mCeróknck. 
H oln ap  szerd án , e lő sz ö r :

A t r a p e z u n t i  h e rc e g n ő .
Előadja az  ú jonnan  szerző d ö tt op erett é s  bo 

h ó za t-társu la t
Jegyek a nappali pénztárnál és elővételben W eiss 

A. nagytőzsde Károly-körut 26.
A mulató villanyos világítása saját gépei által esz­
közöltetik; a gépek W üste és Rupprecht gépgyáro 

sok által készi tettek.

fljüvészi kivitelű

NÉMETALFÖLDI KIRÁLYI

f i u m f e — w
Carré Miksa igazgató.

Ma kedden, 1900. május 22-én este Vs8kfr:

n a g y  d is z  e lő a d á s
v á lo g a to tt  m űsorral.

Fellépte csakis elsőrondü művészeknek, lovaglás és 
elővezetése a logjobb iskola és szabadon idomított 
lovaknak, kiváló bohó ok és a duram er auguszt. 
S z e rd á n  m á ju s  hó  2 3 -án  e s te  ’/a8 órak or n a g y  
d isz  e lő a d á s , molybon általános óhajra C a rré  
O sc a r  ig a z g a tó  u r  az ő szabad identitását ez 
idényben először fogja bem utatni. — C s ü tö r tö k ,  
m á ju s  hó 24 -én  £  n a g y  t tu n e p l e lő a d á s  délután 
4.kor és esto 7>/a órakor. A délután 4 órai előadás­
ban a 10 éven ulóli gyerm ekok az összes ülőhelye­
ken f e l é t  f i z e t ik .  Az esti előadásban először:

A z a n g o l v a d á s z a t ,  nagy szenzációs sportjáték.

Bárdy
Raskó
Kovács

M AGYAR S Z ÍN H Á Z .
Kedd, 1900. május hó 22-én.

E l P á r isb a !
Látványos, zenés bohózat hat képben. írták Heltai 

Jenő és Makai Emil.
Személyek:

F üred i Manci 
Kardos Boriaka 
Sziklai Fülöp Tóbi 
Borosa Cascara 

Kezdete órakor.

URÁNIA SZÍNHÁZ
Kerepesi-ut 21.

Kedd, 1900. m ájus hó 22-én.
V elen ce .

Irta  Deasawffy Arisztid.
Kezdete 1 28 orakor.

FŐVÁROSI NYÍRI SZÍNHÁZ.
(Budán, a Krisztinavárosban.)
Kedd, 1900. május hé 22-én.

C y ra n o  d e  I le r g e r a c .
Romantikus dráma 5 felvonásban. Irta Edmond 

Rostand. Franciából fordította Ábrányi Emil. 
Személyek :

Á L L A T K E R T
U t o l s ó  h á t i  U t o l s ó  h ó t '

Hnceubeck testvérek indiai kiáilitúsa

n  M A I ^ A B Á H O K
Körülbelül 50 bennszülött férfi, nö és gyermek. Köztük 
akrobaták banibUKzbotokou, bajadérok, kardnyelők, 
tűz. álarcos és ördögtáncosok, komédiások, zenészek, 
kötél- és kardtáncosok, táncosnők, bűvészek és egy 
törpe . .Vagy programra : indiai falu. templom, 
iskola és a •. összes népség körmenetc. Előadások 
hétköznapokon 4 és 6 órakor, vasárnap d. o. V íg ­

kor és d. u. it 2> és 6 érakor tartatnak. 
Belépődíj 'mint rendi sen 80 kr.

A tea-pav .Ilonban orosz tea ingyen adatik.

C

kivitelben.

M agyar
fe s té s !

M agyar fa!

10 drb ára 2 kor.

Sólyom 
Szobrán ci 
M ik Jóska 
Osztepán

Láng E.
Arnnyoígy
Giréth
Margó

F O L IE S  C A P R IC E
M a

noqry e s t ! !

Cyrano Pethes Roxan HahnolChristián Szabó Mont Fleury FaragóGuiche gróf Kienovics Beli erőse SándorRagueneau K rémer Jodelet SzalaiLe Bret •Sebestyén Liza TárnokvCár bon {Szilágyi Mart ha PajorLigniére Radvánvi D 'A rtignan ErőssValvert Sto’.l Margherito Kissné
Kezdete 7 órakor.

KISFALUDY SZÍNHÁZ.
Kedd, 1900. május hó 22-én.A k o t  é s  a  vad m a c sk a . 
(Szalám i tti-paródla.)

Énekes bohózat 3 felvonásban. Irta Miklós Imre. 
As éneksrövegeket és eouplékat irta Kövessv Al­

bert. Zenéjét összeállította Váradi Aladár.
K ezd ete  7> 2 órakor.

VÁROSLIGETI SZÍNKOR.
Kedd, 1903. május hé 22-én.

K cbán tsv irág .
Énekes színmű 4 felvonásban. ír ták  Meilhac és A. 
Mii'and. Fordították Evva Lajos ős Rákosi Viktor. 

Zenéjét szerzetté Ilervé.
Kezdető 7 órakor.

ú j d o n s ü l  <ri 11 ó r a k o r :
Die H o ch sta p le rin .

Bohózat Leitner H.-től.
Megelőzőleg 1 0  órakor. Megelőzőleg 1 0  órakor

S z e n z á c ió s  ú jd o n s á g !

A  csonkafüíü ember.
Bohózat. F. do Croiset eszméje után irta  Etionne. 

Rendező Rótt S.
Szem élyek:

Bachruch Jerem ián zabnagykereskedő Pfeifer M.
Célia, neje .................. . ... — — — Schindlerné G.
Hajnalka, leányuk... ....................... ..... Ftrenczv Zs.
Dr. K azár Ede ügyvéd, mellesleg

milliomos __... ................. Rótt S.
Dr. Spitz Gerő. idegorvos . . . __... Steinhardt G.
Szimathy Leó hírlapíró . _______ F ü rst B.
Gedeon, Dr. Kazár s z o lg á ja ............. Peterdi Gy.
Adonyi Mariska műlovarnő ... ... Jungw irth  C. 
Lili, szobaleány egy budapesti nagy­

szállóban .......................................St. Lengyel G.
Jam es, főpincér ........................  Eehten K.

Újságárus, táviró«zolga.
Történik napjainkban, egy elsőrangú budapesti nagy­

szállóban, Dr. Kazár külön lakosztályán.

A pénz elö legcs be­
küldése után

bérm entve.
Megrendelhető a kiadó­

hivatalban.

E gészen uj!
Gyűjtőknek m eglep etés!

Z á l o g h á z i
cédulákat veszek. Eladok 
13 latos ezüst evőkészle­
teket, grammja 5 kr., gi- 
randolokat, gyertyattrtó- 
kát, haltálakat, tálcákat, 
gram m ja 6 kr., 12 daraD 
ezüst evőeszköz 6 ír t 50 
kr., teljes 12 személyre 
való teljes ev'készleteket 
138 írttól kezdve, dús vá­

laszték mindennemű 
ezüst müötvös tárgyak­
ban. arany fcrfiláncok’ kő- 
lóe-góval. STammja S5 kr. 
masszív arany gyűrűk 2 
írt 40 krtól, tula remon- 
toir órák 6 frt. Griinbergcr 
Ármin Béla örök i- i Hu-

n, IV., Varoshaz-ter 
9., I. éra. 23. Harisnazar. 

Képe* árjegyzéket Dér­
mentve és ingyen.

Itéftz letdzetésre la.

Sárád gyógyfürdő.)p<
X astim sóa ftirJokkel és h lJ egv izgyógy ln tA zcttc l, I a égv én y cs-k en cs savan yíts iz . -  term észetes  arzén 1 

■  vastarta lm ú forráavizckkel. I.nkaaok újonnan é; I
20 oIc íó  szobával k l b ' \ a  vendégek él-ln.p- 

zésér-d Veraagbj István i k ny! i g ndoski k _ 
Az évad  m ájus Ift-től szeptem ber vegéig  tart. Az el-,- I 
évad  m ájus lo -tó l unius 2«> ig . lo é ta ü  ju n iu s 2 l-i. | |  
a u g u sz tu s 20-lg . u tóévad  a a n i  (1 n  S - t é l  -. vptem ber I 
végé ig  tart -  Az e.ó- é s  Htóóvaában •  laké I

I
tá sssl készségesen szolgál >,A fUrdotgazgalósag.fl

t ö r - 5 3 8 “

é le t -  é s  já r a d é k b iz t o s í t ó - t á r s a s á g .
M a m ro rsz á ti tezériepviselíisíí: BUDAPEST, VI. kér.. Deák-tér 6. szSm

(Ankcr-udvar), a tarsasag saját házában. A la p i t t a t o t t  lh 5 H .
? ,? s.z e l? .y n.o y .?n  ......................................  1 3 4  m i l l i ó  korona
r Í L 1.0 ®.11? 511 á l l o n , á " y - -  ...................BOO m i l l i ó  koronaL-ddigl k if lz e té s e k  ........  ..................  813  m ill ió  korona
A nyeri : : ■ ró. birtosit Atak a v rejc*  í»  h a lá lr«eti bl«-
t M lI M  t M l  A  osBtalóktorv szerint — ■ int busz »-b n

is r . i biztosítási díj !Í8° v-át kapták készpénzben kifizetve.
A v e ; m  óm t a k a r é k p é n z t á r i  h lztoN ltÁ N ok n á l B  o-ztalékterv 
szeri r  -ki'nt emelkedő oszta^k) az összes — az eg^sj- biztosítási 
tártai keresztül befiz.-tett dija 3  o-a. illetőleg az évi díjnak 1897 
0 ° ló 12"", 1899 IC o, 1900 18 -a fizo tt‘tett ki készpénzben.
E ló’n y ö s k i l iá z a s i t á s i  a V e g y e s b iz to s ítá s o k .

Olcsó dijak. K idvczö fe lté te lek .
A képzelhető leenac.vnhh liizltinsuL'.

Pronpcktnncal Zs felviláci-.itAssal szolgál a fonti nw g.arnrej'ági Tooér- 
képvisció-ég, n:ová ügyniikoégek iránti ajinU tok is intézendő*), valamint 

a  társaság ügynökei.

A  Szt.-Liilcácsfürdőben  
a n y á r i vendéglő

az igazgatóság saját üzemében megnyílt. Izle- 
tos etelek és italok, olcsó árak. Uj étterem az 
udvarban (zárt helyiség). Gyönyörű terrász a 

Dunaparton.

p á r  Egész nap katonazene. “hw

Segítsük a m agyar ipart!!!
D Ú C ZI M ÓR cipész

Bajit készítésű  n agy  ripőraktára

Bpest, Kerepesi-nt 1013.

F é r f i - c ip ő  i
Sim a cipő borjúból öl 
B u té lss cipő bo jubőrből 8 20 
I lirő l cipő b o r ju b 'rb fl .. :'.5O 
Sim a cip ő  zergebórhől S.jo  
B etétes cipő zerge! rüöl 3.:.'
D ivatos sárga (fű zős _  3.-0
<Ipgáns form ai r ugós _ 4.—

Sial n -v a g y  orosz- I r u gós 4. -  
lakk, keztyübőr- J fllz 's  4.20 
szárral ‘ gom b 4.60

Val. szarvasbőr cu g> s . .. 4 .--  
k ztyübőr e u g o s _  ... 4.20 

Viksz fűzős, ki ztytl szár 4 20
M indennem ű gyerm ek cip ők b en , továbbá sAr-. házi- a toroa-cip  
oaffy raktára • s m inden fajta < IpO-crAmek 20 krjAval. V id ék i  
m r g r e m lc lé te k r e  kOlÓMÜt g n ttó  f e r d i t t n t i k .  M értéknek c 
g e i ö a talp rajza. AV/*** á r jr g y s é h  t  e to m n g o l.i t  in g v c  ' 

In tf m ér ték

csupán hazai bőrből • 
w,í’Á'?,,r  H is n k ti» v k  

Által néazilvlt c-.ii. - 
és  tartós c ipőit ér

az o ts tr ó k

F ekete vagy  
divaton -Ar­

r a  bőrből

N ői c ip ő  i
rugóé----- *
fűzős _  ... 8.2 
Erőmből ... 8 

regalt

Lakk tánc-cipő, I örsnrokkal 2. - - 
Szalon- v . orosz- I rúg 3 ’ 1 

lakk keztyübőr fiizős 8 
azArrai gom bos 8 -

Lat:ling Irtcm. Roly, rugrfH. -  < 
fűzős rega tta— — 2 - 

val. C bcvreau-cipők _ . 0 —6 Itt

S le g r c tu le lé te k  . m érték  tn e n t t l  elkétnülH eh

=  S a já t g yártm án yú  z = ;
fa- és  vasbutor, rézágyak, ruganyos acél-

sodrony - ágybetétek, afrik- es loszor- 
matracok. szalongarniturak. kerti bútor es 

gyermekkocsik

r é w a s le t  f i s e e t é w i-e
m inden Arf. ’• m eló i nélkül — pvárl Arakban — o’.CBŐbbar. 
m int Ai . r. R p..i:z' . • > ; V id é k i m e g re n d e lő k

s e k  d r je g y s é k  ‘ o  f i l l é r  b é ly e g  h e k iild é te  e lle n é b e n .

P Á P A I  és N Á T H Á N
legrég ib b , legn agyob b  éa logsco lid ab b  apeciAlis üzlet e 

Szakmában
B U D A P E S T , V I., A N D R Á S 8T -U T  2. 8Z. 

( F o n c ié re  p a lo ta .)
Gyár VII. kor.. Cseírsry-utca 7. s zam

L eg szeb b  Legtöbb L egolcsóbb
l ’ AI»,an B’ A I-.ao 1» A  P , .n

frt
1 öearehsjtható vaságy
3 db kiv. hotő inat cárral H».

1 db rongo paplun ... 1 SO
| i d l......... paplan pi ma S SO

1 <ih tá tin  > Achtnlr papian 3.M)
I t!b a’laaz <• Inni. paj ián 4.“‘i 
| 1 <!n aliaaz bcIV'.-ii p tp lan  H.
II  db fr. a lla - í  t a h  . m » 12.80 
I I db jő vá«7on agy  lepedő 1.80

! db Jó „  paplan ,, 2. —
1 db llanal Agy pokróc _ l.W
I . l> gyap  ii á /v  pokróc 4 60 
1 dh jó lópokróc ... 1.70

i
1 b Tarr t: h/i»lntaz-ÍA _ 2 2U

I acél todronv AgybaAót 6 — 
1 tairgi^rlfü ni átrAc S d bba 
1 A fil jue matrAc 3 drbba 7.— 
1 lf - . t r  ir attá. 3 drbba 16.—
1 ruganyos ágyb etét.........  I .
1 a tőn vvg  3 m. hoiBtu 2 m.

txélea  _____ — ~  _  . .. -bkO
1 futó acőnvcg mtrje 26 krtól 

4 f  u g .
1 ablak tn n lt függöny __ 1.Ó0 
I ablak lungó .. . ..  O.ftu
1 caz'rrgA lyoiott függöny-

tartó ......... — — — — l.W
1 ablak calpko függöny _ 3 ő"
1 bouret á g y te r itö _  ... . ‘2 ’ '
2 gyapjú agy  é s  1 aartol

terítő . .. — —11

GICHNER JÁNOS és TAKSA
raplan. matrác c t  kArr'ltotaru gyAro«ol:. a«6nyr-g, fü .’ .- >nv.

ágy- - » aaatn .tcn tö  atb. nagy v U ac t Kiian. 
B i t d a j n  s t ,  I I I .  k e r . 9 É r n e  h é t - k ő r ú t  'JO . n z á m .

A ije g y ié k e :  Kivonatra Ingyen <a b. rm entva Küldünk.
Nem to ia iö  a -okát k icseré lü n k , vagy  a p énat ylaa/aadjuk.

I

etomngol.it
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Pályázati hirdetés.
T e v e s z ő r  H a v e l o k  

t e l j e s  g a l l é r r a l  6 f r t .  
E r l i n g i  L o d e n - H a v e l o k  

t e l j e s  g a l l é r r a l  9  f r t .
T i  r o l i - H a v e l o k  

t e l j e s  g a l l é r r a l  10  f r t .  
R O T H B E R Q E R  J A K A B  

o s á s z .  é s  k i r .  u d v a r i  
s z á l l í t ó

V á c i - u t c a  6 .  s z á m .

valódi
gyap-
/ubó!

T a v a s z i és  n y á ri évad 
1 9 0 0 .

Valódi brünni szövetek
EryS'lO m éter  i 27.5. &70. 4.A0 ir t  /<S 
hoas u szelvény, ele- f i és <>.00 fr t /obi 
gendő te ljs  férflöltö- 7 75 frt tinóm 
z t r e  (kabát, mellény S.fiő frt legfinomabb 
és nadrág) ára csak ' 10.— frtiegesiegfmomabb
Eiry sze lvén yt szalon-tiltflnyh' z 1O_í r t é r t ,  valam int fel-
öltö-szővetet, tiirlstn-lodent, leirflnom .hb kainro(-»rnokat s s t l-  
llt  g y lr l  Arakon •  len-jobb hírnevűnek és szolidnak elism ert  

posztó gyárim  k tár

Siegel-Imhoí Brünnben.
Minta ingyen és bcrmentve. Mintának mcqfelelö kiszol­

gálásról kezeskedünk.
A m agA nvevfinrk, ik. a szöv e tek e t k ü z v e t la n f l l  a fenti 

c»-rnéi a / v á r  « z á k h e ljé n  m eg ren d e li e lő n y e i  ielentA keuyek

Kizárólag egyedüli fő ra k tá r
valódi franci* és angol gummi- és balhólyag külön- 
legessegekben tucatja 1.20 krtól 6 írtig. Párisi óv- 

spongya Safeti Spongyes 4 írttól 6 írtig. 
Pcssarlum ocluslvum, I fiigyeknek nélkülözhctlen, drb
I 50—2 írt. Megrend- ó eket pontosan, a legnagyobb 

diskrédó mellett eszközöl

I tá a i i i 'z a B íy i  L.
<ér»köt5- é s  se b é sz e t i-k ö tsze r  gyár  

Budapest. VII. Erzsébet körút 36.

*« - K R Ó N IK U S
Vissketeg, mindenféle nöraör, ótvar, bőrnámlás, 
test-, kéz-. lábizzadás ellen orvosilag ajánltatik 
az Erényi-föle .Ichliol-Salicil/ mely ezen baiokat 
a test bármely részé • alaposan gyógyítja. Hasz­

nálati utasítással ára  3 korona.

*9M A K A C S "
Canz, köszvény, derékfájás, halogatások, szak- 
gatáa, szúrás, máj-, lép-, gyom ordaganat ellen 

biztos készítmény az Erényi-féio

SS
Poetán'm egrendőlhető : Erényi Béla gyógyszer­
tárából Szabadszállás 5. iPcstm egye). Budapesti 
főraktárak: Török József, Király-utca 12 Dr Bu­
dai Emil, Városház-tér. Dr. Egger, Váci-körnt 17

j Titkos betegségek ellen
25 éri, részben katonaorvosi ía  bécsi és buda­
pesti katonakórházakban), részben magánorvos 

tapasztalatai után legmelegebben ajánlható

B* KAJDACST,
t v . es. ég k . ezred arvas.
o E le c tro th e ra p ia i rendelő  in tézete  
j Bntapest. Vicl-hörnt 4. s í . 1. otn.

U A legel hány a pó tabb  hugyesőfolyásokat, legsu- D 
lyosabb h úgy hólyagbaj okát, bujakóma sebeket, 

■yphiliet, az önfertőstetés utóbajait

Elgyengült fé rfie rő t
az orvosi világ által legújabban olyannyira fel­

karolt és hatásában páratlan sikerű

Zlectro-Wlassacje
vagy Psychrophor

által, magomlésekot, nőknél fehörfolyást befecs­
kendezés nélkül, a legmakacsabb bőrbetegsége- 
két, valamint ifjúkori bűnök következtében be­
állott ideg és ennek ntókövetkezménvekénn létre­
jött hátgerincbajokat gyógyít a legújabb gyógy­
mód azennt alaposan és biztos, állandó sikerrel. 
Kendői: délelőtt 9 órától 4 óráig ; este 7— óráig.

j Nőknek ngy mint fértiaknak külön be és kijárat 
Külön várótermek.

Levelekre díjtalanul azonnal válaszoltatok; caot- 
leg g jogysaerokiői ía gondoskodva .esz.

Olaszország és az olaszok 
műkincseinek mntegy 2000 
fényképből álló gyűjteménye. 
Remek diszalbum hosszúkás

negyedrét formában.
A teljes mii 30 füzetből áll, 
ára füzetenként I K. 20 fill. 
Megjelenik havonkint két­

szer. — Igazgató : 
L an ren eic  G yula. 
A m agyar kiadás szer­

kesztője:
BOROSS VILMOS.

A kiadásunkban legkö­
zelebb megjelenő, párat­
lanul szép és gyönyörű 
diszalbum, mely minden 
részében kizárólag a leg­
kiválóbb intézetekben ké­
szül, művészi elrendezése 
és fényes kiállítása, vala­
m int nagy, pompás és 
tiszta fényképfelvételei ál­
tal elsőrangú alkotásként 
hódit majd az egész mü­
veit világon. — A műbe 
felölelt képek, melyek tel­
jes és tiszta egészét ké­
pezik Olaszország termé­
szeti szépségeinek és gaz­
dag műkincseinek, az 
olasz vidék beható isme­
rete s az ottani építészet, 
festészet és szobrászat pá 
ratian müveinek alapos 
tauulmányoz&sa alapján 
választattak össze és ren- 
deztettek el.

A füzetek két hosszúkás 
nyolcadról oldalán a szer­
kesztő jeles tollából, aki 
alapos isxuerőjo Olaszor­
szág tájainak, népének és 
műkincseinek, lebilincselő 
szöveg szolgál szeretetre­
méltó cicerono gyanán t 
— E mii össze nem ha­
sonlítható az eddig Olasz­
országról m égj el ont selej- 
tos vásári munkákkal és 
ezek elmosódott és tisz­
tát! anul nyomott clicböi- 
vol; e diszalburamal 
monumentális

remekművet
alkotunk

az olasz klasszikus föld­
ről, olyan nagyszabású 
müvet, melynek értéke 
minden időben maradandó 
lesz s a melynek jelentő­
ségét az Olaszországot 
szeretők és ismerők leg­
szélesebb köreiben éppen 
úgy, mint a művészetet 
kedvelők, művészek és 
tudósok között a  legmele­
gebben fogadják és elis­
merik.

A képek hibátlan tisz­
tasága és azoknak a leg­
apróbb részletig tökéletes 
élessége folytán e remek­
mű egyúttal né'külözhe- 
tetlen "munka a művé­
szetek különböző ágainak 
tanulmányozásánál.

A fűzőtek 1 korona 20 
flllérnyi ára e terjedelmes 
és nagybecsű művészi tel­
jesítmény mollett páratla­
nul olcsó.

Előfizetések elfogadtatnak a 
.B u d a p esti Napló*

kiadóhivatalában
i Budapest. József körút 18.)

Előfizetési ár:
fi füxetro 7 kor. 20 fill.

12 . 14 .  40 .
1« . 21 .  «0 ,
30 3fi .  — s

A k ia d ó h iv a ta l,
BiMhpest. V. Mérte, utca II. 
A m unka elkészülte után 
bolti ára lónyegeson ma­
gasabb lesz. — A máso­
dik füzet kiadása után 

kéthetenként egy-egy 
újabb füzet jeleink meg. 
— Az egész mü l»00. ka­
rácsonyra készen less.

A  b u d a p e s t i  k i r .  z á l o g h á z  c é l j a i r a  
l e m l ő  é p ü l e t r e  s z o l g á l ó  t e r v e k  b e s z e r z é s e  c é l ­
j á b ó l  a  k e r e s k e d e l e m ü g y i  m . k i r .  m i n i s z t e r  u r  
a  h a z a i  é p í t é s z e k e t  v e r s e n y r e  h í v j a  f e l .

A pályázati feltételek a kővetkezők:
1. A pályázatban csak hazai építészek vehetnek részt.
2 . A pályázat titkos éa csak 1 :2 0 0  m ü m értékben készítendő 

tervvázlatokra hirdettetik ki, m elyekhez a m űszaki leírás és egy hozzá­
vetőleges költségvetés csato landó , m ely u tóbbi az  épület által e l­
foglalt köbtartalom  szerint legyen szám itva.

3. A z  é p í t ő  ö s s z e g  8 3 0 , 0 0 ©  k o r o n á t  m e g  n e m  
h a l a d h a t .

4. A pályázók kötelesek m in d en  em eletsornak egy a laprajzát 
és az épület eltérő hom lokzatairól egy-egy hom lokzati ra jzo t be­
m u ta tn i; az épületről az eszm e m egértésére  szükséges két m et­
szeti rajz  k é sz íten d ő ; távlati képek csato lása  m ellőzendő.

5. Az épitési program m  és a beépítendő teleknek a  lejtm ére- 
zési adatokat is m agába foglaló helyszinrajza  a  kereskedelem ügyi 
m inisztérium  segédhivatali főigazgatójától szerezhetők meg.

6. A  p á l y a t e r v e k  b e n y ú j t á s á n a k  h a t á r i d e j e  
1 9 0 0 .  ‘é v i  J u l i n s  h ó  3 O - ik  n a p j á n a k  d é l i  1 3  
ó r á j a .

7. A pályatervek lepecsételve, jeligés levelek k íséretében a  
kereskedelem ügyi m inisztérium  segédhivatall főigazgatójánál el­
ism ervény ellenében nyú jtandók  be.

8. A kitűzött határidő  n em  hosszabbitta  tik m eg és azontúl 
beérkező, vagy alakilag a  feltételeknek m eg nem felelő tervek fi­
gyelem be nem  vétetnek.

9. A kereskedelem ügyi m in iszter ú r ezen tervvázlatokra 
három  pályadijat engedélyezett, m elyek közül a z  e l s ő  d i j  
2 S O O  k o r o n á b a n ,  a  m á s o d i k  d í j  ÍO O O  k o r o n á ­
b a n  é s  a  h a r m a d i k  d í j  8 0 0  k o r o n á b a n  v a n  
m e g á l l a p í t v a ;

a  n e m  d í j a z o t t  p á l y a t e r v e k  b á r m e l y i k e  4 0 0  
k o r o n á é r t  m e g v e h e t ő .

10. A pályadijak a beérkezettek között viszonylag legjobbnak 
talált három  m űnek m in d en ese tre  k iadatnak , kiköttetvén azonban , 
hogy a m. kir. kereskedelem ügyi m iniszter ú r a  díjazott tervváz­
latok bárm elyikét fogadhassa el az építés alapjául, azokat egészben 
vagy részben fö lhasználhassa, vagy azokat egészen figyelmen kívül 
is hagyhassa.

11. A díjazott és a  kereskedelem ügyi m iniszter ú r által m eg­
vett tervek a kereskedelem ügyi m inisztérium  tu la jdonát k ép ez ik ; a 
nem  díjazott, illetőleg m eg nem  vett pályam űvek a  fölbontatlan 
jeligés levéllel együtt a  benyújtáskor kapott elism ervény visszaszol­
gáltatása m ellett a  szerzőknek vissza fognak adatni.

12. A pályaterveket biráló bizottság fogja elbírálni, m ely jav as­
latá t a  kereskedelem ügyi m . kir. m iniszter ú rn ak  előterjesztendi, 
ki véglegesen határoz.

A biráló bizottság következőképpen fog összeá llitta tn i: a z
e l n ö k ö n  k í v ü l  a  k e r e s k e d e l e m ü g y i  m .  k i r .  
m in i s z t é r iu m  V I I I  b  s z a k o s z t á l y a  r é s z é r ő l  e g y  
t a g ;  I I .  s z a k o s z t á l y  r é s z é r ő l  ( m ű s z a k i  k ö z e g e k )  
k é t  t a g ,  a  b u d a p e s t i  m . k i r .  z á l o g h á z a k  ig a z *  
g a t ó j a  é s  k é t  m a g á n  é p í t é s z .

Budapest, 1900. évi május 14-én.

Keresfeedelemflgyi 
m. kir. minisztérium.
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Mh>4« 5 egysseri beiktatása ps
betükbC* 1 kr. Címmel ellátott h ir­
detésekért külön 30 kr. kmeatári 

bélyagdij jár. APRÓ HIRDETÉSEK
Letatboli tudskoiddaara im ja a  adunk M rM g » i t t . t ,  e n k  a v ílanna M ta < r »  bflregft kell

APRÓ HIRDETÉSEK
ELŐFIZETÉSEK

felvétetnek a
BUDAPESTI NAPLÓ

részére
•  k iad óh Évát ni bán

lózsef-körut 18.,
rafaniTrt a kőretkezó dohány 

tőzsdékben:
Brearr nővérek, Torét-kör- 

trtés Poíimaniczky-utca 
sarok.

C ukros babám .
Azt képzeltem, hogy ma 
gát csak b írja  más, de 
az enyém, hogy mi egy­
másnak lettünk teremtve, 
hisz én őrületeden szere­
tem s igv mindenro ké­
pes volnék és maga mégis 
háromszor. Ez tőr volt

szivemnek. Szenvedek, 
bizzon bennem egyetle­
nem, írjon azonnal, küld­
jön  csókot, végtelen hosz- 
szut, milyennel rabjává 
tett. 6266

J ó  forgatm u
rőfös és vászonüzlot (csu­
pa kuráns áru) vidéki vá­
róéban, haláleset miatt 
előnyös föltételek mellett 
azonnal eladó, esetleg az 
áru külön is elaió . Cim 
a kiadóhivatalban. 6270

V alódi
hegyaljai aszú borok be­
tegek számára hutellán- 
ként olcsón kaphat.-k, üve­
genként 2 frttól 8 írtig. 
Cim a kiadóhivatalban.

6269

B,'mécsek-féle tőzsde
tfi3-tér.

Pe-

Benda Jozsefné, Andrásév­
a l 58.

Soprony; VM donány-nagy 
tőzrde, Kcrepaai-ut 1.’

Desfach Miksásé, Andrássv-
nt 38.

M óv. h iv a ta ln o k ,
ki a szolgálat minden 
agában, d« különösen a 
kereskedelmi szakban tel 
jesen jártas, más vasút­
nál, vagy bárminemű vál­
lalatnál megfelelő állást 
keres. A jánlatokat .Re­
mény" cinien a kiadóhi­
vatalba kér. 62b i

K agyon jó
forgalmú fenérvarró, hlmzö- 
és elónyomds-intézet élénk 
helyen, több év óta fenn­
áll, családi ok miatt eset­
leg azonnal eladó. Cim u 
kiadóban. 290b

Szántó Már tőzsdéjében
Kecske ni éti-utca 14.

Weifccnfeld 
utca 1.

Jakét, Király

Btockner J. hirdetési iroda
IV. Sütő-utca 6.

F ra n c iá u l ta n ít
gyors sikerről francia kis­
asszony, roudkivül mér­
sékelt áron. Cim a kiadó­
hivatalban. 2931

Több szoba
bútort óhajtok venni al­
kalmi vagy olcsó áron. 
Ajánlatok a kiadóhiva­
talba „Tiszta bútor* jelige 
ilatt kérek az ár és bú­
tordarabok megjelölésé­
vel. 29 ló

Elek Cérnát hirdetési iroda 
V. Fürdő-utca 4.

Fischer J. 0. hirdetési iro-
da IV. Zsibárus-utca  7. 

Goldberger A. VT hirdetési
iroda IV . Váci-utca 9.

R u ha-varrón ő ,
kitünően jártas, olcsón 
vállal munkát, molvet a 
saját lakásán készít el. 
Renoválásokat is végez 
kitűnő ízléssel. Cim a ki­
adóhivatalban. 2927

A h M .t t a .k r .  (lijm «i«tam  aá « -  
v ilá g o sa in  a kiartóhivatal: J ó ia . f  

kSrnt IS. sr4m.

m .nékflni. Tndakoiód*.nkn*l a hirdetés ti*m *t a kiadóhivatallal muidis kólóim kell.

lle m in g to n -  
frógrép- és xyorNlró- 
iakola. Az Országon 
Wagyar Gyerairó- 

Egyesfilet gyorsíró 
tanfolyamaira özv. Jlc- 
zeyné-BÁnyai Aman­
da oki. tanítónő vezetéso 
alatt magyar levelez#-, 
vita és német kurzu­
sok küzdődnek. A R e*  
n i í n g t o n - g é p i r á s i  és 
ezen gyorsírás! tan­
folyam okra térfi és 
nő jelentkezőket korlátolt

számban felvesz 
Glogowskl és Tsa, 

Frrsébettér le .

Ú ri Havelock
7 frttól,

Női Havelock 9 frttól,

Fiú Havelock
4 frttól,

Leány Havelock
6 frttól feljebb.

A legjobb csak

Maesensletn és Voglsrhird.
iroda V, Dorettya-u. 9. 

Leopotd Gyula nirdetési iro­
dája VII. Erzsébet-kör-
ut 14.

T a k a r ítá st
keres, de csakis délutánra 
*gy fiatal nő. Cimo a ki- 

adóhivatalban. 2934

F érfi-, ttő i-d ivat
és rövidáru-üzlet vidéki 
város főterén, olcsó bolt- 
tiér. azonnal eladó, az üz­
let értéke berendezéssel 
ogyütt körülbelül 8000 
korona. Cim a kiadóhiva­
talban. 289.-

Messe Rudolf hirdetési iro­
da V I1. Károlykörut 9.

Schwarcz József hirdetési 
iroda V. Marokkó-u. 4.

Tánczer Gyula hirdetés­
iroda IV. Szervitatér 8.

V énnszom nnk.
Felejthetetlen angyalom. 
Nem bírok boldog^ágom- 
Liak szavakban k /  <vést 
adni. Végtelen örör. ö sze­
reztél s ra ryo í sora daai. 
Bár a mellékelttel viszo­
nozhatnám. Jó  Isten és 
az a kié virág — mit 
csókjaimmal szüntelen el- 
balmornk — tegyen tnnu- 
■ágot irántad való '■szinte 
szerelmemről. Kedves pa­
rancsodat, oh bocsáss 
meg, örömmel teljesíte­
ném, de hivatásomban 
nincs helyettesitőm. Légy 
nyugodt egyetlen boldog­
ságom, az adandó alkal­
mat felhasználva, sasseár­
nyakon repülök .lelő kar­
ja id  közé, mert 'kim ond­
hatatlanul epedek édes 
csókjaid után. Hisz nél­
küled édes nundoneégem 
mi vo.na nékem e rz 
élet. Elutazás ideiéie ta­
lálkozást vagy esetleg le­
velemet értettem. Isten 
veled. írj soks.o r és so­
kat, m elyért millió csókot 
küld hü Habod. 6273

B ábos, m ézes­
kalács.* iparost keresek, 
nagy jövőjű, biztos jöve­
delemmel kezelhető mé- 
zeskaláesos, mézáru és
viaesgyertva-öntő üzlet 

alapítására Ú jp e s t, p ia c  
té r e n  épülendő snrokhá 
zamban, mely megfelelő 
föltétellel hosszabb időre 
h rbeadó. esetleg a  ház- 
s íi  egy fittel örökáron is 
.itvehető. Cím a kiadóhi­
vatalban. 6271

P én zb eszed ő n ek ,
felügyelőnek. rak tárnok­
nak vagy más ily fajta ál­
lásra ajánlkozik egy volt 
Kereskedő,értelmes jó meg­
jelenésű, esetleg biztosíté­
kot is n y ú jt Cim a  kiadó­
hivatalban. 2910

E c z  i a
szem élyre való kina-ezüst 
evőeszköz, tokban, majd­
nem uj, jutányosán eladó. 
Cim a kiadóhivatalban.

292.

X a< yvendőglő
jó forgalmú, vasúti állo­
más helyben, minden ké­
nyelemmel és tágas helyi­
ségekkel ellátva, szálló- 

szobák, kávér.áz és 
mészárszékkel, szabad­
kézből eladó. Cim a ki- 
adóhivatalnál megtudható.

6251
A n x ie a s .

E lspbau pénteken jelzett 
jegy aiatt poste restante 
levele van. 6268

É des angyalom .
Bízzál bennem, higyjél és 
szeress, és meglátod min­
den jól lesse. Bármit be­
szélnek rólam, ne hidd el. 
majd meghalok u tm ad  
Ha bízhatnál valakiben, 
ugv posto restante Írnék 
neked, te Írhatnál bátran, 
mert berendezhetnéd úgy, 
hogy olyankor kapjam 
leveled, ha ő  nincs hon. 
Kérem cznten válaszod, 
ha igen ugyané név alatt 
írok. Csókol babád. De­
meter. 6272

Megvételre
keresek kéz alatt egy 

nagy állványos órát, 
ebédlőszobába. Cim a ki­
adóhivatalban. 2930

S arokb olth ely lflég
két utcára nviló. mindenre 
alkalmas, azonnal kiadó, 
ugyanott több kisebb-na- 
gyobb lakás is azonna 
vagy augusztusra olcsón 
kiadó. Cim a kiadóhiva 
tál bán. 2032

Jobb
izraelita csaiádból való 
tanuló teljes ellátást kap­
hat distingvált családnál,

Kerepesi-ut közelében. 
Cim a kiadóhivatalban.

2888

T e lje s  e llá tá s t
kaphat egy tisztességes 
úriember, egy intelligens 
úrnőnél a Dohány-utcá­
ban, a két színház köze­
lében. Cim a kiadóhivatal­
ban. 2889

K iad ó szoba
Kerepesi-uton a Nép­

színház mellett egy csi­
nosan bútorozott kétabia-
kos féreg mentes utczai 

szoba, tágas előszobával, 
külön bejárattal a lépcső­
házból azonnal kiadó. Cim 
a kiadóhivatalban. 2900

K iadó.
Egy bútorozott szoba és 
konyha a Hermina-uton, 
a villanyos vasúti meg­
állóhely közvetlen közelé­
ben, gyönyörű helyen, ju ­
tányosán kiadó a nyári 
idényre. Cim a kiadóban

2869

írá sb e li m un kát,
cimszalagot, másolatukat 
stb. elvállal jó  írással bíró 
hölgy. Cim a kiadóhiva­
talban. 2857

Szellem, Ü  

Frn e d

Anyag
Szellcm válasz
K őcím ern ek

K r a ft  und Stefi’
cimü könyvére.

Irta
A d e l m n ,

fordította
T óv» l< y i T itnur. 

Ára 3 korona.
Megrendelhető a

.Budapesti Napló" 
kiadóhivatalában 

B U D A P E S T ,  
József-körut 18. az.

Bffii

Kőnyovnclóaz ős 
IIth-ugrál*, ki jól föl­
szerelt géppel és min­
dennemű a szakmához 
tartozó anyaggal rendel­
kezik, óhajt egy hivatal­
ban, takarók pénztár vagy 
biztosítótársaságnál évi 
vagy havi bérösszegért 
(J’auschale) foglalkozást 
nyom:. Ajánlatokat .K ő­
nyomdász* címen a ki- 
adóhivatal továbbit. 2923

P én ib ea ced ő i,
raktámoki.felügyelői vagy 
más megfelelő állást ke­
res egy jelenleg vidéki 
kereskedő (esetleg bizto­
sítékkal.) Cime a kiadó- 
hivatalban. 2898

N in csen  párja  
a világhírű N o rm a  pi- 
pere- és szépitó-z.oreknok, 
melyek pár nap alatt szep- 
lőt, májfoltot, ráncokat, 
redőket eitávo'itanak és 
az arcot fehérré, simává 

varázsé’ják. Ártalmas 
anyagot nem tartalm az­
nak. N o rm a  arckenőrs 
tégelye 60 krajcár, N o rm a 
szappan 4') kr. N o rm a  
pender 1 frt (3 színben). 
Egredül kapható S te ln e r  
M ih á ly , városi gvógy-

eser tárában, Temesvár. 
Papnőveldc-tór 23. Főrak­
tá r Budapesten: Török 
József gyógyszertárában, 
Király-utca 12.

C nlcarka- ős
csemege-üzlet más válli 
lat miatt aaonnal eladó. 
Cim a  kiadó Hivatalban

2925

J ó k a i disv.kiadása
olcsón eladó. Cim a ki- 
adómvatalbau. 6243

£ « r  k it ö r  
a l k a l m i  v é t e l !
Kény.z«T«üa<’AM folytán m»ir- 
veU  ii. m. <• NSllffzAaeK a lk a l­mával, ArreréM kvn atb. *í*l- 
r d la g  le g jo b b  k é ia i l  m é n v ü  
laká.b.ren<1e«áii.ket és pedig  
te ljes b it tó ,  e b rM S , i t a lo n ,  
f é r j i i a n b a  kUldofAi. «.<*•
• * * < ,  tó m p a  stb. sokkal o l-  
r t l b b a n  eladok, jutni m/  b n lo -  
• okai, a m eüetl m inden J o b b  
m in t  a t  n / ,  m ivel ■ aal-1- kifo­
gástalan /•« ‘ Ij.t -hált tárgyakat 
tartok aklArnn. I t ó n e i i  H e rta -  
la n  a lk a lm i  b á to ro k  I r l f f r  
f í n d a f i r t l ,  D o r o t ty a  u tc a  5. (a. 

/ .  e m e le t.

Magy. kir. államvasutak.
P á ly á za ti h ir d e t­

m ény.
A magy. kir. államvas­

utak igazgatósága az 1 s 00. 
évi szeptem ber hó 1-től 
1901. óvi augusztus hó 
végéig terjedő időre szíik- 
óges 8-*00 q. égő repce 

olaj és 1300 q. kenő rep­
ceolaj szállítása iránt 
ezennel nyilvános pályá­
zatot hirdet.

A kiirt mennyiségok 
csak a megközelítő szük­
ségletet képezvén, ennél­
fogva az igazgatóság fenn­
tartja magának azt a jo­
got, hogy ezen mennyi­
ségeknél egy negyeddel 
többet vagy kövesebbet 
esállith sason és hogy a 
k iirt összmennyiség ere­
jé ig  tetszés szerint égó 
vagy kenőolajat m egren­
delhessen.

Az ívunkint egykoronás 
okmány bélyeggel ellátott 
ajánlatok lepecsételve leg­
később 19 0. évi junius 
hó 16-án, déli 12 óráig a 
magy. kir. államvasutak 
anyag- és lcitűr beszer­
zési osztályánál benyúj­
tandók, vagy postán oda 
küldendők.

Bánatpénz gyanánt az 
ajánlott olaj értékének 
ö" n-a legkésőbb 1900. évi 
junius hó 15-én déli l 
óráig a ni. kir. állam vas­
utak budapesti főpénztá­
ránál leteendő.

Szállításra nézve mérv­
adók és kötelezők a

122291/96. számú általá­
nos szállítási és n fenti 
anyagok ezállitásAra vo­
natkozó 39986/92. számú 
különleges fettételek.

A szállításra vonatkozó 
e<ryór»b részlete* módo­
zatok az igazgatóség 
anyag- és leltár-beszer­
zési szakosztályában, 
lamint az üzletvezotősé- 
geknél és a hazai ipar­
és kereskedelmi kam arák­
nál megtekintnetök.

Ezeu részletes módoza­
tok leírása az ajánlatot 
tenni Htándóxozóknak 
fontnevezett anyag- és 
Icltárbeszcrzési szakosz­
tály által ingyen adatik 
ki, vagy kívánatra postán 
megkűldetik.

Budap' st, 1900. évi má­
jus havában.

Az igazgatóság. 
(Utánnyomás nem dijazt.)

Justitz Leopold,
Jodenraha-specialista

B E C S ,
IX-.Wahringerstraase 48. 

Telefon 7248. sz. 
tanítok egyletr házának 

az osztr. tourista. a touring- 
olub és számos korékpár- 

egylet rtb. szállítója.

LÓDÉN
LÓDÉN
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LÓDÉN
LÓDÉN KI­
LÓDÉN 
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LÓDÉN 14_ 
LÓDÉN’"  
LÓDÉN .thorr̂ lA. k _  
LÓDÉN funnml XBO 
L Ó D É N "  
LÓDÉN

DDEN^^-’ 
LÓDÉN HU.CH.D 10—
LÓDÉN “  SJU 
LODEN1”̂ ^  
LÓDÉN 8n-41Mny í._
l ó d é n
LÓDÉN oH dltöny 12.—
LÓDÉN’

nTtTKr lft—JJLFXsXM hegyi kabát7.60

LODEN’V““*’ . -  
LÓDÉN köpeny l t — 
LÓDÉN IrodakabAt S.— 
LÓDÉN 6-
LODEN u.
L Ó D É N  feitntfl to^-
L O D E N  xskskabAt 7 ^
TA.oiaint i .nden eu.-ouuolh .v4 
rnhadarsb n ündeoi:!*  (»jtA '-o- 
dsnbö. & »obe»ó leroloeSbb  
mtffThanl ar,‘k m e ile t t ; m inden  
ícnüieTvxeW cikk jobb rain-*- 
eép h ea  is é  m inden ArrAlte- 
naibaa ké»«letber. larte tik . — 
U ln U k  képéé nr3®c>s«kk«l in- 
rv en  b*  b<-raoentTe. — v id ék i 
m errendelAeek * legjobban el- 
Ír té t tem ek . Nemtetezft akadály­
u l  jnü  klneer-ltotik vagy  a 

tr ljce  ö sa tec  ’ lss/eadattk . 
J u s t it z  I.eopold . 

lödön rnha-wpeotalltta, 
Becs, IX-, Wáhriogerstr. 48
Hivatalnok oad rag, szür­

ke, trióét -- ---------5.50
Hivatalnok zubb ny ál­

lamiak! ... ... _  7.—
Toroanadrág, drap,

t r i c o t __________ 5.5Ü
Oosble-bálákabát . _  7 .—

Magy. kir. állam vasuta.k
H ir d e tm én y .

A m agyar királyi ál 
lam vasutak igazgatósága 
nyilvános ajánlati tárgya 
lást h irdet a R uttka állo­
máson létező felvételi 
épület bővítéséhez és át­
alakításához szükséges 
építési m unkák végre­
hajtására.

A tervek, a költségve­
tés, az egységárjegyzék, 
a szerződési tervezet, az 
ajánlati m inta, a pályá­
zati feltételek, valamint a 
m unkák végrehajtásához 
kötött feltételek Budapes­
ten, a m agyar királyi ál­
lam vasutak igazgatósága 
magasópitmónyi ügyosz­
tályában (VI. Teréz-körut 
56. szám III. emelet 14. 
szám) és Miskolcon az 
üzletvezetőség pályafenn 
tartási osztályában a  h i­
vatalos órák alatt m egte­
kinthetők.

Az ajánlatok legkésőbb 
1900. évi jun ius hó 6-án. 
déli 12 éráig nyújtandók 
be alulírott igazgatósáé 
építési főosztályánál (VI. 
Teréz-körut 56. szám  II. 
óra. 10. ajtó).

Az ajánlatok egy koro­
nás, az ajánlatok mellék­
étől ivenkint 30 filléres 

liélyeggel ellátva, lepecsé­
telve és következő felirat­
tal nyújtandók b e :

, A jánlat a m ttk a i fel­
vételi épület bővítésére és 
átalakítására.*

Csak az összes mun­
kákra tett ajánlatok fog­
nak figyelembe vétetni.

Az ajánlat renyujtáaát 
megelőző napon, vagyis 
1900. évi jun ius hó 5-én, 
déli 12 óráig 4400, azaz 
négyezernégyszáz korona 
bánatpénz teendő le a 
m agyar királyi AJiamvas- 
utax főpénztáránál (VI. 
A ndrássv-nt 75. sz. föld­
szinti aká r készpénzben, 
akár állami letétekre al­
kalmas értékpapírokban.

A bánatpénzről szóló le- 
tétjogy az ajánlathoz nem 
csatolandó.

Az értékpapírok a leg­
utóbb jegyzott árfolyam 
szerint szám íttatnak, de 
nóvértéken felül szám í­
tásba nem vétetnek.

Csak idejekorán beér­
kezett írásbeli aián ’ntok 
szolgálhatnak a  tárgyalás 
alapjául.

posta utján beküldött 
ajánlatok és bánatpénzek 
tértivevénynyel adaudók 
fal.

Budapest, 1900. óvi má­
ju s  hóban.

Az igazgatóság. 
U tánnyom ás nem díjaz t.)

Ú j b ó l!
Bevezettem a szőrön be­
álltával, hogy 1 darab 
elegánsan kidolgozott Ma- 
kartnagyságu képet is 1 
írtért lehet készíttetni. Vi­
déki kis képek utáni na­
gyítások ju tányos árban 
lelkiism eretes kivitelben 
pontosan orz közöltéinek. 
Waitzner fényképészeti mü- 
intézetéb?n Budapest, Er- 
zsóbet-körut 20. sz. I. cm.

N y u g a ti
rondoző pályaudvar mel­
lett ogy szép saroktelek 
jutányosán eladó. Cim a 
kiadóban. 29 p
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VÍLÁBHÍRLlI
LAWN-TENNií
EGYEDÜLI

MASTARDRSZf
KERTÉ;
BUDAPESTI
ÁRJEGYZÉK

SÓN 
AKERitAÍ 
RAKETJEi 
RAKTÁRA 
RÉSZÉRE

ÍTDDDR 
KRÍSTDfTÉR 
INGYEN/

C R É M E
DE FAHCEGN 
L a 8 ssiv  véd- j  

jegygyei.

, Rögtön Gnomitó és ’ 
I szépítő arckrém. Lég

jobb a  világon! 
Ártalm atlan! 
i Z*drtalan ! j

Ki. N agy'
[ W<«ly l K. s gj
1 _ Főraktár: 
L«í'tt*,T8*-rr««7MerMr

S a k e n r . t a i
Videkr. 10 flí;*r  Á
^ tö b b le t  bnkuj.

. uiéa ..troakó .

I d e g -  é s  n e m i  b e t e g s é g e k
makacs vér- 6s bőrbajok, mint gyengeség! álla­
potok r a d ik á lis  g jó ffr it ia á r a  párat­
lan  aikertt s.vógyhatáaai fo ly tá n  

leg m eleg eb b en  a já n lja k

Újdonság 1 k
MAKAI EMIL:

Tudós
professzor

Hatvani.
Verses vígjáték 3 fel­
vonásban, előjátékkal.
Á ra 1 k oron a .

K apható a
„Budapesti Napló*'

kiadóhivatalában,
Jczsef-körut 18.

HÍRNEVES
HYDRO-ELEKTRÖTHERAPIAI

RENDELŐ-INTÉZET
B u d an eat,

VI. kér., Teréz-körut 44. I. emelet. 
Tapasztalt gyors és biztos 
eredmények folytán hono­
rárium teljes gyógyulás után 

is fizethető.
lendelfs d. e. 8—1-ig d. n. 2—8-lg.

le v e lek re  díjmentesen válaszoltatik. Prospectus 
ingyen.

Nyomatott a  .Pátria* irodalmi ós nyomdai vállalat részvénytársaság körforgógépén, Bndapost, IT ., C llői-ut 25,


